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Leasing? 

A gépi adatfeldolgozás kez­
dete óta szerte a világon 

általánossá vált a hagyományos 
lyukkártyagépek. majd pedig a 
számítógépek kölcsönzése, Fog­
lalkoznak vele mind a gépeket 
gyártó vállalatok, mind pedig a 
külön e célra létesült szervezetek, 
Hazánkban is meghonosult ez a 
forgalmazási mód, és a hatvanas 
évek elejéig a lyukkártyás adat­
feldolgozó gépek zöme bérleti 
rendszerben működött. A számí­
tógépek térhódításá nak első ide­
jében viszonyaink nem tették le­
hetővé a jórészt konvertibilis de­
vizát igénylő bérleti rendszer 
fenntartását, ezért ez a forma 
meg szünt, 

Az ESZR gépek megjelenése, 
alkalmazásuk tömegessé válása 
és felhal mozódott ta paszta lata­
ink viszont ismét időszerűvé te­
szik a gépbérleti rendszer felújí­
tásának gondolatát. Ehhez járul 
az a körülmény is, hogy ma már 
megfelelő célválla lat gandosko­
dik az ESZR gépek komplex ki­
szolgálásáról és kellő felkészült­
ség gel oldja meg a számítógé­
pek forgalmazását, telepítését, 
üzembe helyezését, tűzvédelmi és 
egyéb biztonsági berendezések 
létesítését, a sza kszemélyzet sok­
irányú kiképzését, a folyamatos 
alkatrészei látást, a karbantar­
tást és a software-értékesítést. 

A ga~dasági szabályozók mó­
dosítása következtében csökken­
nek a számítóközpontok fejlesz­
tési lehetőségei, Az állóeszközök 
jelenlegi adásvételi rendszeren 
alapuló tulajdonjogának meg­
szerzése szükségszerűen konzer­
válja a megvásárolt berendezé­
sek adott műszaki színvonalát. 
Minden bérleti rendszer rugal­
masságra törekszik: akár olyan 
módon, hogya bérleti idő tarta­
ma alatt lehetővé teszi a bérelt 
eszközök cseréjét, bővítés ét, to­
vábbi kiépítését, akár úgy, hogy 
ösztönző feltéte leket teremt a bé­
relt gépek időközbeni megvásár­
lására a már kifizetett bérleti dí­
jak teljes vagy rész leges beszá­
mításával. 

Mintegy öt éve a finanszírozó 
pénzügyi szervek támogatásával 
kísérleti jelleggel egy közepes 
nagyságú számítógép működik 
bérleti rendszerben, Az eddigi ta­
pasztalatok kedvezőnek mond ha­
tók: a gép tartósan átlag 90 szá­
zalékos hasznos futási időt ért 
el. Ez természetesen nem vélet­
len, hiszen a bérbeadó vállalat 
érdeke, hogy minden hibát gyor­
san és zökkenőmentesen hárítson 
el és szükség esetén, akár vala ­
mely meghibásodott periféria cse­
réje révén is, biztosítsa a zavar­
talan üzemmenetet. 

Ha a számítógépek bérleti 
rendszerét intézményessé kíván ­
juk tenni, bizonyos meglHe~ő j?,g­
szabályainkat korszerusItenunk 
kell és a finanszírozás jelenlegi 
módozatain belűl meg kell talál­
nunk a lehetőséget egy valóban 
rugalmas és a műszaki fejlődést 
alátámasztó bérleti, bérletvételi 
megoldás számára, Különösen 
időszerűvé teszi ezt a távadatfel­
dolgozás elterjedése, a mini- és 
a mikroszámítástechnika várható 
térhódítása, A finanszírozási kér­
dések megoldásával egyidejüleg 
rendezni kell a költségvetési szer­
vek lehetőség ét a bérbevétel re, 
valamint a bérelt számítógépek 
alkatrészeIlátását, -cseréjét és az 
üzemfenntartás hátterét, 
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Balatonföldváron ülésezett 

V. Kozlovszkij, az ülés elnöke 
(Fotó: Kralovánszky) 

a Komplex Kiszolgálási Tanács 
Május 5-8. között Balaton­

földváron tartotta 7, ülését a 
szocialista országok Számítás­
technikai Kormányközi Bi­
zottsága Komplex Kiszolgálá­
si Tanácsa. Az ülésen, ame­
lyet Pesti Lajos, a Központi 
Statisztikai Hivatal elnökhe­
lyettese a hazai alkalmazás 
helyzetéről, eredményeiről ~s 
céljairól szóló előadásával 
nyitott meg, megvitatták az 
Egységes Számítógép Rend­
szer (ESZ R) számítógépei 
üzembe helyezésével, műszaki 
üzemeltetésével, alkatrészellá­
tásával stb. kapcsolatos kér­
déseket, valamint a Tanács 
1981-85-ös időszakra vonat­
kozó 5 éves munkatervét. 

Az ülésen elnöklő V. Ko,z ­
lovszkij a Számítástechnika 
olvasói számát-a a következő 
nyilatkozatot adta. 

A Komplex Kiszolgálási Ta­
nács keretei között folyó mun­
kában pozitívan értékelem a 
magyar félnek, személy szerint 

Bálint Róbertnek, a NOTO 
Országos Számítógéptechnikai 
Vállalat igazgatójának mun­
káját. A nemzeti tagozatok 
alapfeladata ugyanis az im­
pOl·tőrÖ'{ szerepének átvállalá­
sa a műszaki kiszolgálás terü­
letén. A magyarok teljesítése 
100 százalékos; az eddig vásá­
rolt mintegy 100 import ESZR 
számítógép komplex műszaki 
kiszolgálását teljes egészében 
átvállalták, s ez igen nagyra 
becsülendő érdem. Perspekti­
vikus az alkalmazáshoz való 
hozzáállás is, hiszen Magyar­
ország az elsők között vásáröl­
ja meg az új gépeket, ennek 
köszönhető, hogy - jól felké­
szített szakembergárdával -
már működnek az országban 
az első ESZ 1035-ösök. 

Mostani ülés ünkön néhány 
súlyos kérdést vitattunk meg, 
többek között a tartalékalkat­
részekkel való ellátás, a soft­
ware-ek archiválásának és kö­
vetés ének, valamint az üzem-

be állítást megelőző oktatás 
kérdéseit, amelyek megOldása 
révén javulhat a komplex ki­
szolgálás színvonala, növelve 
az alkalmazás népgazdasági 
hatékonyságát. 
Érdeklődésünk előterében 

van a diagnosztikai eszközök 
fejlesztése is, továbbá az ál­
lásidőknek és a szabad futási 
időnek a csökkentése is. Nagy 
jelentőséget tulajdonítunk a 
normatív műszaki dokumentá­
cióknak, amelyek egységesíté­
se fő feladatunk. A komplex 
műszaki kiszolgálást igyek­
szünk úgy fejleszteni , hogy 
betöltse a felhasználó és gyár­
tó közötti összekötő szerepet, 
s ne csak egy irányban, a 
gyártótól a felhasználó irá­
nyában működjék, hanem csa­
tolja vissza a felhasználói ta­
pasztalatokat is, ösztönözve a 
gyártót arra, hogy az alkal­
mazás igényeinek minél telje­
sebben megfelelő eszközöket 
bocsásson a felhasználók ren­
delkezésére. 

Kiváló Vállalat a 30 éves SZÜV 
A Központi Statisztikai Hi­

vatal Számítástechnikai és 
ü gyvi telszervező Vállalata az 
1979-es gazdasági évben elért 
eredményei elismeréseként el­
nyerte a Kiváló Vállalat cí­
met. Az ünnepségen április 
30-án megjelent és az elnök­
ségben helyet foglalt Nyitrál. 
Ferencné dr. államtitkár, a 
KSH elnöke, dr. Pl'ieszol Olga, 
az MSZMP KB tagja, a Köz­
alkalmazottak Szakszervezeté­
nek főtitkára, Pócs Ervin, az 
MSZMP KB gazdaságpoliti­
kai osztályának munkatársa, 
Szkokán Ferenc, az MSZMP 
XIV. kerületi Bizottságának 
első titkára, Pesti Lajos, a 
KSH elnökhelyettese, dr. Var­
ga Lajos, a KSH főosztályve­
zetője, Borszéki Gyula, a KISZ 
XIV. kerületi Bizottsága első 
titkára, dr. Kondricz József, a 
SZüV igazgatója, Kuli Sán­
dorné párttitkár, Pinczés De­
zső VSZT-titkár, Egeli Péter, 
a KISZ bizottság titkára, Jo,zi­
fek Mihályaranykoszorús szo­
cialista brigádvezető, Szabó 
Éva szervező. A Kiváló Válla­
lat címhez a kitüntetést Nyit­
rai Ferencné dr. nyújtotta át. 

ünnepi beszédében történe­
ti visszapillantás keretében 
méltatta a 30 éves vállalat 
eredményeit. Elmondta, hogy 
a SZüV a Központi Statiszti­
kai Hivatal belső szervezeté­
ből vált le és 1955-ben ala­
kult önálló, bár továbbra is a 
KSH-hoz tartozó vállalattá. 

1963-ban a péCSi számító­
központ átadásával vette kez­
detét a vidéki telephelyek lé­
tesítése, Ma a vállalat számí­
tóközpontjainak száma tizen­
négy. 

A SZüV tevékenysége - a 
számítástechnikai szolgáltatá­
sok iparszerú ellátása - sok 
szállal kapcsolódik a KSH te­
vékenységéhez. Ilyenek példá­
ul a népgazdasági szintű alap­
nyilvántartásokba, illetve az 

ANH feladatai ba való bekap­
csolódás, valamint a központi 
statisztikai feldolgozások ke­
retében megvalósuló népszám­
lálási, egységes munkaügyi, 
mezőgaZdasági statisztika 
adatelőkészítése, amiből egy­
értelmű, hogy a SZüV a vál­
lalati feladatok tekintélyes ré­
szét a KSH-n keresztül látja 
el a népgazdaság érdekében. 
Nyitrai Ferencné dr. kiemelte 
az 1979. év eredményeit az il­
letményhivatali elszámolások, 
az állami gazdaságok komp­
lex információrendszere, az 
OTP betét- és hitelfeldolgozá­
sok területén. 

1\ gazdaságosság javulását 
illetően megemlítette, hogy a 
vállalat árbevétele 1978-hoz 
képest azonos árszínvonal 
mellett 14 százalékkal, a vál­
lalati eredmény 20 százalék­
kal nőtt. Ezeket az eredmé­
nyeket a vállalat nem áreme­
léssei, hanem önköltségcsök­
kentésseI érte el, s ebben a 
vállalatvezetés tudatos intéz­
kedései mellett nem kis sze­
repe volt a több mint 2000 
dolgozót tömörítő 150 szocia­
lista brigád javaslatainak is. 

A KSH elnöke a SZVV előtt 
álló feladatokat az alábbiak­
ban jelölte meg.-

A népszámlálás adatelőké­
szítési munkáinak pontos el­
végzése, a hatodik ötéves terv 
időszakában a népgazdaságte­
herbíróképességétől függően a 
regionális hálózat kialakítása 
extenzív fejlesztésének lezá­
rása, a fejlesztés intenzív sza­
kaszában felkészülés a számí­
tóközpontok rekonstrukciójá­
ra, az elavult berendezések 
cseréje, a lyuk kártyás adat­
rögzítés felszámolása, a táv­
adatfeldolgozási szolgáltatások 
elterjesztése és a közüzemi jel­
leggel múködó számítógéphá­
lózat kialakítása. 

Ezek a feladatok az évszá­
zad végéig terjedő, minőségi-

leg új fejlődési szakasz kezde­
tét jelentik. 1\ számítástech­
nika korszerű eszköztárának 
alkalmazásával törekedni kell 
a komplex alkalmazói rend­
szerek, a tipizált vállalati al­
rendszerek kialakítására és 
bevezetésére a nép gazdaság 
valamennyi ágában, 

A KSH elnöke befejezésül 
hangsúlyozta, hogy a számí­
tástechnika szakma, s ezt a 
szakmát kell a kiváló vállalat 

LAPZÁRTAKOR ÉRKEZETT ... 

címet elnyert kollektív ának to­
vábbra is jól képviselnie, mert 
a cím kötelez. 

Pesti Lajos hozzászólásában 
a vállalati és egyéni érdekek 
összhangját emelte ki , majd 
dr. Kondricz József hangsú­
lyozta, hogy a vállalat fela­
datait mind rövid, mind hosz­
szú távon a központi alkalma­
zás-fejlesztési program alap­
ján fogalmazta meg. 

DR. SZABO IV AN 

Előzetes a BNV-ről 
A szerkesztőségünkbe érkezett információk szerint az idei 

tavaszi Budapesti Nemzetközi Vásáron Bulgária, L engyelország, 
a Német Demokratikus Köztársaság és a Szovjetunió az alábbi 
főbb számítástechnikai termékeiket állították ki. 

A bolgár ISOTIMPEX ' Külkereskedelmi Vállalat az ESZ 
9002 mágnesszalagos adatrögzítő rendszert, az ESZ 5058 hajlé­
konylemezes tárolót, az ESZR tagországok miniszámítógép 
rendszerébe illeszkedő SZM 5300 és SZM 5302 mágnesszalagos 
tároló egységeket, valamint az ISOT 250, tetszés szerint prog­
ramozható számlázógépet hozta Budapestre. 

A lengyel kiállító, a METRONEX kínálata között találhat­
tuk az ESZ 8371.01 típus ú távadatfeldolgozó processzort, az ESZ 
8002, az ESZ 8006, és az ESZ 8013 kódszámú adatátviteli mo­
demeket, a Logabax licence alapján gyártott PSPD 90 prog­
ramozható egyedi adatelőkészítő és feldolgozó berendezést, a 
MERA 9150 többfunkciós csoportos adatelőkészítő rendszert. Be­
mutatták továbbá a Datasaab Alfaskop licence alapján gyár­
tott MERA 9000 display terminál család tagjait, a MERA 100 
intelligens terminált, a többek között technológiai folyamatok 
vezérlésére, kémiai és kohászati mérő- és ellenőrző rendszerek 
céljaira alkalmas MERA 60 mikroszámítbgép-családot. 

Az NDK-beli Robotron cég elsősorban az irodai munkát 
megkönnyítő berendezéseit vonultatta fel. így kiállította többek 
között 1720-as könyvelő- és számlázógépét, 1750-es irodai szá­
mítógépét, 1355-ös könyvelőgépét, továbbá a 1154-es és 1156-
os mátrixnyomtatót, a 1370-es adatelőkészítő berendezést, a 
1711-es kisszámlázógépet, valamint az ESZ 1055 számítógéprend­
szer makett jét. 

A szovjet Elektronorgtechnika Külkereskedelmi Vállalat 
bemutatóján az ESZ 5066 100 Mbyte-os mágneslemezegység, az 
ESZ 7920 típusú display és az ESZ 7903 lyukszalagállomás mel­
lett az ESZ 1045 számítógéprendszer makett je és különböző 
elektronikus kalkulátorok voltak láthatók. (Részletes vásári tu­
dósításunkat következő havi számunkban olvashat ják.) 

KSH Könyvtár
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TECRII .& dnhFjá ldislaw Lapinskivel 

Februárban munkatársunk 
látogatást tett a lengyel MERA 
Egyesülés néhány üzemében 
azzal a céllal, hogy "A számí­
tástechnika Lengyelországban" 
cimú összeállításunkat előké­
szítsük. E "lengyel szám" elö­
zeteseként ajánljuk olvasóink 
figyelmébe a lengyel számítás­
technikai gyártás t koncentráló 
egyesülés vezérigazgatójával, Z. 
Lapinskivel készített interjút. 
(A szerk.) 

- Kérem, mutassa be a Számí­
tástechnika olvasóinak a MERA 
Egyesülés tevékenységét és jelölje 
meg ebben a számftástechnikai 
profil helyét. 

- A tizenhat éve működő 
egyesülés számítástechnikai, 
automatizálási és méréstechni­
kai eszközöket, rendszereket 
fejleszt és gyárt. Tizenhét gyár­
egységében, négy tudományos 
kutatóintézetében, nyolc fej ­
lesztő központjában és két kül­
kereskedelmi vállalatánál 
mintegy 55 ezer főt foglalkoz­
tat. Ebből a létszámból a mér­
nöki-műszaki állomány körül­
belül tízezer fő. 

A MERA fő termékei a szó 
tág értelmében vett automati­
zálási eszközök. Ide sorolhat­
juk mind a k lasszikus automa­
tikai és méréstechnikai eleme­
ket, mind a számítástechnikai 
rendszereket, valamint a tech­
nológiai sorok komplex auto­
matizálási rendszereit. E ter­
mékek - amelyek a legkülön­
bözőbb objektumok automati­
zálásának eszközei - lengyel­
országi gyártásából a MERA 
fővállalkozói rendszerben vég­
zett "kulcsátadásos" szállításai 
nyomán erőművek, cukorgyá­
rak, húskombinátok termelés­
irányításában működnek rend­
szereink. 

A MERA számítástechnikai 
programja felöleli a harmadik 
generációs közepes kategóriá­
jú számítógépek (ODRA 1305 
1325 modellek és az ESZ 1032): 
miniszámítógépek (MER A 300 
és 400), mikroszámítógépek, va­
lammt a legkülönbözőbb peri­
fériák és részegységek fej lesz­
tését és gyártását. Aktívan 
részt veszünk a Számítástechni­
kai Kormányközi Bizottság ke­
retében végzett együttműkö­
désben, számítástechnikai ter-
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a MERI Egyesülés vezérigazgatójával 
mékeink nagy része ESZR vagy 
MSZR kódszámmal rendelke­
zik. Gyártási volumenünkből a 
számítástechnikai eszközök 
mintegy 40 százalékot képvi­
selnek. 

- A MERA Egyesülés milyen sze­
repet tölt be a lengyel számítás­
technikai iparban és milyen ösz­
szetételú e termékek skálája? 

- A teljes lengyel számítás­
technikai gyártás az egyesül é­
sen belül összpontosul. Az 
egyes gyáregységeink különbö­
ző eszközökre specializálódtak. 
A Wroclawban üzemelő EL­
WRO gyárunk a legismertebb 
szocialista partnereink köré­
ben. Itt készülnek a közepes 
kategóriájú számítógépek, va­
lamint a legkülönbözőbb kal­
kulátorok. A miniszámítógé­
pekkel a varsói MER A­
CENTR, a mikrogépek fejlesz­
tésével pedig a katowicei ME­
RA-STER foglalkozik. Az 
ugyancsak Varsóban működő 
MERAMAT - amellett, hogy 
világviszonylatban is jelentős 
olvasófejgyártást mondhat ma­
gáénak - a gazdája a mágnes­
szalagos tárolók és a csoportos 
adatelőkészítő rendszer gyártá­
sának. Az ismert DZM ISO-as 
nyomtató család a Varsó köze­
lében lévő MERA-BLONE 
gyárunk terméke. A lyuksza­
lagperifériák és a display-ek a 
zabzei MERA- ELZAB-ból 
floppy diskjeink pedig a krak~ 
kói MERA-KFAP-ból kerül­
nek ki, hogy csak a legfonto­
sabbakat említsem. 

- Magyarországon is régóta nép­
szerüek a lengyel számítógépek. 
Hallhatnánk számítógépgyártásuk 
alakulásáról? 

- A MERA legnagyobb gvá­
rában, a MERA-ELWRO-ban 
1959 óta foglalkoznak számító­
gépgyártással. Először az 
UMC1 típusú csöves gépet ké­
szítették, majd lényeges minő­
ségi ugrás volt 1961, amikor 
megindult az ODRA 1003 má­
sodik generációs gép gyártása. 
Ezt követték az 1013, 1103 és 
1204 modellek, amelyek tudo­
mányos célra alkalmasak vol­
ta, de tömeges adatfeldolgozás­
ra nem. 1972-ben ICL 1900 li­
cenc alapján indult meg az 
ODRA 1300 sorozat gyártása 
Ezek a gépek még ugyan csak 
második generációsak voltak, 
de már fejlett alkalmazói soft­
ware-rel rendelkeztek és így 
adatfeldolgozásra is használ­
hatóbbak voltak. A ma is 
gyártott ODRA 1305 és 1325 
modellek már harmadik gene­
rációsak, kompatibilisek a meg­
előző 1304-essel. Ez a két tí­
pus a legelterjedtebb Lengyel­
országban. 

Az SZKB-ben folytatott 
együttműködés keretében ké­
szült az ESZ 1030 sorozat, len­
gyel-szovjet közös fejlesztés­
ben. A jelenleg is gyártás ban 
lévő ESZ 1032-esek, amelyek 
közül egy évek óta üzemel a 
BME-n, kettőről pedig tárgya­
lásokat folytatunk a MÁV-val 
lassan a lengyel alkalmazók~ 
nál is átveszik az ODRA-k 
szerep ét. 

- Az utóbbi években dinamiku­
san fejlödö mini- és mikroszámftó­
gép kategóriában a moszkvai 
ESZR, MSZR ~ubíleuml kiállításon 
igen figyelemreméltó alkalmazól 
rendszereket demonstráltak. Ho­
gyan jellemezhető számítástechni­
kai iparuk e részterülete? 

- Miniszámítógép-gyártá­
sunk a MER A 300-assal kez­
dődött, amelynek memóriája S 
bites szavakból 'oült fel. Je­
lenleg a korszerűbb, 16 bites 
s~a:,akból álló minigépek gyár­
tasat kezdtük meg. Ezek .közül 
az eredeti lengyel fejlesztésű 
~ER~ 4,00 moduláris felépíté­
su: peldaul az operatív memó­
ria 32 Kbyte--tól 1 Mbyte-ig 
bővíthető. Az SZM 3-at a 
S.z,ovjetuni?val szoros kooperá­
clOban gy art juk. Ugyanez vo­
natkozik a MERA 60 mikro­
gépre is. Mindkettő 16 bites 
szavakból épül fel. Az SZM 3 
fer~itmemóriás, maximális ka­
pacItása 28 Kszó, a félvezetős 
memóriával üzemelő MERA 60 
24 Kszóig bővíthető. 

A különböző konfiguráció ban 
alakítható korszerű elemekből 
felépülő MERA 300 és MERA 
400 miniszámítógépeink vala­
mint MERA 60 mikroszámí­
tógépeink a legkülönbözőbb 
felhasználói igényekhez illeszt­
hetők. Szolgálhatnak intelli­
gens terminálként, ipari folya­
matvezérlő berendezésként 
mérőrendszerek regisztráló, il~ 
letve vezérlő eszközeként, de 
alkalmasak tudományos célok­
ra is. 

- Az elmondottakból látszik 
hogy tevékenységük során ige'; 
nagy szerepet tulajdonítanak a 
rendszerek fejlesztésének. Fogal­
mazhatunk úgy is, hogy a MERA­
ban megtestesülö lengyel számítás­
technikai ipar egyik sajátossága az, 
ho,,"y nem az egyedi eszközö!" ha­
nem a rendszerek értékesítés ét he­
lyezi elönybe? 

- Feltétlenül. A felhaszná ­
lóknak nem az eszközre van 
szükségük, hanem a problémá­
jukat megoldó kész rendszerre. 
A számítógép önmagában nem 
ér semmit, ha nem kapcsoljuk 
össze kellőképpen az emberrel 
akinek tevékenység ét raciona~ 
lizálni akarjuk, vagy az objek­
tummal. amelynek vezérlését 
végzi. Ilyen rendszerek kifej­
lesztésével foglalkozik elsősor­
ban a MERA-SYSTEM, amely 
a megrendelő-felhasználók igé­
nyei szerint, velük együttmű­
ködve, szinte azt mondhatnám 
szervező intézetként hoz létr~ 
rendszereket. Egyik fő profilja 
ez a katowicei MERA-STER­
nek is, ahol elsősorban a mini­
és mikroszámítógép- bázisú 
rendszerek készülnek. Ezen 
túlmenően gyáregységeink -
főként az ELWRO - kutató 
kollektívái is foglalkoznak 
AIR-ok és technológiai folya­
matirányító rendszerek fejlesz­
tésével. Említhetném az EL­
\-VRO-ban készülő moduláris 
felépítés ű, lépcsőzetesen beve­
zethető vasúti teherelosztó 
rendszert, vagy az ELZAB sa­
ját gyártását szabályozó ME­
RA VIDEO termelésirányítási 
rendszerét, amelyet a többi 
egységünknél is be szándéko­
zunk vezetni, majd más len­
gyel vállalatoknál is alkalmaz­
ni. 

- Tehát tulajdonképpen nem 
csupán számítógépes, hanem 
komplex all,almazói rendszerekröl 
van szó? 

- Igen. Az egyesülés kere­
tében gyártott mérőkészüléke­
ket és különböző automatiká­
kat számítógépekhez csatlakoz­
tatva olyan rendszereket fej­
lesztünk. amelyek komplex 
feladatok megoldására képe­
sek. E:zeknek csak része a szá­
mítógép. Sokáig sorolhatnám 
ezek jelentőségét, de csupan 
egy példát hadd említsek. Hat 
éves fejlesztői és szervezői 
munkával elké1;zült a janiko­
vói szódagyár komplex terme­
lésirányítási rendszere. Figye­
lembe véve, hogy a szóda vegy­
iparunk egyik legfőbb export­
cikke, igen jelentősnek köny­
velhetjük el azt a tényt, hogy 
a rendszer bevezetésének ered­
ményeként 80 százalékkal nö­
vekedett a termelés. E rend­
szerben a felhasznált eszkö­
zökből a számítástechnika 
részaránya - amellett, hogy a 
vezérlő számítógép a rendszer 
"szíve" - nem haladja meg a 
30 százalékot. 

- Az eU,övetkezö időszakban -
az ismert gazdasági problémák mI­
att országain kban valamivel 
visszafogottabb lesz a fe.l1ödés. 
Mennyiben érinti ez az Önöl, te­
vékenységét, ezen belül is konkré­
tan a számítástechnikai profil t? 

- Gazdasági helyzetünket 
- minden téren - elsősorban 
a hatékonyság növelésével ja­
víthatjuk. Az előbbi szóda­
gyári példa is azt igazolja, 
hogy ennek egyik leghatáso­
sabb eszköze lehet az ésszerű­
en használt számítástechnika. 
Ehhez viszont korszerű, a fel­
használói igényekhez igazodó 
technikára és rendszerekre van 
szükség. Éppen a számítás­
technikában rejlő szinte kor­
látlan lehetőségek teszik indo­
kolttá, hogy ennek az iparág­
nak a fejlődési dinamikája ná-

lunk az elkövetkező időszak­
ban is évi 7-8 százalékos 
lesz. 
-. n:tilyen nemzetközi kooperációt 

valoslt meg az egyesülés illetve 
milyen országokba jutnak el ter­
mékei? 

- Az utóbbi években jelen­
tősen bővültek a licencvásárlá­
sos kooperációs kapcsolataink, 
minek következtében új ter­
mékek gyártását sajátítottuk el, 
illetve tökéletesítettük a már 
régebben gyártottakat. Példa­
ként említhetem a Logabax­
szal kötött szerződés nyomán 
készülő DZM 180 nyomtatókat, 
a Redifon licence alapján a 
MERA 9150 csoportos adatelő­
készítő rendszerünket, ide so­
rolom az Alfascop 3500 tí-
pusú display terminálok 
(Stansaab cég) alapján 
gyártott berendezéseinket, de 
ugyanilyen jelentőségű, sike­
res licencvásárlásokra hivat­
kozhatnék a nem számítástech­
nikai termékei nk esetében is. 

Exporttevékenységünk sok­
rétű. Felöleli a részegységek 
szállításától kezdve a komplex 
főválalkozói rendben szállított 
rendszerek eladásáig a teljes 
skálát. A KGST tagországok 
közül legjelentősebb partne­
rünk a Szovjetunió, az NDK és 
Csehszlovákia. A kapitalista 
országokba irányuló exportfor­
galmunk 70 százalékát a fej­
lett tőkés országokkal bonyo­
lítjuk le. Külkereskedelmi vál­
lalatunk, a MERA-METRO­
NEX jól szervezett hálózatával 
látja el értékesítési feladatait. 
A szocialista országokban saját 
kirendeltségeink, több tőkés ál­
lamban pedig nyugati cégekkel 
közös képviseleteink működ­
nek. 

- Hogyan értékeli az egyesülés 
egyiittmúködését a magyar számí­
tástechnikai gyárakkal? Szükséges­
nel, és lehetségesnek lát ja-e a két 
ország között e területen a közép­
és hosszútávú koaperációt és sza­
kosodást? 

Rendszereink komplettálásá­
hoz eddig is használtuk a 
Videoton display-eit. Ezek­
nek számtalan sikeres alkal­
mazásával találkozhatunk Len­
gyelországszerte. Ugyancsak 
fontos számunkra a kooperáció 

a Videotonnal a párhuzamos: 
nyomtatók terén. Ugyanakkor 
ESZ 1010 és ESZ 1012 
rendszereibe a Videoton a mi 
mozaiknyomtatóinkat építi be 
új ESZ 1011 rendszereit pe~ 
dig kizárólag PT 305 szalag­
jainkal szerelik fel. A MOM 
fix lemezével tőkés importot 
válthat nánk ki, sajnos ebből 
eddig nem sikerült kellő meny­
nyiséget kapnunk. Kölcsönösen 
szükségünk van a jővőben is 
egymás említett termékeire és 
meg kell találnunk a mélyebo, 
mindkét fél számára előnyös 
együttműködési formákat. Úgy 
vélem, hogy az előkészítési 
egyeztetési fázisban lévŐ 
egyezmények megnyitják ezt 
az utat. 

.. - . Végezetül kérem, vázolja fel 
rovlden számítástechnikai téren li" 
köz eljövö elképzeléseit. 

Az 1980-85-ös időszak kon­
cepciója a jelenlegi ötéves 
tervidőszakban elért eredmé­
nyekre alapozva az úgyneve­
zett objektumokhoz csatolt szá­
mítástechnikai rendszerek egy­
re nagyobb fejlesztését céloz­
za. Egy ilyen rendszer felöleli 
a vállalatoknál a gyártási fo­
lyamatok irányítását, a több­
pontos mérési adatgyűjtést, a 
nagy tömegű információk gyűj­
tését, tárolását és visszakeresé­
sét és segíti a vállalatvezetést. 

Az ilyen rendszerekhez meg­
felelő software és hardware 
eszközökre van szükség. Ezért 
az ESZR és MSZR soron kö­
vetkező generációihoz tartozó 
számítógéprendszerek és peri­
fériák gyártásának gyors elsa­
játítása, az alap-software és al­
kalmazói programcsomagok ezt 
kísérő fejlesztése, az objektu­
mokhoz kapcsolódó konkrét 
rendszerek tervezési módszer­
tanának kidolgozása szerepel 
terveink között. Az ESZR és 
MSZR perspektívikus eszközei 
közül elsősorban az interaktív 
üzemű terminálok, távadatfel­
dolgozó berendezések, kereske­
delmi és bankterminálok. adat­
előkészítők és újfajta tárolók 
fejlesztését tűztük ki célul. 

TOTH ISTVANN]!; 

Az SZKB állandó elnöke Magyarországon 
A Számítástechnikai Kor­

mányközi Bizottság magyar ta­
gozata vezetőjének, Sebestyén 
Jánosnak, az OMFB általános 
elnökhelyettesének meghívásá­
ra Magyarországra látogatott 
Jakov Petrovics Rjabov, az 
SZKB állandó elnöke, a Szov­
jetunió Állami Tervhivatalá­
nak első elnökhelyettese. A 
számítástechnikai együttműkö­
dés kérdéseiről megbeszélést 
folytatott Littvai István KGM 

miniszterhelyettessel és Pesti 
Lajos KSH elnökhelyettessel 
is . Látogatása során megis­
merkedett az SZKI-ban, a 
KFKI-ban és a Videoton 
Számítástechnikai Gyárban fo­
lyó munkákl<al. Magyarorszá­
gi tartózkodását felhasználta 
~épga~dasá~unk átfogóbb meg­
Ismeresére IS; az említetteken 
kívül meglátogatott több más 
nem számítástechnikai profilÚ 
intézetet és üzemet. 

Tiz évvel ezelőll 
"Számftástechnlka 1970. május" 

Tíz évvel ezelőtti számunk­
ban beszámoltunk a MINSZK-
22 számítógépekre a lapozott 
,.DONYECK" termelésirányítá­
si rendszerről. melynek üzem­
be helyezése a Szovjetunióban 
akkoriban fejeződött be. Egy­
oldalas cikkünk ismertette 
azokat a terveket, elhatározá­
sokat, amelyek a bolgár szá­
mítástechnikai ipar megterem­
tésére, fejlesztésére vonatkoz­
tak. Hírt adtunk a lengyel 
MERA-ELWRO legújabb 
gyártmányáról, az ODRA 1300 
számítógépről. Beszámoltunk 
egy moszkvai kísérletről, mely­
nek célja az volt, hogy leírt 
szövegeket számítógép segít­
ségével akusztikus jelekké ala­
kítsanak és ezzel is segítsék a 
vakok és csökkentlátók beil­
leszkedését a társadalom ba. 
"Az Európai Gazdasági Közös-

ség elektronikai iparának 
gondj ai" CÍmú cikkünkben 
megírtuk, hogy a gyártó válla­
latok az EGK országaiban 73, 
az USA-ban 81 százalékban 
vállalnak részt a kutatás-fej­
lesztési feladatokból. Ugyan­
akkor e fejlesztéseknek az 
előbbi esetben csak 16, míg 
az utóbbiban 66 százaléka volt 
államilag finanszírozott. Egy 
rövidhír szerint a Rank Xerox 
cég számítógépek gyártását 
vette tervbe. Az NSZK-beli 
VALVO cég akkoriban újon­
nan elkészült mágnesmagos 
tárolójának ciklusideje 300 ns, 
elérési ideje 150 ns, kapacitá­
sa 16384 szó (1 szó = 36 bit) 
volt. A japán Fujitsu pedig 
akkorra már több mint ezer 
darabot szállított le F AC OM 
sorozatának gépeiből. 

KSH Könyvtár



Vilag'rend 

IMi 
Még egyetlen új évtized kez­

detét sem jellemezte annyi bi­
zonytalanság, mint az 1980-as 
évekét. Senki sem tudja meg­
mondani például még csak 
hozzávetőleges valószínűséggel 
sem, hogy végül is milyen kö­
vetkezményei lesznek az ener­
giah iá nyn ak, hogyan hat ki a 
társadalomra, nem vezet-e 
újabb világméretű gazdasági 
válsághoz. 

Ezzel szemben a műszaki 
fejlődés lényegesen nagyobb 
biztonsággal prognosztizálható, 
jóllehet itt is kell számítani 
meglepetésekre. 

Az elektronikai ipar társa­
dalmi és társadalompolitikai 
jeletősége rendkívül nagy. Az 
NSZK-ban például a mikro­
elektronika alkalmazásainak 
hatása az összes munkavállaló 
felét érinti közvetlenül a kö­
vetkező 15 évben. Ez vagy a 
szakemberek átképzésében, 
vagy a termelési folyamatok 
átszervezésében, vagy az iro­
dai munkahelyek átalakításá­
ban jelentkezik. A mikroelekt­
ronlka az érintett iparágakban 
a következő 10-15 évben át­
lag évi 1,5-2 százalékkal nö­
veli a termelékenységet. 

Az elektronikai iparon belül 
szoros kölcsönhatásban dina­
mikusan fejlődik az alkatrész­
gyártás, a híradástechnika, a 
méréstechnika és a folyamat­
automatizálás. Az alkatrész­
gyártás t az egyre nagyobb in­
tegráltságú szilíciumalapú fél­
vezetők gyártása jellemzi. A 
híradástechnika fejlődésére a 
félvezető-technológia, az intel­
ligens perifériák és az új in­
terface-megoldások hatnak. A 
méréstechnikában fEllytatódik 
az áttérés az analóg áramkö­
rökről a digitális technikára. 
Fokozottan alkalmaznak rnik­
roprocesszorokat és gyűjtősin­
koncepciót. A folyamatautoma­
tizálásban folytatódik a de­
centralizálás, az intelligens ér­
zékelők, amikroprocesszorok 
és a s~ínes megjelenítők alkal­
mazása. 

A számítástechnikára az el­
múlt évtizedben ugyancsak a 
mikroprocesszorok és a chipek 
bevezetése tette a legnagyobb 
hatást. A félvezető technológia 
fejlődése, a VLSI (very large-

~ .A z a fő, hogy egészség le­
H gyen - nyugtat juk sok­
szor ismerőseinket, ba­
rátainkat, amikor kisebb-na­
gyobb gondjaikat elpanaszol­
ják. Valóban, az egészség vé­
delme mind az egyénnek, 
mind a társadalomnak nagyon 
fontos, Ez fejeződik ki abban 
is, hogy e gyre több számító­
gépes rendszer és számító­
géppe l támogatott speciális 
orvosi berendezés áll hazánk­
ban is a gyógyítás szolgála­
tában . Az elmúlt évek során 
számos cikkben, hírben és egy 
alkalommal különszám ban 
foglalkoztunk a magyar egész­
ségügy területén alkalmazott 
számítógépes rendszerekkel, 
berend e zésekkel. Ezúttal a vi­
lág sajtó hírei között tallózva 
ismerkedjünk meg néhány kül­
földi alkalmazással. 

Az elektrokardiogramok 
(EKG) számítógéppel támoga­
tott automatikus felvétele és 
kiértékelése már elterejdt gya­
korlat. Új fejlesztés viszont az 
EKG-görbék lefutásának au­
tomatikus elemzése, ahol is a 
görbe időbeli alakulásának 
megfigyelése egyes betegek­
nél többet mond, mint az ada­
tok és a stati szti ka i átlagérté­
kek puszta összehasonlítása. 
A szakemberek sokat várnak 
az új eljárástól, de annak ki-

várható a 80.,a5 évektől 
scale integrated) és a VHSI 
(very high-speed integrated) 
áramkörök megjelenése, az in­
telligens gépek bevezetése igen 
sokféle és széles körű alkalma­
zást tett lehetővé. 

A számítógép-fejlesztési 
trendeket azonban nemcsak 
ezek a technológiai adottságok 
határozzák meg. Több negatív 
társadalmi tényező is hatással 
lesz a számítógép-tervezésre, 
Ezek közül a legjellemzőbbek 
a szakemberhiány, a hardware 
és software hibák és tévedé­
sek, az automatizálásról elter­
jedt azon téveszme, hogy mun­
kanélküliséget teremt, a magas 
hardware és software árak, va­
lamint a magánéletbe való be­
hatolás. Ennek megfelelően te­
hát a jövő számítógépének 
könnyen kezelhetőnek, hiba·· 
tűrőnek, munkaalkalom-terem­
tőnek, olcsónak és a s?:emélyi 
adatokat titkosan kezelőnek 
kell lennie. 

Általánossá válik a 80-as 
években az elosztott rendsze·· 
rek és a hálózatok alkalmazá­
sa. A legkülönbözőbb kombi­
nált és integrált redszerek jön­
nek létre, szöveg-, kép- és be­
szédátviteli. elektronikus pos­
tai és távkonferenciai rendsze­
rek. 

Az "elektronikus iroda" fej­
lődése szinte beláthatatlan. 
Egyetlen chip en vagy egyetlen 
szeleten olyan számítógépeg:v­
ség eket fejlesztenek ki, m€'­
lyek más gépekbe beágyazha­
tók és azokat intelligensebbé 
teszik. Lesz vezetői informáci­
ós rendszer chip, bérelszámolá­
si chip, rendszerfeldolgozási 
chip, de felvihető egyetlen 
chip re egy könyv, egy tanfo­
lyam ismeretanyaga is, vag~' 
később egyetlen szeletre eg~' 
könyvtár, egy iroda, egy iskola. 
egy intézmény adatfeldolgozó 
rendszere. Ezek a rendszerek a 
90-es évekre már olyan intelli­
gensek lesznek, hogy várhaté>­
an drasztikusan megváltoztat­
ják a társadalom infrastruktú­
ráját. Néhány közelebbi és 
nem ennyire fantasztikus elő­
rejelzés egy-egy mondatban: 

1981-re várható az IBM H­
sorozata, amely ugyanolyan 
drámai ár/teljesítmény javu­
lást igér, mint a 4300-as. A 80-

munkálása még kezdeti álla­
potban van. 

Az elektrokardiogramok ki­
értékelésére szolgáló számító­
gépes rendszer igen drága, 
így beszerzése sok kórháznak, 
egészsegugyi intézménynek 
nem áll módjában . Ezért fej­
lesztették ki az NSZK-ba n az 
ETS 3000 típusú EKG terminál­
rendszert, amely kisebb inté­
zetek és magánorvosok szá­
mára is lehetővé teszi a szá­
mítógépes EKG-e lemzést. A 
mikroszámítógépet tartalmazó 
terminál az elektrokardiogram 
mérési értékeit közvetlenül a 
felvétel után digitalizálja, 
majd hajlékony mágnesleme­
zen tárolja. Ezt követően a 
rögzített jeleket hibavédelmi 
eljárás közbeiktatásával tele­
fonvonalon keresztül kiértéke­
lésre a számítóközpontba jut­
tatja. A feldolgozás után az 
eredmény hasonló módon 
kerül vissza a terminálhoz, il­
Ietve annak tárolójába és kí­
vánságra kinyomtatható. 

Szintén újdonság a Hewlett 
Packard cég H P 78801 A tí­
pusú számítógépes beteg mo­
nitora, amely speciálisan új­
szülöttek ellenőrzésére ké­
szült. A berendezés négy kü­
lönböző létfontosságú funk­
ciót mér, az EKG szívritmust, 
a légzést, a vérnyomást, és a 

as évek közepére aminigépek 
elérik a mai nagyszámítógé­
pek teljesítményét a mai mini 
áron. A töltéscsatolású tárolók 
veszítenek a mágnesbuborékos 
tárolókkal folytatott verseny­
ben. Növekszik a termékek és 
a szolgáltatások rivalizálása. 
Az ötödik generációs szuper­
számítógépek az Amdahl 470 
architektúrát követik. 

A hardware-software árak 
százalékos megoszlása a követ­
kezőképpen alakul: 

1977-78 1980-81 
központi egység 
input-output egység 
karbantartás 
rendszersoftware 
új rendszersoftware 

60 46 
20 18 
12 14 
8 H 
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Az egyedi software-fejlesztés 
mindinkább háttérbe szorul és 
előtérbe lép a kereskedelem­
ben beszerezhető software, a 
kés7en kapható programcso­
mag-kínálat. A 80-as években 
ez reális alaternatíva a fel­
használók számára. Mivel a 
vállalatvezetőség ma már tud­
ja, hogy milyen feldolgozáso­
kat kérjen és hogyan értékel­
je a teljesítményt, az adatfel­
dolgozási osztályokon meg le­
het valósítani a célraorientált 
vezetést. 

A következő software rend­
szerek a legkeresettebbek, 
ezért tipizálásuk és kereskedel­
mi forgalmazásuk mindenkép­
pen várható: 

- elszámolási és pénzügyi 
rendszerek. 

- rendszerfeldolgozási és 
raktárkészlet-irányítási rend­
szerek, 

- közigazgatási és személyi 
nyil vántartási rendszerek, 

- szövegfeldolgozási rend­
szerek, 

- rendszerfejlesztési segéd­
eszközök. 

Ezen túlmenően nagy keres­
let várható adatátviteli moni­
torokban, adatbázis rendsze­
rekben és adatszótárakban. 
Mind a programozók, mind a 
felhasználók nagy segítséget 
kapnak a megjelenítő-formá­
tum generáló és a párbeszéd­
képző eszközökben. A 80-as 
évek közepén már rendelke­
zésre állnak azok az olcsó, 
rnikroprocesszoron alapuló 
munkaállomások, melyekkel az 

hőmérsékletet. Az orvos két­
féle eredménykijelzési megol­
dás között választhat: vagyo 
hagyományos 25 mm/s sebes­
ségű grafikonkészítést, vagy a 
ka rd io res pi rog ráf trend -á brá­

zolást (CRG). A CRG-trend ki­
mutatja a szívritmus és a lég­
zés változásai közötti korrelá­
ciót, ami lényeges segítséget 
jelent az orvos számára az új­
szülött állapotának megítélé­
sében. 

A számítástechnika egész­
ségügyi alkalmazásával függ 
össze a múlt évi orvosi Nobel­
díj odaítélése is. A megtiszte­
lő díjat az amerikai Allan M. 
Cormach és az angol G. N. 
Hounsfield a számítógépes 
axiális tomográf (CAI 
computerized axial tomo­
g ra phy) kifejlesztésében ját­
szott szerepéért megosztva 
kapta. A CAI rendszer lehe­
tővé teszi az orvosnak, hogy 
annyi 3600-os "szeletet", il­
Ietve keresztmetszetet készít­
sen a vizsgált emberi szervről, 
amennyi annak teljes ábrázo­
lásához szükséges. Igy, kikü­
szöbölve a hagyományos rönt­
genberendezések hátrányait, 

alkalmazások megtervezhetők 
és programozhatók. 

Néhány software-előrejelzés 
egy-egy mondatban: 

A hardware-ben realizált 
software-t valószínűleg a Texas 
Instruments hozza, forgalomba 
a 80-as évek elején. A soft­
ware karbantartási költségek 
tovább nőnek. Többet kell 
fordítani új adatvédelmi eljá­
rások kifejlesztésére. Az IBM 
a 80-as években a software­
kereskedők versenytársaként is 
fellép. Japán jelentkezése is 
várható a software-piacon. 

A távadatfeldolgozás terüle­
tén szabványokat kell elfogad­
ni az inkompatibilitások kikü­
szöbölésére. Az adatátviteli 
szolgáltatások eszközéül fel­
használják a műholdakat. a 
csomagkapcsolást, a fejlett 
kapcsolóeszközöket. A JOvo 
nagyvállalatát hálózatok és 
szolgáltatások rendkivül fejlett 
kombinációja kapcsolja össze. 
A távadatfeldolgozó berende­
zések piacán megélénkül és ki­
éleződik a verseny. Folytató­
dik a többszintes hálózatszer­
vezési architektúrák tovább­
fejlesztése. A nagyvállalatok 
hosszú távú terveiben már sze­
repelnie kell a távadatátvitel­
nek, ez létérdeknek tekinthető. 

A várható fejlesztések és al­
kalmazások sokrétűségét és 
műszaki igényességét vázla­
tosan át tekintve könnyű belát­
ni, hogy a 80-as években rend­
kívüli mértékben megnő a 
szakemberigény, vagyis a most 
is meglevő szakemberhiány 
egyre nagyobb lesz. Felmérések 
szerint az USA-ban jelenleg 
17%-os a hiány alkalmazási 
és rendszerprogramozókból, 
valamint rendszerszervezők­
ből. és 270/0-os a távadatfel­
dolgozási szakemberekből. 

A számítástechnikai iparnak 
és az egyetemeknek közös erő­
feszítéseket kell tenniök, hogy 
jól képzett szakembergárda 
nézhessen szembe a beköszöntő 
évtized izgalmas, nagy terhet 
és felelősséget jelentő számí­
tástechnikai feladatai val. 

(Cikkünk aComputerworld, 
az Elektronik és aDatamation 
folyóiratok írásai alapján ké­
szült.) 

DR. FŰTI JÁNosNE 

a daganatok és más rendel­
lenességek világosan felis­
merhetők, szükségtelenné téve 
a kockázatos feltáró műtéte­

ket. 
A CAI rendszer az orvos­

társadalom előtt osztatlan si­
kert aratott, alkalmazásával 
mégis gondok vannak, mivel 
rendkívül drága. A beren­
dezés mintegy egymillió dol­
lárba kerül. 

Igen elterjedtek ma már a 
komplex kórházi információs 
rendszerek. Például az am'eri­
kai Pittsburg egyik kórházá­
ba n egy 256 Kbyte-os Data 
General kisszám ítógéppel 
hoztak létre információs rend­
szert. Az ötvenegy terminált 
tartalmazó rendszer számos 
alrendszerből épül fel. A be­
teginformációs alrendszer tá­
jékoztatást ad a kórházi és 
ambuláns betegek adatairól, 
a betegfelvétel ről. az esetle­
ges átszállításokró l, a betegek 
állapotáról és kezeléséről. 

Egy másik alrendszer a kü­
lönböző betegségek listáit, a 
kezelési módokat, a különbö­
ző statisztikákat és a kórtör­
téneteket tartalmazza. A 
gyógyszerészeti alrendszer 
adatokat közöl a gyógyszer­
keverékekről, a narkotikumok 
felügyeletéről, és a gyógysze­
rek kölcsönhatásáról. A labo-

I számítástechnika 
a repüléSben 

Az előadások meghallgatása 
után a fenti címmel is illethet­
jük a Repülős Műszaki Fiata­
lok II. Fórumát, melyet a Gép­
ipari Tudományos Egyesület 
Repülőgépek Szakosztálya 
szervezett, hisz az előadók 

több mint a fele a számítógép 
alkalmazásáról és az ügyvitel­
gépesítésről beszélt. 

A repülőgépek műszaki ki­
szolgálásáról több előadást is 
hallhattunk. Az egyik a repülő­
gépek és berendezéseik üzem­
idő-nyilvántartásával foglalko­
zott, a másik ezzel szoros ösz­
szefüggésben a repülőgépek 
karbantartható berendezései­
nek megbízhatósági vizsgálatá­
val. Magának a karbantartás­
nak az ütemezése az olyan 
nagy és összetett rendszerben, 
mint a repülőgép, szintén szá­
mítógépes feladat. Ennek gya­
korlati tapasztalatairól számolt 
be az egyik előadó. A repülő­
gépek dokumentációs rendsze­
rében is korszerű technikát al­
kalmaznak. Az NDK gyártmá­
nyú PEN T AKT Amikrofilmes 
gépsor használatának előnyei­

ről érdekes előadás hangzott 
el. Ismertették a földi kiszol­
gálás gyorsítása, automatizálá­
sa céljából bevezetett gépesí­
tési programot, majd pedig a 
MALÉV nemzetközi bevételé­
nek számítógépes elszámolási 
rendszerét. Külön előadás fog­
lalkozott a repülés minden te­
rületén élesen jelentkező sok­
féle kommunikációs problémá­
val. Az előadó korszerű megol­
dást javasolt, amely a számí­
tástechnika és az eszperantó 
nyelv együttes alkalmazásával 
megoldhatja mind az emberek 
közötti, mind pedig az ember­
számítógép közötti nyelvi aka­
dályok okozta kapcsolattartási 
nehézségeke t. A fórum élénk 
érdeklődés t váltott ki a szak­
emberek körében. Akik nem 
tudtak részt venni rajta, az 
előadások szövegét a Budapes­
ti Műszaki Egyetem Könyvtá­
rában megtalálhatják. 

DR. B . P. 

ratóriumi alrendszer informál 
a vérvétel és a vizsgálatok 
ütemezéséről, míg a diétás al­
rendszer segíti a menü- és 
diétarendelést. 

~rtékes eszköz a számító­
gép az operá lt betegek felü­
gyeletében is, mivel a sokféle 
bioszenzor digitalizált adatait 
rövid időközönként felveszi és 
tárolja . Ezekből azután ké­
sőbb további információk 
nyerhetők, melyek "pl asztiku­
san ábrázolhatók, például 
görbék formájában. Ennek az 
ábrázolásnak az az előnye, 
hogy az orvosok és a nővérek 
az eseményeket az eddiginél 
könnyebben értelmezhetik, és 
ugya na kkor a fel ügyeleti te­
vékenység gyorsabb, ponto­
sabb és kényelmesebb. Sajnos 
azonban a számítógépek a 
döntésekhez ma még csak 
korlátozott segítséget tudnak 
nyújtani prognózisok vagy ko­
rai figyelmeztetések formájá­
ban, mivel még hiányoznak a 
megbízható és megfelelő al­
goritmusok. Ez oda vezethető 
vissza, hogy ugyanannak a 
bajnak a kórképe betegről 
betegre eltér és így egyéni 
esetekben a statisztika i elem­
zések eredményeit nem lehet 
automatikusan felhasználni 
döntési segédeszközként. 

@..ullllJi .{j.1JÖ-t«J4 
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Számítógéptechnika 

Távadatfeldolgozás, hálózatok 

Egységesitési kísérletek 
A hálózatok kialakulása egy 

folyamat eredménye. Kezdet­
ben kutatóközpontok, labora­
tóriumok, nagyobb gyártók kí­
sérietezték ki rendszereiket, 
amelyeket azután felhasznál ­
tak mások is saját hálózatuk 
kiépítésénél. A viszonylag új és 
gyorsan fejlődő számítógépes 
hálózatoknál egységes, minden 
részterületre kidolgozott és el­
fogadott (alkalmazott) szabvá­
nyokról nem beszélhetünk. A 
nagyobb hardware-gyártók 
(elsősorban amelyek a hálóza­
tok több elem ét gyárt ják) pers­
pektivikusan, távadatfeldolgo­
zó rendszerben kínálják ter­
m ékeiket (saját architektúrák), 
igyekezve magukhoz láncolni a 
vevőt. Viszonylag eltérő archi­
tektúrák alakultak ki, a hard­
ware és software árukapcsolás 
jelentős, a nagyobb szállító!-c­
nak nem érdeke a kompatibili­
tás más gyártók termékei vel. 
(A kisebb részszállítók viszont 
szinte csak a nagy gyártók 
termékeivel kompatibilis áru­
ikkal hódíthatnak el vevőket.) 
A számítástechnika t2hát ke­
vésbé szabványosított; mint a 
távközléstechnika, ahol a nagy 
távközlés i monopóliumok már 
inkább kikényszerítették az 
egységesítést (CCITT ajánlá­
sok). Mivel a számítógépes há­
lózatok révén e két terület in­
tegrálódik - és mind a számí­
tógépgyártó, mind a távközlési 
cégek ajánlanak távadatfeldol­
gozó rendszereket - a táv köz­
lési és a számítógépgyártó cé­
gek érdekei ellentétesek le­
hetnek. Az árukapcsolás a fel ­
használónak n em mindig ked­
vező az ő érdeke nyilván az, 
hogy mindig a legkedvezőbb 
szolgáltatást vegye igénybe (a 
szolgáltatások egyébként a fen­
ti cége k közötti konkurrencia 
következtében egyre bővül­
nek). A szabványosítással, 
ajánlások kidolgozásával fog­
lalkozó nemzeti és nemzetközi 
szervezetek is a fenti érdeke­
ket tartják szem előtt. A követ­
kezőkben az ISO (Internatio­
nal Organization for Stand ar­
dization) és az ESZR mint 
nem?:etközi szervezetek aján­
lásairól, a számunkra érdeke­
sebb főbb gyártók közül pedig 
az IBM SNA-ról (System Net­
work Architecture), a Video­
ton VNS-ről (Videoton Net­
work System) és - a tervbe­
vett postai japán adathálóza­
tunk szempontjából esetleg ér­
deklődésre számot tartó - ja­
pán hálózati architektúrákról 
lesz szó. 

A számítógépes hálózatok 
olyan ,.dolgok" (software és 
hardware erőforrások stb.) ösz­
szességének tekinthetők, ame­
lyeket meghatározott szolgál­
tatások ellátására kapcsoltak 
össze. E hálózatokat általában 
egymásra épülő rétegelt fel­
építéssel (layered architecture) 
alakít ják ki, az egyes rétegek 
cserélhetőek anélkül, hogy a 
többit változtatn i kellene. Egy 
rétegből mindig eggyel alacso­
nyabb szintű réteg szolgáltatá­
saihoz lehet hozzáférni, ezen 
réteget már a magasabb szint 
nem ismeri, csak il. "doboza" 
által nyújtott szolgáltatását. 

Altalában az azonos rétegen 
belüli dolgok közötti kapcso­
latra a "protokoll", a rétegek 
közötti kapcsolatra az "inter­
face" elnevezést használják, 
bár a terminológia nem egysé­
ges (hallani "interface proto­
koll" elneve?:ést is). Egy réteg 
specifikáció.iát az alacsonyabb 
réteg szolgáltatásának megfe­
lelően kell megadni. Ez hozzá­
férési módok használatával 

Fontosabb rövidítések: 
BSC - Binary Syncronous Cont­

rol 
SDLC - Syncronous Data Link 

Control 
DDX - Digital Data Exchange 
DRES~- Dendenkosha Real Time 

Sales Management Sys­
tem 

DEMO - Dendenkosha Multiaccess 
On-line System 

VDLC - Vldeotor. Data Link Cont­
rol 
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történik, egy szolgáltatáshoz 
való hozzáférési mód úgy te­
lönthető, mint a hálózat logi­
kai leírása. Az egyes rétegek­
nek az általánosabb értelemben 
vett, egymással kommunikáló 
csomópontokban (node-okban) 
kell implementálva lenniük. A 
rétegek számára, a protokol­
lokra és az interface-ekre sok­
féle elképzelés alakult ki. 

Az ISO nyílt rendszer mo­
dellje hét kontrollszintet (réte­
get) definiál: 

A csomópont 

Az első négy szint. az adat­
forgalomrnal kapcsolatos szol­
gáltatásokat rögzíti. (Zárójel­
ben a jellemző protokollokat 
tüntetem fel.) Á fizikai réteg 
(phisical layer) a rendszerele­
mek közötti fizikai és elektro­
mos jellemzőket, kapcsolatokat 
határozza meg (CCITT V.24, 
X. 21). Az adatkapcsolat-ve­
zérlő réteg (data link control 
layer) az adatátvitellel foglal­
kozik, a továbbított adatok 
kapcsolódását (címzést, blokk­
sorszámozást, továbbítási pro-

B csomópont 
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cedúrát) definiálja két szom­
szédos csomópont között (ISO­
HDLC). A hálózatvezérlő réteg 
(network control layer) két 
szomszédos csomópont közötti 
vezérléssel, üzenetútképzéssel, 
diagnosztikával foglalkozik. Az 
adatszállítói réteg (transport 
ena-to-end layer) az adatbiz­
to:1sággal, az adatforgalom el­
lenőrzésével foglalkozik a há­
lózaton át, több (a kezdeti és 
vég) csomópont között. A fel­
epült kapcsolati réteg (session 
layer) a folyamatok közötti 
adatátvitel számára hozza lét­
re, tartja fenn és bontja le (ve­
zérli) az - időosztásos rend­
szerekben meghatározott ideig 
tartó - logikai kapcsolatokat, 
VIrtuális áramköröket. A meg­
jelenítői réteg (presentation 
layer) a különböző terminálo­
kon történő adatmegjelenítés­
hez szükséges adatformátu­
mokkal, adattranszformációi<­
kal foglalkozik, tehát virtuá­
lis file és terminál szolgáltatá­
sokat biztosít. 

Az alkalmazói réteg (appli­
cation layer) az alkalmazóra 
(operátor vagy folyamat) vo­
natkozó konvenciókat rögzíti. 
Egy távoli terminálról tehát a 
rétegeken átvezető ún. elérési 
úton (access path) lehet a host 
alkalmazói programjaihoz hoz­
záférni. Az elérési úton az üze­
net a legmagasabb szintről ha­
lad a legalacsonyabb (fizikai) 
szint felé, majd újra visszake­
rül az alkalmazói szintre. 

Az elérési út elemei rétegek 
által képzett párokat alkotnak, 
amelyek alapvetően csak egy­
mással kommunikálnak (peer 
interconnection) ; vagyis egy 
üzenetet minden alacsonyabb 
szintű réteg kiegészítő karak­
terekkel lát el, amit csak az 
egyenértékű kontrollszinten le­
vő párja értelmez. a nála ala­
csonyabb szintű rétegek érin­
tetlenül továbbít ják, a nála 

Az adatátviteli állomások le­
hetnek elsődlegesek (master, 
primary) és másodlagosak 
(slave, secondary), illetve kom­
bináltak. Ez utóbbiakban a 
master és slave funkciók 
együttesen vannak jelen, de 
csak komplementer jelleggel 
kapcsolhatók össze (ha az 
egyik master, a másik slave 
kell legyen). 

magasabb szintre pedig már 
nem kerül fel (minden réteg 
"lehámozza" a neki szóló részt). 
E modell, illetve részletesebb 
specifikációinak tiszta megva­
lósítása a gyakorlatban számos 
problémát vet fel, a felsőbb 
szintek még nincsenek teljes 
részletességgel kidolgozva (ma­
ga a modell is revÍziókon ment 
át). Jelentöségét számunkra az 
is aláhúzza, hogy az ESZR III. 
TAF koncepciója is nagymér­
tékben hasonló. 

Az ESZR szintén hét szintet 
különböztet meg. Az l-es szint 
a modemekhez, vonalcsatlako­
zókhoz való kapcsolódást ha­
tározza meg; tehát logikai 
(CCITT V. 21), elektromos (jel­
szintek, impedanciák), fizikai 
(póluscsatlakozók) specifiká­
ció. 

A 2-es szint az adatátvitel­
vezérlési procedúra (Basic, 
BSC, CCITT V. 41). A 3-as szint 
két szomszédos csomópont kö­
zötti üzenetátvitelt valósít meg 
(pL csomagkapcsolásnál a vir­
tuális hívást), míg a 4-es szint 
a felhasználnk között; címzést. 
torlódásvezérlést, nyugtázást 
stb. végzi. 

Az 5-ös szint a végfelhasz­
nálók (ember, folyamat) közöt­
ti logikai kapcsolat felépítését, 
fenntartását és bontását való­
sítja meg. A 6-os szint az in­
formáció megjelenítésével fog­
lalkozik (pl. display-formátum, 
kódkonverzió), a 7-es szint pe­
dig a végfelhasználóra vonat-
kozik. " 

Az ESZR célul tűzi ki egysé­
ges ideológiájú, kódfüggetlen, 
bitorientált, szinkron, hibavé­
dett, egységes információfor­
mátumú (csomag vagy data­
gram) hálózatok létrehozását, 
az átlátszóság biztosítását és 
az intelligencia szétosztását a 
hálózaton. A definiált hard­
ware elemek: 

- host 

TP - TAF pfocessor 

oH - alhost 

c - clustef 

Az ESZR III. TAF tudomá­
nyos kidolgozása az idén befe­
jeződik és a konstrukciós mun­
kák után az évtized közepétől 
várható az ezen elv szerint lé­
tesített hálózatok szélesebb 
körű elterjedése. 

Az IBM 1974 óta az SNA 
több változatát gyártotta. Az 
első változatok (egy host-ot 
tartalmazó) terminálhálózatra, 

a további (3, 4.1, 4.2) változa­
tok számítógéphálózatra (mul­
tiple-system network) vonat­
koznak. Az SNA hat réteget 
definiál: 1. adatkapcsolati (da­
ta link control) réteg (SDLC 
és BSC), 2. adatútvezérlési 
(path control) réteg, 3. adat­
átviteli (transmission control) 
réteg, 4. adatfolyamvezérlési 
(data flow control) rétf'.g, 5. 
megjelenítői (presentation ser­
vices) réteg, 6. végfelhasználói 
(end user) réteg. A transzport­
alrendszert az SN~ első há-

rom, az ISO első négy rétege­
szolgáltatja. Az SNA harmadik 
rétege ugyanis egyesíti az ISO 
3-4 rétegét, ugyanakkor az­
ISO 5-ös szintjének funkcióit 
az SNA 3-4 rétege látja el. 
A többi réteg feladata hason­
ló, a legfelső szinten az SNA 
az operátort külső végfelhasz­
nálónak, az alkalmazói prog­
ramot belső végfelhasználónak 
nevezi. 

Az IBM által javasolt termi­
nálhálózat például a követke­
ző lehet: 

18H/3"10 

(l8/'1/"30D) 

KV: kommunikócióvezcrlö> 

C; cluslel 
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Az IBM-en kívül más ameri­
kai gyártók is közzétették ar­
chitektúráikat (például DEC: 
DECNET, HIS: DSA, UNI­
VAC: DCA, NCR: DNA, NP: 
DSN stb.). 

Az USA-beli cégekhez ha­
sonlóan a japánok is hamar 
észrevették a hálózati architek­
túrák, ill . az egységes koncep­
ció előnyeit és saját architek­
túrákat jelentettek be. 

(Fujitsu: FNA, Fujitsu-Hi­
tachi: MSNA, NTT: DCNA, 
NEC: ANSA, Toshiba: DINA, 
UNITED, Mitsubishi: MNA, 
Oki : DONA, Hitachi : HNA 
stb.) A gyártókéi közül legje­
lentősebbként a Fujitsu-Hi­
tachi MSNA (M-series Net-

Al M (Fujilsu-Hilochi) es 
ACOS (NEC-TOSHIBA) 5zómitogep-csolódokon 

alapuló hálózatok. 

IBM Sli'" 

work Architecture), az üze­
meltetőkéi közül az NTT (a ja­
pán belföldi posta) DCNA 
(Data Communication Network 
Architecture) architektúrát 
em1íteném. Utóbbi az NTT 
áramkörkapcsolást és csomag­
kapcsolást is biztosító digitális 
adathálózatához (DD X) és 
DRESS, illetve DEMOS TSS 
hálózataihoz kapcsolódik. A 
DDX áramkörkapcsolt szolgál­
tatása bizonyos hasonlóságot 
mutat a Magyar Posta által 
tervbevett japán digitális há­
lózattal, mivel az is áramkör­
kapcsolást tesz lehetővé. 

Az NTT DONA és az IBM 
SNA kapcsolata az NTT DDX­
en keresztül: 

hJflórat" r - - - - -
~ .---+---",,",,=-~~ 
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A Fujitsu-Hitachi MS NA architektúra: 

Hazánkban a Videoton archi­
tektúrája, a VNS jelenleg még 
kidolgozás alatt van, 19a1-től 
tervezik kiépíteni a vállalat 
különböző telepei között. A 
prototípus-hálózat tehát ún. 
"magánhálózat" lesz, viszony­
lag független adatbázisokat köt 
össze, termelésirányítáSi, adat­
bázis-kezelési (DMS) felada­
tokra szeretnék használni. 
Rétegelt felépítést terveznek. 
A rétegek: fizikai szint (CCITT 

Az említett architektúrák 
részletesebb specifikációi, az 
alkalmazott, illetve kifejlesz­
tett protokollok és interface­
ek, az üzenethosszak és formá­
tumok stb. ismertetésére e he­
lyütt nincs lehetőségünk. Cé­
lunk a nagyobb (esetleg több 
lépcsőben megvalósítandó) 
rendszerekben való gondolko­
dás előnyeinek hangsúlyozása 

V. 24); adatkapcsolat-vezériés 
(VDLC az ISO-HDLC 
szimmetrizált változata); háló­
zatvezérlés (CCITT X. 25); át­
vitelvezériés (CCITT X . 25) 3 
vég-vég protokoll, módosÍ­
lott csomagfejléceel) ; felépült 
kapcsolat (session) vezérlés és 
végül al!<almazói szint (DMS 
600, DMS 60). 

A hálózat Videoton számító­
gépekből áll m ajd: 

volt. A jövőben ugyanis vár­
hatóan hazánkban is a szolgál­
tatásszerűen igénybevett al­
kalmazás kerül majd előtérbe 
anélkül, hogy minden felhasz­
nálónak saját számítógépe len­
ne, vagy a számítógép-rend­
szert teljes mélységben ismer­
nie kellene. 

BALOGH NÁNDOR 
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I Ozemeltetés 
Mikroszámítógépes forradalom 

HÁLÓZATOK 
A gyártók kihívása az új évtizedben 

Tavaszi iskola 
A számítástechnika feljődé­

sét mindig is a hardware te­
rületén végbemenő állandó fej­
lődés hatá rozta meg. A gene­
rációváltással járó teljesí t­
ménynövekedés pedig egyre 
újabb és bonyolultabb softwa­
re-szolgáltatásra (operáciÓS 
rendszerek, adatbáziskezelő 
rendszerek stb.) ösztönzött. Ha 
azonban tüzetesebben szem­
ügyre vesszük a hardware fej­
lődésének egyéb hatásait, ak­
kor szembetűnik az az alapvető 
befolyás, amelyet a hardware 
a számítógépek piacára, az ér­
tékesítés módjaira gyakorolt, 
illetve ezzel szoros összefüg­
gésben új műszaki és piaCi ka­
tegóriákat eredményezett. 

is, mint az adatfeldolgozás. 
Nem véletlen, hogya hagyo­
mányos nagygépgyártók is 
kénytelenek voltak megjelen­
ni minigép konstrukciókkal 
(például IBM Series l) és új 
értékesítési politikával, sőt leg­
újabb nagygép modelljeik már 
- tudatosan kihasználva azt 
a hatást, amelyet a hardware­
technológia a felépítésre gya­
korol s a piacképességét is fo­
kozza - jellegzetes minigép­
felépítési elveken alapulnak 
(például a belsőleg busz szer­
vezésű IBM 4300). 

Szeged egy újabb NJSZT 
rendezvény gazdája volt ápn­
lis elején. A Társaság TAF 
m unkabizottsága "Számítógép­
h álózat - Modellek" eimmel 
szervezett iskolá ja e tématerü­
let első hazai elméleti és gya­
korlati összefoglalójának te­
l<inthető. 

Célja egyrészt a számítógép­
hálózatok analízisével és mű­
ködésével kapcsolatos problé­
mák megvitatása, másrészt as­
piránsok, doktorandusok mun­
kájának támogatása volt. 

A négynapos rendezvényen 
mintegy harminc előadás hang­
zott el, amelyeket kerekasztal­
beszélgetések egészítettek ki. A 
résztvevők száma meghalad ta 
a százat, csaknem valamennyi 
érdekelt intézmény, vállalat 
képviseltette magát. Különösen 
Budapestről volt n:lgyszámú 
résztvevő . A szervezők mind 
az előadások, mind a szállodai 
elhelyezés szempontjából di­
cséretes munkát végeztek. 

Az előadások a hálózatok 
analízise, szintézise és néhány 
implementációja köré csopor­
tosultak. Ennek megfelelően 
hallhattunk a hálózatok alap­
jairól, protokollokról és szab­
ványokról, tömegkiszolgálási 
modellekről, hálózatvezérlési és 
útképzési technikákról, speciá­
lis megvalósított hálózatvezér­
lési és útképzési technikákról, 

'továbbá speciális megvalósított 
hálózatokról, a külföldi és a 
hazai eredémnyekről, tapaszta­
latokról. 

A számítógéphálózatok elmé­
lete - amint az az előadá­
sokon is érezhető volt - rövid 
múltú és rendkívül gyorsan 
fejlődő, szerteágazó, de több 
helyen még kiforratlan és nem 
megfelelően publikált téma, 
ezért átfogó, egyetemi szintű 
oktatása hazánkban csak a 
köz"ljövőben várható. 

Amint az a zárszóban is el­
hangzott. az iskola kéttípusú 
hallgatónak volt különösen 
has7;'1os. Annak, aki teljesen 
kezdő e tématerülete n és an-

nak, aki már "régóta" foglal­
kozik vele, valamely részterü­
letén viszonylag messze elju­
tott. A kezdőknek - bár szá­
mukra a program túlfeszített­
nek tünhetett - átfogó benyo­
másuk alakulhatott ki a főbb 
részterületekről és így köny­
nyebb meghatározniuk további 
tevékenységük irányát. 

Az "előrehaladottak" vi­
szont összefoglaló képet kap­
hattak mások vizsgálódási te­
rületeiről , elért eredményeiről, 
más megközelítési módokról, 
publikációkról. 

A kerekasztal-beszélgetése­
ken képet kaphattunk a hazai 
távadatfeldolgozásról az elmúlt 
másfél év tükrében. A külün­
böző részterü letekről felkért 
hozzászólók kifejtették véle­
ményüket a TAF aktuális kér­
déseiről, eredményeinkről, 
problémáinkról, terveinkről, 
céljainkról, az elmélet és a gya­
korlat összhangjáról. Ez utóbbi 
kapcsán a nemzetközi elmélet 
és gyakorlat, illetve a hazai el­
mélet és gyakorlat szinkronj'l 
váltott ki vitát. A hazai elmé­
leti munka egyesek szerint nem 
előzi meg eléggé a nemzetközi 
gyakorlatot, mások szerint vi-
5zont túlzottan előrehaladott és 
elszakadt a hazai gyakorlattól. 

A rendezvény lehetőséget 
adott a további munka szem­
pontjából hasznos személyes is­
merkedésre. Kevés szó esett a 
számítógépes hálózatok elmé­
lete és gyakorlata terén a.~ 
ESZR-ben fo lyó munkákról, 
eredményekről, pedig az 
ESZR-ben Magyarország a há­
lózatok fő felelőse. 

Elmondható, hogy az iskola 
elérte célját. A gyors nemzet­
közi fejlődést, hazánk ESZR­
beni szerepét tekintve a ren­
dezvény szükséges volt; a 
munkatempó és az egyes rész­
témák arányának megválasztá­
sa terén szerzett tapasztalato­
kat felhasználva a jövőben is 
szervezni kell ilyen t. 

B. N . 

Az USA piacán a 60-as évek 
közepétől megjelenő úgyneve­
zett harmadik generációs, azaz 
integrált áramköri technológiá­
jú gépek között feltűnt egy sa­
játos gépkategória, a m~nigé­
pek kategóriája. Megjelenésük­
höz az a közös szakmai és üz­
leti felismerés vezetett, hogy az 
adott technológiai színvonal 
műszaki lehetőségeinek ár/tel­
jesítmény szempontból vett op­
timális kihasználásával lehet­
séges egy olyan versenyképes 
konstrukció kialakítása, amely 
meg tud állni teljesítményéhez 
képest alacsony ára, technoló­
giához jobban igazodó nagyobb 
elemű modularitása és ebből 
következő flexibilis volta, va­
lamint kisebb mérete és a kör­
nyezettel sz::!mben támasztott 
viszonylagos igénytelensége 
miatt azokkal a harmadik ge­
nerációs konstrukciókkal 
szemben, amelyek~el a máso­
dik generációs konstrukciók 
szemléletétől nehezen elsza­
kadni tudó, a piacon már beve­
zetett úgynevezett nagyszámí­
tógép-gyártók jelentkeztek. 
Min dezt igazolandó felidézhet­
jük az IBM Gég esetét, amelyik 
az ebben az időszakban beve­
zetett 360-as gépcsalád alacso­
nyabb teljesítményű (360/30 é.'i 
kisebb) modell jeivel verseny­
képtelennek bizonyult a gom·­
bamódr a szaporodó új cégek 
minigép-konstrukcióival, a 
PDP- S-cal, a PDP-ll-gyel és 
társaival szemben. 

Műszaki hibafelderltés 

A minigépgyártók verseny­
képességéhez az is hozzátarto­
zott, hogy a bevezetett nagy­
gépgyártók "vevőket körülud­
varoló" magatartásával szem­
ben a hardware- és software­
kiszolgálás színvonala alacso­
nyabb, a vevőszolgálati tevé­
kenységek szervizelési és ta­
nácsadási oldala kevésbé ki­
épített volt, azaz jobban tá­
maszkodott a felhasználó ilyen 
irányú készségére és felkészült­
ségére. Ez a jelleg vezetett eb­
ben az időpontban olyan sza­
kosított kisvállalkozások létre­
jöttéhez, amelyek tanácsadást, 
software-, esetleg kiegészítő 
hardware-fejlesztést nyújtottak 
a mini~épgyártóktól dömping­
áron (ún. OEM-ként) érkező 
"félkész" gépek alkalmazóinak. 

A technológiai fejlődés -
ahogyan mondani szokták -
közben nem állt meg. Az áram­
körök integrációs fokának nö­
vekedésével az LSI (Large 
Scale Integration) és az utób­
bi időben a VLSI (Very Large 
Scale Integration) áramkörök 
új típusú számítógépgyártók 
megjelenését eredményezték. 
Az ilyen magas integrációs fok 
ugyanis lehetővé tette az ad­
dig csak alkatrészeket szállító 
félvezető-gyártóknak, hogy al­
katrészként a számítógépek 
olyan fődarabjait állítsák elő, 
mint a processzor és a memó­
ria. Az alkatrészgyártók azon 
köre, amelyik gyorsan felis­
merte az ilyen fődarabokból 
előállított számítógépgyártás 
jövőbeni előnyeit és lehetősé­
geit, gyorsan váltott, azonban 
a vezető pozíciót i tt is olyan új 
vállalkozások herezték meg, 
amelyek vezetésükben egy­
másba ötvözték a szélesebb lá­
tókörű áramkörös szakembere­
ket a forradalmian új lehető­
ségeket .,hagyományosabb" 
számítógép gyártói környezet­
ben felismerő számítógépes 
szakemberekkel. A 70-es évek 
elején ilyen módon megindult 
úgynevezett mikroprocesszoros 
technikai fejlődés kezdetben 
igen leegyszerűsített konstruk­
ciókkal és ennek megfelelően a 
hagyományos számítógépalkal­
mazások szempontjából elha­
nyagolt területeken jelent meg. 
Az i'1tegrációs fok növekedése 
azonban fokozatosan olyan 
m ikrogépeket eredményezett, 
amelyek egyre inkább a mini­
gépek, sőt anagygépek ver­
senytársaivá lettek és poten­
ciálisan betörhetnek azok ha­
gyományos alkalmazási terüle­
tére, így a nagy információfel­
dolgozó rendszerek területére 
is. A technológia adta igen 
nagy sorozatok még a mlm­
gépgyártók eredeti piaci meg­
jelenéséhez képest is fokozot­
tabb mértékben eredményez­
ték az OEM-ként való eladást, 
a továbbfejlesztést a végfel­
használók számára, a kiegészí­
tést (különösen a perifériák 
vonatkozás á ban) biztosító soft­
ware-, ill. rendszerfejlesztő és 
értékesítő vállalatok bevoná­
sát az értékesítési láncba. A 
mikrogépgyártók legújabb ter­
vei azonban még grandiózu­
sabbak, s már az óriásszámító­
gépek teljesítménykategóriája 
felé vezetnek. Mivel ezek a ter­
vek már igen alaposan és meg­
lehetősen új módon foglalkoz­
nak az ilyen nagy számító~ép­
teljesítmény hatékony kihasz­
nálásához szükséges komplf'x 
és nagy programrendszer elő­
:.illításának r'1.egkönnyítésével. 
érdemes hazai szempontjaink8.t 
is figyelembe vevően foglal­
kozni velük, hogy ideiében fel 
tudjunk ké<;zülni az ebből Kí­
nálkozó előnyök mind telje­
sebb kihasználására. 

az operációs rendszer müködése alatt 
A szAMKI 1977 óta működ­

tet i ESZ 1022 számítógépét. 
Ehhez n géphez a szovjet fél a 
hibafeldedtés hatékonyabbá té­
teléhez a TMEC tesztrendszert 
szállítja. Ez ugyan alkalmas a 
gép műszaki állapotának elem­
zésére, fő hátránya azonban az. 
hogy használata teljes konfigu ­
rációt igényel. Ez a hiúnyosstlg 
elsősorban akkor érezhető, ha 
a meghibásodás csak egv bizo­
nyos periíériát (például mág­
nesszalagegységet vagy mág­
neslemezegységet) érint. A gé­
pet ilyen esetben is el kellett 
venni a felhasznúlóktól, ami 
komoly gépidőkiesést jelentett. 
A nehézséget az operáciÓS 
rendszer műl~ödése közben fut­
tatható tesztprogramok segít­
ségével hidaltuk át. Ilyen teszt­
program az OLTEP (On-line 
Test Program), alkalmazását 
elsősorban azoknál a periíéri­
áknál vezettük be, amelyekből 
több is üzemel a konfiguráció­
ban. A perifériákat vizsgáló 

atuehetö 

modulokat beépítettük az álta­
lunk használt OS és DOS rend­
szerkönyvtárakba. A munka 
eredményeképpen a műszakiak 
a tesztprogramokat felhaszná­
lói job-ként futtat ják. A fel­
használói job lefutása után ka­
pott lista nagymértékben elő­
segíti a hiba kijavítását. (A 
konkrét javításnál sincs szük­
ség az egész gépre.) 

Jelenleg intézetünkben ilyen 
módszerrel keresünk hibát 
ESZ 5012 típusú mágnesszalag­
egységeknél, ESZ 5052 típusú, 
7,25 Mbyte-os és Memorex 660 
típusú, 29 Mbyte-os mágnesle­
mezegységeknél. További mo­
dulok beépítésére is mód van , 
így a főbb ESZR perifériák on­
li ne módon tesztelheWk. A bő­
vítést folyamatosan végezzük. 
A módszer gazdasági hasznos­
sága nyilvánvaló, hiszen a hi­
bafelderítés (tesztelés) közben 
a gép hasznos munkát végez. 

AGOSTON AND RAs 

Az USA és Nyugat-Európa 
piacán a számítástechnikai al­
kalmazások elterjesztésében 
nagy szerepet játszó software­
és rendszerházakról van szó. 
Amíg kezdetben főként a sa­
ját fejlesztést vállaló végfel­
használók számára volt vonzó 
a minigépkonstrukció (és ez 
jelentkezett az alkalmazási te­
rületek speciális jellegében, 
mint például a folyamatirá­
nyítás esetében), addig a 70-e.> 
évekbon kialakult minigép­
gyártó - software-ház 
rendszerház láncolat már biz­
tosította a minigépek tömeges 
megjelenését olyan területeken 

Olyan nagyteljesítményű 
hardware berendezések megje­
lenéséről van szó ugyanis, a­
melyek nagy tömegben lesznek 

db UNIVAC Read Punch Áta dó tová bbá 
db KS-l típus ú klímaszekrény 

megállapodás szerinti fel tételekkel egy valam int a z al ábbi gépösszeá llítás : 

1 db IBM kollá tor 

1 d b EC-70l 0 típus ú kártyalyukasztó 
1 db EC-7022 típusú lyukszalag 

lyukasztó 

UNIVAC 1005 típusú 
számítógép 

1 db IBM doppler 
5 db SOEMTRON 432 rendezőgép 

1 db SZAM lyu ka sztó és 
1 db SZAM ja vító lyukasztó 

TÁJEKOZTATÁST ad: 

Gerencsér József osztályvezető 
GELKA IJzeme ltetési Osztály 
Budapest, VI I., Dohány u. 98. 
Telefon : 212-636 

beszerezhetők; csak software­
kiegészítést és vevőszolgálati 
teendők hatékony ellátását 
igénylik a hhoz, hogy akár ál­
talános rendeltetésű nagygép­
ként továbbíthatók legyenek 
a végfelhasználóknak. Hazánk 
esetében ez utóbbi lehetőség ki­
emelkedően vonzónak látszik. 
Szemben ugyanis az amerikai 
piaccal, ahol még az IBM-nek 
a nálunkénál sokkal erősebb 
piaci uralma és "vevőkörülud ­
varló" magatartása ellenére is 
lehetnek verse!1ytársai, a hazai 
piacon kiemelkedően verseny­
képes lehet egy nagyteljesít­
ményű nyugati import mikro­
gépekre alapozott software­
fejlesztési és vevőszolgálati 
szervezet. Egy ilyen szervezet 
létrehozása annál inkább szük­
ségszerűnek látszik, mivel az 
egyes nagygépes, vagy minigé­
pes nyugati cégekkel folytatott 
kompenzációs kötélhúzásokkal 
elérhető túlzottan magas ár/ 
teljesítmény mutatóval szem­
ben ily módon devizális szem­
pontból is lényegesen alacso­
nyabb ár/teljesítmény mutató­
val lenne beszerezhető hazánk­
ban akkora számítástechnikai 
teljesítmény, amekkora egyet­
len más import relációból, a ­
vagy hazai gyártásból sem len­
ne fedezhető. És itt még nem 
is vettük figyelembe azokat az 
alkalmazásokat, amelyekre a 
mikrogépes technika még a 
nagyteljesítményű tartomány­
ban is továbbra is irányulni 
fog (programozott logikát nyúj ­
tó úgynevezett beágyazott 
rendszerek, mármint beágya­
zottak leendő világszínvonalú 
ipari termékei n kbe) . 

A fenti előnyök felismerésén 
túlmenően egy ilyen szituáció 
jó kihasználásához még az is 
szükséges, hogy belássuk, mi­
szerint egy ilyen koncepció 
megvalósítása egyetlen már 
meglevő számítástechnikai vál­
lalatunkban sem lenne lehetsé­
ges. Mindegyik magán viseli 
ugyanis a már kialakult szer­
vezetek radikális irányváltá­
sokkal és munkastílussal szem­
beni tipikus ellenállását, arról 
nem is beszélve, hogy akár 
software-fejlesztési munkáj uk, 
akár vevőszolgálati tevékeny·­
ségük (ez utóbbi különöskép­
pen) hagyott néhány kívánni­
valót maga után, tehát már 
ezért sem lehetne rájuk bízni 
egy ilyen feladat rugalmas el­
látását. 

Ha egy ilyen szervezet szá­
mára megteremthetők lenné­
nek a kislétszámú megalakul ás 
és a verseny-, illetve piacké­
pesség szerinti rugalmas növe­
kedés vállalati és finanszírozá­
si formái, akkor véleményem 
szerint hazánkban rendelkezés­
re áll azon jó alapképzettségű 
szakemberek tömege, amely a 
szükséges software-fejlesztési 
és vevőszolgálati munkát leg­
alább amerikai színvonaion el­
látva, megfelelő vezetéssel még 
akár a szomszéd tőkésországok 
végfelhasználói számára is pi­
acképes termékeket tudnának 
eladni, behozva az import de­
vizát, illetve a hazánkban 
üzembe helyezett ilyen gépek 
árát hazai munkaerő-ráfordí­
tással tudnák egy az egyben ki­
termelni. Különösen megfon­
tolandónak érzem azt a tényt, 
hogy ily módon nemcsak to­
vábbi számítógépeket tudnánk 
kitermelni hazánknak, hanem 
olyan teljesítményű gépeke t, 
amelyek még jelenleg is hiá­
nyoznak az alkalmazásoknál. 
Az embargós törekvések ter­
mészetesen bizonytalanná te­
szik egy ilyen terv megvalósít­
hatóságát. Mindazonáltal ez 
csak még indokoltabbá teszi az 
ezzel a kérdéssel való foglalko­
zást, mert ha nem tesszük, ak­
kor könnyen eljuthatunk oda, 
hogy 10 év múlva az amerikai 
numerikus vezérlésű szerszám­
gépekben alkalmazot beágya­
zott számítógépes berendezés 
teljesítménye nagyobb lesz a 
legnagyobb magyar számítógép 
teljesítményénél. 

NACSA SAND OR 
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SZAMiTAS a közép· 
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Szá III ítástech n i ka 
az oktatási i ntézrnényekben 

Az oktatási intézményekben a számítástechnika az ötvenes évek kö­
zepén jelent meg. A szerény keretek között megl<ezdődött számítástech­
nikai oktatás az elmúlt negyedszázad alatt a magyar oktatásügy szerves 
részévé vált. Ezt a folyamatot gyorsította meg a Számítástechnikai Köz· 
ponti Fejlesztési Program I97I-ben, amely a számítástechnikai oktatás· 
nak kiemeit helyet biztosított. Az iskolarendszerú oktatás jellegének 
megfelelően fokozatosan kiépüIt a számítástechnikai oktatás bázisa, elő· 
ször néhány intézményben, majd a felsőfokú és a középfokú számítás· 
technikai szakemberképzésben. A magyar oktatásügy története során 
ilyen rövid idő alatt egyetlen szakág oktatás ának kifejlesztésére sem ho­
zott az ország ekkora anyagi áldozatot. A hatodik ötéves terv időszaká­
ban is mind nagyobb szerepet kap a felsőoktatásban a szakemberképzés 
mellett az alkalmazási ismeretek oktatása, folwzatosan megkezdjük az 
oktatást a középiSkOlákban és felkészüIünk az új ismeretek átadására 
az általános iskolában is. 

Szakemberképzés 

A következő években mind 
nagyobb jelentőségűvé válik a 
rendelkezésre álló, illetve ki­
épülő hazai számítógéppark 
egyre hatékonyabb felhaszná­
lása, a modern számítástechni­
kai eszközök fejlesztése. A ma­
gas színvonalú számítástechni­
kai oktatás és szakemberképzé3 
aszámítógépesítés kulcskérdé­
sévé válik. Az elemzések sze­
rint a jelenlegi szakmai struk­
túra lényegileg megfelel a fel­
adatokból adódó követelmé­
nyeknek. A struktúrán belüli 
mennyiségi arányok azonban 
módosul nak, ami a számítás­
technikai kultúra és alkalma­
zás várható hazai fejlődésével 
függ össze. Ebből mint lénye­
ges tényezőket kiemeljük 

- a távadatfeldolgozó rend­
szerek kiterjedt alkalmazását; 

- a számítástechnikai alkal­
mazások körének nagymértékű 
kiszélesedését; 

- az ESZR és MSZR prog­
ram egyre erőteljesebb meg­
valósulását, a hazai számító­
gépipar várható fejlődését. 

A jövőben ezért alapvető 
feladat a korszerű géppark se­
gítségével a szakemberképzés 
színvonalát a követelmények­
nek megfelelően emelni. 

Alkalmazási ismeretek 
oktatása 

A másik fontos terület a szá­
mítástechnika alkalmazásával 
összefüggő ismeretek oktatása. 
Az egyre bonyolultabb (össze­
tettebb) termelés - amelyben 
az egyes folyamatok sebessége 
is állandóan nő - átgondolt 
előkészítés, gondos munkaszer­
vezés, gyors döntésképesség 
nélkül ma már mind nehezeb­
ben valósítható meg. Ebben 
egyre nagyobb segítséget adnak 
a folyamatirányító számítógé­
pek, de csak akkor, ha műkö­
désüket magas szintű szervező­
munka előzi meg és kíséri vé­
gig. Nemcsak a számítások gé­
pesítése vagy az előbb említett 
termelési folyamatirányítás te­
ri.iletén segítenek a számítógé­
pek, hanem például az infor­
mációk szerzése, tárolása, visz­
szakeresése terén jelentkező 
egyre súlyosabb gondokat is 
megoldják. Jellegzetes új al­
kalmazás a műszaki tervezés 
automatizálása, amely már ma 
is egyre fontosabb szerepet 
kap hazánkban. A fejlődés fon­
tos állomását jelzik a mikro­
processzoros számítógépek, 
amelyek módot adnak a szá­
mítástechnika igen nagyarányú 
elterjesztésére; ezek célszerű 
felhasználásához hosszú távon 
megfelelő magas szintű számí­
tástechnikai műveltségre van 
szükség. Figyelembe véve, hogy 
az oktatási rendszer az okta­
tásban végrehajtandó módosí­
tásokat - jellegéből és töme­
gességéből eredően csak 
hosszabb idő alatt tudja végre­
hajtani, kellő időben meg kell 
tervezni a számítástechnikai 
alkalmazási ismeretek oktatá­
sát. A számítástechnikai kul­
túra elterjesztése érdekében az 
általános képzés továbbra is 
szükséges, de ez csak a képzés 
egy kezdeti elemének tekinthe­
tő. A rendszer képzési szintjei: 

- számítástechnikai alapis­
meretek oktatása, 
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- számítástechnikai alkal­
mazási ismeretek oktatása (be­
leértve a szakmunkások kép­
zését), 

-.:.. magas szintű alkalmazói 
ismeretek oktatása. 

A közgazdasági szakközépis­
kolák számviteli- gazdálkodási 
ágazatán már jelenleg is folyik 
tan tervvel és tankönyvekkel 
alátámasztott alkalmazói szintű 
számítástechnikai képzés. 

A magas színvona:ú alkal­
mazási ismeretek oktatását úSJY 
értelmezzük, hogy az egyete­
meken, főiskolákon a szakmai 
tárgyak ba beépítve oktassák a 
számítástechnika-alkalmazási 
ismereteket. 

Külön ki kell emelni a szá­
mítástechnika oktatásának 
fontosságát a tanárképzésben. 
Az általános iskolai és közép­
iskolai tanárképzésben a kö­
vetkező évtized közepéig lega­
lább az alkalmazói szintig el 
kell jutni, és meg kell oldani a 
számítástechnikát oktató taná­
rok továbbképzését. A számí­
téstechnika-alkalmazási isme­
retek oktatásában a számítás­
technikai szakemberképzés 
módszerétől eltérően kell ok­
tatni, abszolút elsőbbséget biz­
tosítva az alkalmazás problé­
máinak. 

Az oktatás 
feltétel rendszere 

Az egyre növekvő oktatási 
igények és a rendelkezésre ál­
ló pénzügyi források korlátozott 
volta miatt 1977-ben az Okta­
tási Minisztérium felülvizsgál­
ta számítógépesítési stratégiá­
ját. A módosított koncepció 
főbb elemei: 

- el kell érni, hogy az ok­
tatás területén döntő többség­
ben ESZR, illetve MS ZR gé­
pek működjenek; 

- az erőforrások egyik ré­
szét a mini- és kisszámítógé­
pek beszerzésére kell fordíta­
ni; 

- az erőforrások másik fő­
részét tíz-tizenkét jól kiépített 
területi oktatási számítóköz­
pont létrehozására kell fordíta­
ni, és el kell érni, hogy a hato­
dik ötéves tervidőszak végére 
ezek aszámítóközpontok 250-
400 terminállal rendelkezze­
nek; 

- a területi oktatási számí­
tóközpontoknak, felügyeleti ho­
vatartozástól függetlenül, ma­
gas színvonalú számítástechni­
kai szolgáltatást kell biztosíta­
niuk a körzetükbe tartozó két­
három felsőoktatási és közok­
tatási intézmény számára az 
oktatásban, a kutatásban, az 
AMT-ben és az intézmények 
irányításában; 

- az elavult gépeket ki kell 
selejtezni mivel ez a technika 
fokozott mérték n gátolja a 
korszerű ismeretek oktatását, 
és konzerválja önmagát, vala­
mint a technológiát és 3Z al­
kalmazási ismeretek elsajátítá­
sát; 

- a gépállomány koncentrá­
lásával és kors<:erűsítésével 
együtt külön gondot kell for­
dítani az elavult adatelőkésZÍ­
tő géppark lecserélésére, a mo­
dern adatelőkészítés megvaló­
sítására; 

- külön kiemeIt figyelmet 
kell fordítani a software-állo­
mány folyamatos fejlesztésére, 
bővítésére. 

TERÜlETI OKTATÁSI 
SzAMíTÓKÖZPONT HÁLÓZAT 

A kitűzött célok egy ré~zét 
már ebben az ötéves tervbel1 
elérjük. 198o-ra a számítógép­
parkban döntő többségbe ke­
rültek az ESZR, MSZR gépek. 
üzemel a szegedi, a pécsi te­
rületi oktatási számítóközpont. 
Működésbe lép a BME belső 
rendszere és az Egyetemi Szá­
mítóközpontban egy budapesti 
területi oktatási számítóköz­
pont. Jelenleg a négy területi 
oktatási számítóközpont mint­
egy 24 terminált üzemeltet, év 
végére ez a szám 75-re emel­
kedik. Emellett a Kandó Kál­
mán Villamosipari Műszaki 
Főiskolán működik egy ESZ 
lo2o-as rendszer, amelyhez je­
lenleg hat terminál csatlako­
zik. Megkezdtük az adatelőké­
szító park modernizálását, és 
részletes elemzés készült a 
software-helyzetről. 

A hatodik ötéves tervidő­
szakban további területi okta­
tási számítóközpontok telepí­
tését tervezzük. Megvalósul a 
miskolci, a debreceni, a veszp­
rémi és a harmadik budapesti 
területi központ és megkezdjük 
a győri központ kiépítését is. 

, •• 

További terv az egyes területi 
oktatási számítóközpontok ösz­
szekapcsolása. A létrejövő 
rendszert az ábra mutatja be. 

Az eszközök hatékony 
felhaszná lá sa 

Külön figyelmet fordítunk az 
egyre növekvő és mind na­
gyobb teljesítőképességű gép­
park kihasználásának fokozá­
sára. 1978-ban bevezettük a 
központi gépóragazdálkodást, 
ami azt jelentette, hogy 20 je­
lentősebb számítógépünk több 
mint 1000 oktatási szervezeti 
egység, középiskolák, vidéki in­
tézetek intézményi, tárca-hova­
tartozástól függetlenül használ 
hatják. Megszerveztük az OM 
számítóközpont-vezetők klub­
ját, amely minden hónapban 
más oktatási számítóközpont­
ban tartja ülését tapasztalat­
csere céljából. Létrehoztuk az 
OM software-nyilvántartását 
és az OM software-tájékoztató­
ját stb. Az erőfeszítések ered­
ményeképpen nagymértékben 
javult a kiemeit géppark ki-

használása, amely meghaladja 
az országos átlagot. A többlet­
gépóra-szolgáltatás több mint 
90 százaléka az oktatást szol­
gálja. A teljes gépidő körülbe­
lül 50 százalékát már az okta­
tás céljára használjuk fel. Az 
alkalmazási ismeretek oktatása 
érdekében megállapodtunk egy 
sor nagyvállalattal, intézmény­
nyel az oktatási célra is fel­
használható software-anyagok 
átvételében, illetve számítás­
tehnikai együttműködésben. 

A területi oktatási számító­
központok mellett jelentős erő­
feszítéseket teszünk a külön.fé­
le eszközök, például a zseb­
számológépek elterjesztésére, a 
mikroprocesszoros technika 
felhasználására. A számítógé­
pek ezen típusait a hallgatók 
egy része ma már naponta 
használja, és tervezzük, hogy 
a következő években a közok­
tatásban is széleskörűen elter­
jesztjük ezeket a gépeket. 

pARIS GYÖRGY 
Oktatási Minisztérium 

mlnisztérluml főtanácsos, 
főosztályvezetőhelyettes 

tervezési problémái megoldásában! 

\., 

Az intézetünk által kidolgozott "Nyereségfelosztási és bértervezési program­

rendszer" célja a vállalati tervezés számítógépes támogatása az új szabályozó­

rendszer figyelembevételével. 

Használatával 

- számszerűsíthetők a nyereség, a bérszínvonal és a létszám 

közötti kölcsönös összefüggések, 

konkrét tervvariánsok dolgozhatók ki. 

A rendszer minden bértömegszabályozás alá tartozó vállalatnál alkalmazható! 

A feldolgozásokat röv id átfutási idővel vá ll aljuk. Az alapdíj 3000,- Ft. 

Kérje részletes ajánlatunkat ! 
Könnyüipari Szervezési Intézet 

Szómítóstechnika 

Budapest II.. Fő u. 68. 1251 
Telefon: 154-090/178. 408 mellék 

KSH Könyvtár
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SZiMiTAS- a közép­
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SZAMiTÁS a közép­
TICRIIKA_É_S _fe_lsö_Ok_la_lás_ba_n--l * 

SZAMiTAS a közÉp­
TECRlIIKA_é_S _fe_lsö_ok_ta_tás_ba_n-1 

A felsőfokú számítástechni­
lcai képzés a József Attila Tu­
dományegyetemen (JATE) több 
mint 20 éves múltra tekinthet 
vissza. Kalmár László akadé­
mikus az 1957/58-as tanévben 
kezdte meg e szakterületen az 
oktatást, a jövő szakemberei­
nek szervezett felkészítését. Az 
oktatás gépi hátterét azonban 
csak később, a Kibernetikai 
Laboratórium megalakulása 
után sikerült megteremteni. 
Minőségi változást hozott az 
ESZ 1040 üzembeállítása 1975-
ben. Ez a berendezés jelenleg 
is a JATE Kibernetikai Labo­
ratóriumában működő számí­
tástechnikai rendszer alapja. 
kiegészítve egy ESZ 1010 kis­
számítógéppel, amelynek fő 
feladata a terminálhálózat ve­
zérlése. Ahhoz, hogy feladata­
inknak eleget tudjuk tenni, a 
laboratóriumban új, hatékony 
munkaszervezetet kellett ki­
alakítanunk. Múlt év óta, a 
szegedi területi oktatási számí­
tóközpont szervezeti és műkö­
dési kereteinek kialakulásától 
kezdve anyaintézményünk igé­
nyeinek kielégítés én túl az 
OM, az EilM és a MéM kör ze­
tünkhöz tartozó oktatási és ku­
tatási intézményei számára 
nyújtunk számítástechnikai 
szolgáltatást oktatási és kuta­
tási feladataik megoldásához. 
A központi gépet a felhaszná­
lók mind a helyi kötegelt 
üzem, mind a távadatfeldolgo­
zási rendszer nyújtotta szol­
gáltatások útján igénybe vehe­
t ik. 

Hardware eszközök 

Hardware eszközbázisunk -
növekvő feladatainak megfe­
lelően - több lépcsőben ala­
kult ki. A központi erőforrás 
az ESZ 1040 számítógép 512 
Kbyte-os főtárral, egy hyte­
m ultiplex és három szelektor­
csatornával, hat 7,25 Mbyte-os 
diszk, hat mágnesszalagos egy­
ség, három kártyaolvasó, egy 
kártyalyukasztó, két sornyom­
tató, lyukszalagállomás, kon­
zoI Íl'óg~p. Kommunikációs 
multiplexerünk az ESZ 1010 
ldsszámítógép 64 Kbyte félve­
zetős főtárral és csatorna-csa­
torna adapterrel (CCA), mely­
nek segítségével az ESZ 1040 
byte-multiplex csatornájához 
kapcsolódik. A konzolírógépen 
és a lyukszalagállomáson, mint 
a lapperifériákon kívül az ESZ 
IDIO-hez csatlakozik néhánya 
programfejlesztéshez és egy­
szerűbb feladatok önálló el­
végzéséhez szükséges periféria. 
Ezek: egy 800 Kbyte-os mini­
diszk, egy sornyomtató, vala­
mint egy inkrementális plotter 
és egy saját fejlesztésű négy­
csatornás analóg input beren­
dezés. Terminálállományunk 
jelentős részét az a 10 db VT 
340 display képeZi, amelyet a 
gépterem közelében, a termi­
náltanteremben helyeztünk el. 
A kis távolság miatt ezeket 
nagy sebességű párhuzamos in­
terface kötheti össze az ESZ 
1010-zel. További két display-t 
valamivel nagyobb túvolságra, 
programtervező matematiku­
sok munkaszobáiba telepítet­
tünk. Ezeket, valamint egy 
ARS 33 teletype-ot soros, 
aszinkron interface-szel kap­
csoltuk az ESZ 10l0-hez. 

Az OM első területi számító­
központjának fizikai megvaló­
sulását jelen tette a távolsági 
Összeköttetések megterem tése. 
Ennek eredményeképp, bérelt 
postai telefonvonalak közbei k­
tatásával kapcsolódnak köz­
pont unkhoz a Szegedi Élelmi­
szeripari Főiskolába és a Kő­
rösy J ózsef Közgazdasági Szak­
középiSkolába kihelyezett VTS 
56100/VAP - 70 típusú aszink­
ron m ulti pontos terminálok, 
valamint a Szegedi Orvostu­
dományi Egyetem és a kecske­
méti Gépipari és Automatizá­
lási Műszaki Főiskola ESZ 1010 
k isszám ítógépei. Ez utóbbiak 
hálózati szempontból progra­
mozott terminálkon centráto­
roknak tekinthetők. Egyéb fel­
adataikkal párhuzamosan 4-
4 db VT 340 t ípusú display-

terminál üzenetei nek koncent­
rálását, multiplexelését végzik 
el (a GAMF gépével az adat­
átviteli próbák még folynak) 

Programellát ottság 
A központi gépet alkotó ESZ 

1040-t egyaránt üzemeltetjük a 
DOS és OS operáCiós rendszer­
ben. Bár ez a kettősség nehe­
zíti az üzemeltetést, mégis cél­
szerű az oktatás szempontjá­
ból, mivel a hallgatók így jár­
tasságot szerezhetnek mindkét 
operációs rendszer használatá­
ban. Az IBM DOS 26.2-t a 
POWER II. spooling rendszer 
egészíti ki. Az alapkomponen-

hallgatók veszik igénybe az 
előbbiekben ismertetett eszkö­
zöket és lehetőségeket, de foko­
zatosan nő a számítástechnikai 
alapképzésből és alkalmazói 
képzés ből adódó igénybevétel 
is. A terhelés nagyságát jól 
érzékelteti a félévenkénti 10-
12 OOO, valamint a csúcsidő­
szakban lefuttatott heti 1000-
1200 hallgatói job. (A hallga­
tói munkákra fordított kapaci­
tás, beleértve a CRJE üzem­
idejét is - blokkidőre átszá­
mítva - az elmúlt évben meg­
haladta az 1500 órát.) 

A hallgatói géphasználat 
többsége a kötelező tantárgyak 

Lehetővé vált a MéM korábbi 
célkitűzés ének, a számítás­
technika alkalmazói szintű ok­
tatásának megvalósítása. A 
terminál adta közvetlen hozzá­
férés lehetősége felkeltette, il­
letve fokozta a számítástechni­
ka iránti érdeklődést az okta­
tók körében is, akiknek ez ku­
tatómunkájukban jelent ko­
moly segítséget. 

A Kőrösy József Közgazda­
sági Szakközépiskolában a ter­
minál jelenleg elsősorban az 
oktatásra való felkészülést, a 
tanárok gyakorlatszerzését és 
szakköri foglalkozások céljait 
szolgálja. 

Szeged volt az első 
II Kibernetikai Laboratórium az oktatás szolgálatában 

seken kívül a Robotron által 
gyártott programcsomagok 
(VOPP Numerik, Statistik, 
SIMDIS, Diskrete Optimierung, 
OPSI stb.) is felhasználóink 
rendelkezésére állnak. OS-ben 
az IBM 2l.8 F jelű operációs 
rendszer MVT változatát hasz­
náljuk. A távadatfeldolgozási 
szolgáltatásokat a CRJE (Con­
versational Remote Job Entry) 
rendszer segítségével végezzük 
P róbákat folytatunk a TSO 
(Time Sharing Option) alkal­
mazásával is, üzemszerű beve­
zetésére csak később kerül sor. 
Mindkét operációs rendszert a 
NOTO OSZV bocsátotta ren­
delkezésünkre. 

Az ESZ 1010 hardware bá­
zisának bővülése, s az ezzel 
párhuzamosan végzett soft­
ware-fejlesztéseink egyre ma­
gasabb szintű felhasználásokat 
tettek lehetővé. Kezdetben a 
Videoton és a VEIKI által ki­
dolgozott EMSV, illetve emulá­
torprogram-konfigurációnknak 
megfelelően módosított válto­
zata segítségével üzemeltettük 
a CRJE-t. Az eltérő elemek­
ből felépülő terminálhálózat és 
az az igény, hogy az ESZ 1010 
hálózat vezérlésével egyidejű­
leg más feladatokat is ellásson, 
olyan modulárisan bővíthető, 
szabványos monitorra épülő 
software kidolgozását tette 
szükségess é, amely multiprog­
ramozott környezetben is al­
kalmazható. Terminálvezérlő 
software-ünket, m elyet az elő­
zőkben m egfogalmazott köve­
telmények alapján fejlesztet­
tünk ki, RTDME monitor fel­
ügyelete alatt működtetjük és 
1979 közepe óta üzemszerűen 
használjuk (a CRJE mellett a 
TCAM-ra épülő TSO-t is tá­
mogatja) . Az ESZ 1010 multi­
programozott üzem módban le­
hetőséget teremt arra, hogy tel­
jes kapacitását kihasználva 
más feladatokat is ellásson a 
terminálrendszer üzemideje 
alatt, például az interaktív ESZ 
1010 programfejlesztő rendsze­
rünk kiszolgálását. Ez egyide­
jűleg nyolc display-ről érhető 
el, és a CRJE-hez hasonlóan 
ugyancsak lehetővé teszi a Job 
Entryt a nagygép felé (DOS 
alatt iS). Elsősorban kutatási 
célokat szolgál, de az oktatás­
ban is szerepet kap a rajzoló­
berendezés, valamin t az analóg 
input egységet vezérlő szubru­
ti ncsomag. 

Programozó 
és programtervező 

matematikusok 

A K ibernetikai Laboratóri­
um elsődleges feladata a 
J ATE-n és a támogatott in­
tézményekben folyó számítás­
technikai ok tatás gépi hátteré­
nek rendelkezésre bocsátása. 
Ennek megfelelően legin tenzí­
vebben a JATE-n elméleti té­
ren is magasszintű szakképzés­
ben részesülő programozó és 
programtervező matematikus 

(programozás, numerikus ma­
tematika stb.) gyakorlatain ki­
tűzött feladatok próbájából és 
futtatásából áll. Jelentős a la­
boratóriumban készülő diplo­
madolgozatokhoz kapcsolódó 
programok belövésére, futta­
tására fordított idő is. Ezeken 
túl a hallgatók kutatócsopor­
tokban szakmai gyakorlatokon 
kitűzött egyéni feladatokat ol­
danak meg. Az oktatók a gépet 
elsősorban a hallgatói felada­
tok előkészítésére és az operá­
ciós rendszer pontosabb meg­
ismerésére használják. A kuta­
tási célú alkalmazásokban egy 
részük a meglevő, általános cé­
lú programcsomagokat (nume­
rikus matematikai, matemati­
kai statisztikai) részesíti előny­
ben. Más részük önálló prog­
ramfejlesztést is végez és spe­
ciális célú saját programok 
üzemeltetésére használja a szá­
mítógépet. Ez utóbbi csoport 
igényli elsősorban a géppel 
való közvetlen k apcsolatot . 

Számítástechnikai erőforrá­
saink részben a hagyományos 
helyi kötegelt üzemben , rész­
ben a távadatfeldolgozási rend­
szer szolgáltatásainak felhasz­
nálásával vehetők igénybe. 

Helyi kötegelt üzemben a 
DOS és az OS operációs rend­
szer egyaránt elérhető. A hall­
gatók is a diszpécserszolgála­
ton keresztül fordulhatnak a 
géphez, részükre naponta átla­
gosan egyszeri job-forduló gép­
időt biztosítunk. 

A párbeszédes üzemmód ú 
CRJE rendszer beindulásával 
hallgatói nk korszerűbb lehető­
ségekhez jutottak. A terminál­
tanteremben párhuzamosan tíz 
hallgató számára érhetők el a 
CRJ E rendszer szolgáltatásai 
és output jaikat is a helyszínen, 
az ebben a tanteremben lévő 
nyomtatón kaphatják meg. Az 
oktatás szempontjából minő­
ségi változást j elen tett a gép­
pel való párbeszédes kapcsolat, 
jól használható a PL/I a 
FORTRAN programok szintak­
tikus ellenőrzésére, javítására, 
de igen jel entős az előny a 
többi nyelv (CDL2, P ROLOG, 
ASSEMBLER) és a különböző 
programcsomagok használata­
kor is. 

Bekapesolódtak 
a középiskolák is 

Távoli felhasználóink, a tá­
mogatott intézm ények m unká­
jában is fellendülést hozott a 
terminálok kihelyezése, bár 
felkészültségük és igényeik 
erősen különbözők voltak 

Az előkészítő munka ered­
ményeként a legjobban a Sze­
gedi Élelmiszeripari Főiskola 
tudott élni a lehetőségekkel. A 
terminál és az ESZ 1040 alkal­
mazása során itt is az ok ta­
tási feladatok az elsődlegesek. 

Lényegesen szélesebb körből, 
több középiskola tanulóiból te­
vődik össze a megyei számí­
tástechnikai szakkör, mely 
60- 70 fős létszámmal évek óta 
eredményesen működik. 
Ugyancsak szervezetten ve­
szik igénybe gépünket a JATE 
Ságvári Endre Gyakorló Gim­
náziumának matematika tago­
zatos diákjai. 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetem Számítástechnikai 
Központjával kialakított kap­
csolat az előzők től eltérő jel­
legű. Mivel önálló számítógép­
pel rendelkeznek, csak olyan 
feladatokkal célszerű a háló­
zathoz, illetve az ESZ 1040-hez 
fordulni uk, amelyek megoldása 
ESZ 1010 gépükön nehézkes, 
vagyolyan (például statiszti­
kai) programcsomag használa­
tát igényli, amely a programo­
zási munkát jelentősen meg­
könnyíti. A kecskeméti GAMF 
esetében - bár a gépek és ter­
minálok közötti kapcsolat azo­
nos a SZOTE-n alkalmazottal 
- profiljukból adódóan inten­
zívebb célú felhasználás vár­
ható. 

A területi oktatási központ 
létrejöttével jelentősen bővült a 
felhasználók és ezzel együtt a 
számítógép-alkalmazás köre. A 
bekapcsolódó új intézmények 
oktatói, kutatói, számítástech­
nikai szakemberei részére tan­
folyamokat szerveztünk, ame­
lyeken ismertettük az elérhető 
operációs rendszereket, progra­
mozási nyelveket és a CRJE 
használatához szükséges isme­
reteket. Oktatási munkánk ha­
tékonyságának növelése érde­
kében segédanyagok kiadását 
tervezzük, mivel megfelelő írá­
sos anyag e célra nem áll ren­
delkezésre. A gyakorlott alkal­
mazók az alapismereteken túl 
elsősorban az ESZ 1040-en üze­
melő, illetve üzemeltethető 
programcsomagok iránt mutat­
nak érdeklődést. Örvendetes, 
hogy az egyedi programkészí­
tés mellett (és helyett) egyre 
gyakrabban. a legkülönbözőbb 
feladatoknál vetődik fel a meg­
felelő programcsomag kivála~z­
tásának kérdése. E téren vár­
hatóan nagy segítséget nyújt 
maid az OM software-nyilvan­
tar tása . 

Adatátviteli vonalak 

A területi oktatási központ 
kialakításában a szervezeti, az 
üzemeltetési feltételek biztosí­
tásán túl (jelenleg több mint 
500 hallga tó tartozik "felhasz­
nálói körünkhöz" !) kulcsfon­
tosságú kérdés az adatátviteli 
vezérlőegység és a hálózat 
üzembe állítása. ESZ 1010 alapú 
programozott multiplexerünk 
(VT 55000) üzembiztos működ­
tetését a már említett software 
kidolgozásával és kisebb hard­
ware-átalakításokkal sikerült 
elérnünk Ugyanezek teszik le­
hetővé a legkülönbözŐbb típu­
sú és csatolási módú t erminál-

készlet egységes kezelését, 
rendszerbe foglalását. Az adat­
átviteli vonalak igénylésekor 
kezdetben komoly nehézségek 
jelentkeztek, mivel nem volt 
megfelelő számú szabad érpár 
a Kibernetikai Laboratórium 
és a Szegedi Postaközpont kö­
zötti szakaszon. Az induláshoz 
sikerült ideiglenes megoldást 
találnunk, és időközben a Sze­
gedi Postaigazgatóság dícsére­
tes gyorsasággal és rugalmas­
sággal, tartalék vonalai átcso­
portosításával alakította ki a 
hosszabb távon használható 
hálózatot. Ennek el'edménye­
képp a Posta a kért ütemezés­
ben tudta rendelkezésünkre 
bocsátani az adatátviteli vona­
lakat, figyelembe véve ké­
sőbbi terveinket is. A helyi 
szakaszon a vonalak minősé­
ge kifogástalan, a helyközi 
(Szeged-Kecskemét) szakasz­
ra vonatkozóan nincs még ele­
gendő tapasztalatunk ennek 
megítélésére. 

A jelenleg már üzemelő há­
lózat fejlesztése során részben 
a kihelyezett terminálok szá­
mát és üzemidejét, részben a 
nyújtott szolgáltatások színvo­
nalát kívánjuk emelni. A 
JATE-n a következő lépcsőben 
a Bolyai intézethez, a bioló­
giai és a kémiai szakcsoport­
hoz, a gazdasági hivatalhoz és 
a központi könyvtárhoz, vala­
mint később a SZOCiológiai tan­
székhez tervezzük dialógus­
üzemű terminálok kihelyezé­
sét. A terminállal ellátott társ­
intézmények sora a Juhász 
Gyula Tanárképző Főiskolával 
és az Allatorvostudományi 
Egyetem Hódmezővásárhelyi 
Kihelyezett Karával bővül. 
Ezek a fejlesztések természe­
tesen megkövetelik a központi 
kapacitások növelését is. A már 
üzemelő rendszerben a szűk ka­
pacitást jelentő 512 Kbyte-os 
főtár kiegészítése 1 Mbyte-ra 
már ez év januárjában megtör­
tént .Emellett elengedhetetlen a 
mágneslemezes háttér tár kapa­
citásának növelése, mert a fel­
használók számával arányosan 
nő a tárolóterület iránti igény. 
1980-ban ez is megvalósulhat, 
mivel négy 60 Mbyte-os lemez 
beszerzése folyamatban van. 

Az ESZR gépek mellett egy­
re sürgetőbb az igény a mik­
roprocesszorok, mikrogépek al­
kalmazására. Szükségs-;:eru. 
hogy ezek az eszközök is meg­
jelenjenek az oktatásban, a 
szakképzésben és az alkalma­
zói képzésben egyaránt. Első­
sorban olyan berendezések be­
szerzése lenne célszerű, ame­
lyek a hálózathoz való csatla­
koztatás lehetőségével is ren­
delkeznek A ielenlegi eszkö­
zök és a feilesztés iránya biz­
tosítékot jelentenek arra, hogy 
a JATE-n és a támogatott in­
tézményekben megfelelő szín­
vonalú számítástechnikai ka­
pacitás álljon az oktatók, a 
kutatók és a hallgatók rendel­
kezésére feladataik megoldásá­
hoz. 

DR. HUNY A PJ1;TER 
DR. SARA ATTILA 

DIAMANT TlliOR 

FELHívÁS 
Nagyteljesítményű ESZR be­

r endezése inken - 2 db azonos 
konfigurációjú ESZ-1022 szá­
mítógép - biztonságos feltéte­
lek mellett gép időt biztosítunk. 

Műszald .jellemzők: 

512 K,byte-os memória 
1 kártyaolvasó 
1 lyukszalagolvasó 
1 lyukszalaglyukasztó 
1 kártyalyukasztó 
2 sornyomtató (160 poz.) 
3 mágnesszalagegység 
6 mágneslemezegység (+3 

ta rt.) 30 MB 

Bővebb felv ilágosítást a Ter­
m elési Osztály ad a 278-476 
telefonszámon. 
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ESZ 1040 az Egyetemi Számitóközpontban 
A Budapesti Műszaki Egye­

tem E épületének tizenegyedik 
emeletén 1979. október végén 
kezdte meg a kísérleti üzemet 
az Egyetemi Számítóközponl 
ESZ 1040 számítógépe. Ez a szá­
mítógép lesz az egyik budapesti 
területi oktatási számítóköz­
pont központi számítógépe, 
amelyhez távlatilag mintegy 50 
terminálon keresztül 12 egye­
tem, illetve főiskola fog csatla­
kozni. Ennek megfelelően az 
Oktatási Minisztérium egy 
nagy kiépítettségű ESZ 1040 
számítógépet vásárolt az Egye­
temi Számítóközpontnak 
(ESZK), a következő főbb egy­
ségekkel: egy központi egység 
1024 Kbyte-os tárral, nyolc 
mágnesszalagegység, három 
7,25 Mbyte-os és hat 29 Mbyte­
os mágneslemezegység. 

A már működő konfiguráció 
1980 őszén egy távadatfeldol­
gozó alrendszerrel egészül k i, 
amelyben adatátviteli vezérlő­

egységként egy ESZ 8371 front­
end számítógépet alkalmazunk. 
A távadatfeldolgozó alrend­
szerb e kezdetben tizenhat dis­
play t integrálunk. Közülük 
nyolcat az ESZK az ESZ 1040 
közelében, egy terminállabora­
tóriumban állít fel, míg négy­
négy display a Bánki Donát 
Gépipari Műszaki Főiskola 

TPA-i számítógépéhez, illetve 
az Egyetemi Számítóközpont 
ESZ 1010 számítógépéhez csat­
lakoztatva kerül kapcsolatba 
az ESZ 1040-nel. így 1981 ele­
jétől a Bánki Donát Gépipari 
Műszaki Főiskola, az Egyetemi 
Számítóközpont és a Marx Ká­
roly Közgazdaságtudományi 
Egyetem hallgatóinak, oktatói­
nak és kutatóinak nyílik lehe­
tősége arra, hogy az ESZ 1040 
számítógéppel közvetlen kap­
csolatba kerüljön. Rajtuk kí­
vül egy negyedik felsőoktatási 
intézmény, a Budapesti Mű­
szaki Egyetem hallgatói, okta­
tói és kutatói is használhatják 
az ESZ 1040-et, elsősorban a 
terminállaboratóriumban üze­
melő display-eken át. 

A Budapesti Műszaki Egye­
tem Számítástechnikai Alkal­
mazasI Központját (BME 
SZAK) 1977. szeptember l-én 
alapították. A SZAK ESZ 1032 
számítógépét a Budapesti Mű­
szaki Egyetem (BME) és az Ok­
tatási Minisztérium (OM) 1976-
ban vásárolta 56 millió forint­
ért. A kísérleti üzem alatt nyil­
vánvalóvá vált, hogy az ESZ 
1032 hatékony és megbízható 
működtetéséhez további bőví­
tések szükségesek. Ez a felis­
merés szerencsésen találkozott 
az OM-nek a területi oktatási 
számítóközpontok létrehozásá­
ra vonatkozó terveivel. 1977 
őszén az OM és a BME illeté­
kesei megállapodtak abban, 
hogy a SZAK-ot a Budapesti 
Műszaki Egyetem területi ok­
tatási számítóközpontjává fej ­
lesztik. Az OM 46, a BME 13 
millió forintot biztosított a 
SZAK ESZ 1032 számítógépé­
nek kibővítésére, a mely a há­
rom fokozatban történő bővítés 
után a következő főbb egysé­
gekből áll: egy központi egy­
ség 1024 Kbyte-os tárral, hat 
7,25 Mbyte-os mágneslemez, 
hat 29 Mbyte-os mágneslemez, 
nyolc mágnesszalagegység, egy 
ESZ 8371 font-end számító­
gép, három display csoport-ve­
zérlő, huszonkét display és 
négy mátrixnyomtató. 

A displayeket és a mátrix­
nyomtatókat részben az ESZ 
1032 számítógép közelében lé­
tesített terminálla bora tóri um­
ban állít ják fel, ahol azok az 
alkalmazók rendelkezésére áll­
nak. A területi oktatási számí­
tóközpont feladata a körzeté­
hez tartozó intézményekben tá-
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Múzeumba került 
a RAZDAN 

Ismeretes, hogy 1979 közepé­
ig az ESZK-ban dolgozott egy 
RAZDAN 3, amelyet 1968-
ban helyeztek üzembe. Az 
elmúlt II év alatt az ESZK 
szakemberei a RAZDAN 3 
szerkezetét és programrend­
szerét jelentősen fejlesztették, 
korszerűsítették, hogy az alkal­
massá váljon az oktatási és ku­
tatási feladatok megoldására, 
statisztikai számításokra és 
adatfeldolgozásra. 

A korszerűsített RAZDAN 3 
számítógépen egy évtizedig al­
kalmazók ezrei dolgoztak. 
Tizennyolc hónapos felfutási 
idő után - ezen időszak alatt 
fejlődött legtöbbet a berende­
zés - a RAZDAN 3 átlagosan 
napi 20,5 órát foglalkozott az 
alkalmazók feladatainak meg­
oldásával. Tíz esztendő alatt 
sokszáz alkalmazói program 
készült, amelyek jelentős ré­
sze általános célú volt, esetleg 
rendszeresen ismétlődő felada­
tokat oldott meg. Ezek a prog­
ramok ALGOL, FORT RAN 
nyelven vagy az ESZK-ban 
fejlesztett ASTRA makroas­
semblerben készültek. A RA Z­
DAN 3 számítógép széles kör­
ben ismert és sokak által hasz­
nált specialitása volt az a gra­
fikus software-rendszer, amely 
az ESZK Digigraf rajzgépének 
lehetőségeit hasznosította. A 
rendszer szubrutinjait mind az 
ALGOL és a FORTRAN, mind 
az ASTRA programnyelvből 
lehetett hívni. 1978 folyamán a 
RAZDAN 3 igénybevétele je­
lentősen csökkent, amit úgy ér­
tékeltünk, hogy az a folyama­
tos korszerűsítés ellenére mind 
erkölcsileg, mind fizikailag el­
kopott. Az alkalmazók elmara­
dásukat sokféleképpen indo­
kolták, közülük a legfontosab­
bak: a RAZDAN 3 alkalmazási 
területe - főleg rendszertech­
nikai okok miatt - korláto­
zott; programkészlete korsze­
rűtlen; kevés magasszintű 
programnyelvet ismer; nem 
kompatibilis egyetlen más ha­
zai számítógéppel sem, így 

meghibásodás esetén nem he­
lyettesíthető ; tudományos ered­
mények publikálásakor a rá 
való hivatkozás hátrányos; a 
fizikai kopás miatt csökkent a 
számítógép átbocsátó képessé­
ge, emiatt jelentősen megnőtt a 
feladatok átfutási ideje; okta­
tásra alig használható. 

Mivel a RAZDAN 3-at egy 
rohamosan csökkenő alkalma­
zói kör használta, az ESZK a 
fizikailag teljesen elkopott szá­
mítógépet 1979. június 9-én le­
szerelte és a Szegeden létesí­
tett számítástechnikai múze­
umba szállította. Az ESZK a 
géptermet korszerűsítette és 
ideiglenesen - a Lágymányo­
son épülő gépcsarnok elkészül­
téig - itt állította üzembe az 
1978 végén vásárolt ESZ 1040 
számítógépet. 

Áttérés, 
szemléletváltás 

A második generációs. ope­
rációs rendszer nélküli RAZ­
DAN 3-ról az ESZ 1040 számÍ­
tógépre való átállás szemlélet­
változást követel meg mind az 
üzemeltetőtől, mind a felhasz­
nálótóL Ezért igen nagy gondot 
kellett fordítani az operátorok 
kiképzésére. Ez megnyilvánult 
abban, hogy elvégezték a SZÁ­
MOK ESZR 1040 OS tanfolya­
mát. a Robotron operátortanfo­
lyamai t és a gépterem átépíté­
se idején hazai ESZ 1040 szá­
mítógépek mellé kerültek gya­
korlatra. 

Az ESZ 1040 üzemelésének 
első félév e után úgy ítéljük 
meg, hogy operátoraink az át­
állás legnehezebb szakaszán 
túljutottak, és ma már két mű­
szakban üzemeltetik a nagy 
teljesítményű számítógépet. 
Bár elég sok a tényleges mű­
szaki hibából eredő állásidő, a 
napi átlagos 12 óra produktív 
gépidőt jó eredménynek tart­
juk. Ilyen gépidő-felhasználás­
hoz nagyszámú programra is 
szükség van. Az ESZK munka­
társai már 1974 óta belső tan­
folyamokon készültek az ESZR 
nagyszámítógép fogadá ára. A 
kiképzés 1978-tól a Robotron 

Alkalmazási 
központ a Budapesti 
Műszaki Egyet~men 
mogatni a számítástechnika 
alkalmazását az oktatásban, a 
kutatásban és fejlesztésben, 
valamint az intézmények irá­
nyításában. 

A hallgatók 
szolgálatában 

A SZAK megalakulása óta 
jelentős erőfeszítéseket tett an­
nak érdekében , hogy megfelel­
jen az alkalmazók elvárásai­
nak és megkönnyítse az egye­
temen előzménnyel nem ren­
delkező ESZR nagyszámítógép 
bevezetését a felhasználók kö­
rébe. Az első felhasználók el­
sősorban azok k~éből kerültek 
ki, akiknek mar volt ESZR 
nagyszámítógépes gyakorlatuk. 
A felhasználói kör bővítése ér­
dekében alkalmazói tantolya­
mokat szerveztünk, tájékozta­
tókat készítettünk és állandó 
szakmai konzultációt biztosí­
tottunk. 

Az alkalmazási lehetőségek 
bővítésére több programtermé­
ket (például GPSS, SSP, DE­
TAB, SZIV, CSMP) szereztünk 
be a NOTO OSZV-től, ezeket 
adaptáltuk és alkalmazóink 
rendelkezésére bocsátottuk. 

A BME-n igen sok számító­
gép található. Ezek többségét a 

számítástechnikai szakember­
képzésben használják, míg az 
alapképzés számítógépes hát­
terét korábban a kari ODRA-k 
biztosították. Az ESZ 1032 
üzembe állításával az alapkép­
zésben a SZAK szerepe állan­
dóan nő. Az 1978/79-es tanév 
második felében több tanuló­
kör részére gépidőt adtunk a 
hallgatói feladatok folyamatos 
megoldásához. A feladatok 
részben az alapképzés, részben 
a szakképzés kapcsán kerültek 
kiadásra; lényegében egyide­
jűleg mintegy 500 hallgatói 
felhasználót jelentettek a 
SZAK-nak. Az 1979/80-as tan­
évben az egyidejűleg kiszolgált 
hallgatók száma tovább nőtt, 
1980 tavaszán m ár mintegy 650 
hallgatót szolgáltunk ki több 
hónapon át. Az igények folya­
matos felfutása miatt több al­
kalommal meg kellett hosszab­
bitaní az ESZ 1032 számítógép 
üzemeltetési idejét. Jelenleg 
két műszakos üzemel tetésl 
rendben dolgozunk, ezt 1980 
őszén - amikor terminállabo­
ratóriumunkban beindít juk a 
képernyők folyamatos kiszol­
gálását időosztásos üzemmód­
ban - három múszakra kíván­
juk növeini. 

A terminállaboratórium szol-
gáltatásainak előkészítésére 

tanfolyamaival bővült. Egyete·­
mi és főiskolai alkalmazóink 
részére 1978/79-ben előadásso­
rozatot tartottunk a PL/I és a 
Job Control ny~vről. Ezzel 
megteremtettük a RAZDAN 
programo k átmentésének alap­
jait az ESZ 1040-re. A FORT­
RAN-ban írt programok kis 
módosítással átmenthetők vO'l­
tak, a többit viszont legcélsze­
rűbb volt újraírni a hatéko­
nyabb PL/I nyelven úgy, hogy 
azok optimálisan kihasználják 
a nagyobb konfigurációból ere­
dő előnyöket. Elkészült és 
használható az ESZK Digigraf 
rajzgépét működtető program­
csomag. Az egyes szubrutino­
kat PL/I-ből és FORTRAN-ból 
egyaránt lehet hívni. Generál­
tuk a STATISTIC programcso­
magot, amelynek segítségével 
statisztikai feldolgozások egy­
szerűen programozhatók. Át­
vettük a Robotron DBSR adat­
bázis-kezelő rendszerét, amely­
nek fő alkalmazási területe az 
Oktatási Minisztérium munka­
ügyi, épületstatisztikai, peda­
gógusfoglalkozta tottsági stb. 
nyilvántartásainak kezelése 
lesz. 

Az ESZ 1040 felhasználói kö­
re erősen növekszik . A RAZ­
DAN régi felhasználóinak zö­
me ma már az ESZ 1040-en 
dolgozik. 1980 elejétől már 
hallgatói programok is nagy 
számban futnak a gépen, vagy­
is az ESZ 1040 az oktatásban IS 
utat tört magának. 

Indul 
a TAF alrendszer 

1980 második felében kell 
üzembeállítani a távadatfeldol­
gozó alrendszert, ami jelentős 
feladatot jelent az ESZ 1040 és 
az ESZ 1010 szakembereinek. 
Az ESZ 1040 számítógép köze­
lében felállítandó helyi termi­
nállabor üzembe állításánál a 
MERA-ELWRO szakemberei n 
kívül támaszkodni kívánunk a 
Budapesti Műszaki Egyetem 
Számítástechnikai Alkalmazási 
Központjának a segítségére is. 
A Marx Károly Közgazdaság-

1979 őszétől folyamatosan tar­
tunk tanfolyamokat, amelye­
ken ismertetjük a távfeldolgo­
zás lehetőségeit és az igénybe­
vétel módját. Az elméleti kép­
zés mellett a képernyőn számí­
tógépes gyakorlatot is tartunk, 
amelyen a résztvevők megis­
merkednek az időosztásos 
(OS-TSO) üzemmóddal. 1980 
őszétől kezdődően a lkalmazó­
inknak 30-40 százalékát a ter­
minállaboratóriumban működó 
terminálokon keresztül szeret­
nénk kiszolgálni. Ezt elősegí­
tendő több programterméket 
adaptáltunk, amelyek időosztá­
sos üzemmódban is használha­
tók, például a PL/I Checkout 
Compilert az IBM Kft-től bé­
reljük, a terminálokról jól 
hasznosítható lengyel fejlesz­
tésű SOWA műszaki-tudomá­
nyos számításoltat támogató 
programrendszert a MERA­
ELWRO-tól vásároltuk. 

Kutatási főirányok 
A BME-n a SZAK az AMT 

fejlesztés és az erre épülő al­
kalmazói képzés fellegvára. A 
különböző célprogramok kere­
tében kifejlesztett, valamint je­
lenleg is fejlesztés alatt á ll ó 
AMT programrendszerek több­
sége ESZR nagyszámítógépen 
futtatható. A SZAK program­
fejlesztői gárdája több AMT 
programrendszert adaptált az 
ESZ 1032-re, hogy alkalmazó­
ink ezeket nehézség n élkül 
használhassák munkájukban. 
Kiemelkedő fontosságot tu­

lajdonítunk a számítógépes in­
formációs rendszereknek és az 
adatbázis-technikának A 
SZAK-on folytatott kutató-

tudományi Egyetemen üzemelő 
ESZ 1010-et az ESZ 8371 
front- end számítógépen át kí­
ván juk intelligens terminálként 
az ESZ 1040-hez csatlakoztani. 
Mivel az ESZ 1010 számítógép 
már jelenleg is napi 16 órát 
dolgozik, szükségessé válik a 
rajta folyó munkák átcsoporto­
sítása az ESZ 1040-re. Az 
ESZK vezetősége 1980 végére 
napi egy műszakra kívánja 
csökkenteni az ESZ 1010 "ha­
gyományos" terhelését, hogy a 
másik műszak időtartamára az 
alkalmazók intelligens termi­
nálként használhassák a gépet. 
Az ESZ 1010- hez 4 Videoton 
340 display t kívánunk csatla­
koztatni, amelyen keresztül a 
felhasználók kapcsolatba lép­
hetnek az ESZ 1040 számító­
géppel. A Bánki Donát Gép­
ipari Műszaki Főiskola TPA-i 
számítógépe szintén az ESZ 
8371 front-end számítógépéhez 
fog csatlakozni. Ezt az illesztést 
a főiskola szakemberei valósít­
ják meg, az ESZ K munkatár­
sainak segítségéveL 

Az Egyetemi Számítóközpont 
az Oktatási Minisztériumnak 
számítástechnikai háttérintéz­
ménye. A minisztériumi felada­
tok kapcsán nagy mennyiségű 
adatot kell előkészíteni. Erre 
szolgál az ESZK RC 3600 típu­
sú csoportos mágnesszalagos 
adatrögzítő. Az ESZ 1040-en 
várható nagy adatCelviteli igé­
nyek kiszolgálására készült el 
az ESZK ESZ 1010 számító­
gepen üzemelő Data Entry 
rendszer, amely szintén csopor­
tos mágnesszalagos adatfelvi­
telt tesz lehetővé. 

Az Egyetemi SzámÍtóközpont 
1980 elején megtette eddigi fej­
lődésének legjelentősebb lépé­
seit, a továbbiakra a tervek 
készen állnak, az erők elő van­
nak készítve. E folyamat végén 
az Egyetemi Számítóközpont­
nak az oktatást, a kutatást, az 
irányítást szolgáló területi ok­
tatási számítóközponttá kell 
válnia, amely mintegy hat­
nyolcezer ember munkájához 
nyújt magas szintű támogatást. 

CSANKY LAJOS 
SZABO ENDRE 

VAGNER GYULA 

munkának ez az egyik (őirá­
nya. Véleményünk szerint a 
nálunk működő ESZ 1032 al­
kalmas korszerű vezetési-igaz­
gatás i információs rendszer ha­
tékony üzemeltetésére, szak­
embergárdánk pedig képes a 
felsőbb szervek á lta l igényelt 
információs rendszer létreho­
zására. 

A SZAK Információs Rend­
szerek Osztálya több mint két 
éve készít egyetemi ügyviteli, 
gazdálkodási és vezetési al­
rendszereket. Az osztály nagy 
szervezési, rendszertervezési és 
programozási munkával edd ig 
elkész ítette a bér- és munka­
ügy i, hallgatói, jutalmazáSi, 
felvételi, anyagkönyvelési stb. 
alrendsze reket. 

A front-end szá mítógép 
1980. évi i.\zembe h elyezése 
után több kisszá mítógépet, 
amelyek különböző tanszéke­
ken üzemelnek, össze kívánunk 
kapcsoini az ESZ 1032-vel, a 
szétszórt kisszámítógépes ka­
pacitások hatél<onyabb és sz ín­
vona lasabb kihasználására. A 
kisszámítógépek csatlakoztatá­
sa fejlesztői erőforrúsainkból 
sokat leköt, annak ellenére, 
hogy munkatársaink az elmúlt 
időszakban él C~JE és a TSO 
üzembe áll ítása és finomhan­
golása során sok távfeldolgo­
zási tapasztal1\tot szereztek. 

Figyelembe véve az elvég­
zendő feladéltoka,t, a távf~ldol­
gozás, az on~line technika a 
SZAK-on belűl !olyt1\tott ~uta­
tómunka mási~ ~ői1'l\ny~. Ezen 
a téren szerzett tap~~~téllatain­
kat az AMT alka,lmaz~lJok rpeg­
teremtésében - a ~~4K-on 
belüli kutatá~Qj{ rarmaq~k fő­
irányában - nASZI'IP~Hh*. 
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• Pecsi Terüleli Oklaliis i Sziilniloközponl 
Az e1'őfonások koncentrált 

feLhasznáLásávaL épített nagy 
teLjesítményű számító közpon­
tok távfeLdoLgozás segítségével 
hozzáférhetővé váLnak azon 
feLhasznáLók részére is, akik 
kívüL esnek az üzemeltetési 
szférán. KüWnösen szembetű­
nőek ezek az eLőnyök az okta­
tási intézményeknéL, kutatóin­
tézeteknéL, ahol a közös gép­
hasznáLat további indi1'ekt eLő­
nyökkeL is já1' (információcse­
re, prog1'amcsere, közös p1'Og­
ramfejLesztés stb.). 

Szervezeti keret 
Hazánkban a hetvenes évek 

második felében alakultak ki 
az ESZ R eszközökre alapozott 
távfeldolgozás megvalósításá­
nak feltételei. Ezzel egyidőben 
az Oktatásügyi Minisztérium 
(OM) tudományszervezési és 
számítástechnikai főosztályan 
és az Egyetemi Számítóközpont 
(ESZK) számítástechnikai ko­
ordinációs osztályán kidorgoz­
ták a területi oktatási számító­
központ hálózatfejlesztési kon­
cepcióját. A megvalósítás első 
fázisában alakítottúk ki a je­
lenleg már üzemelő péCSi terü­
leti oktatási számítóközpontot. 
Létrehozásának célja a Pécsi 
Tudományegyetem, a Pécsi Or­
vostudomány i Egyetem, a Pécsi 
Tanárképző Főiskola, a Kapos­
vári Mezőgazdasági Főiskola, 
az MTA D unántúli Tudomá­
nyos Intézet, és a Pollack Mi­
hály Műszaki Főiskola (PMMF) 
számítástechnikai igényeinek 
kielégítése volt. A szolgáltatási 
igényeik kielégítését illetően 
egyenrangú társin tézmények 
négy főhatóság alá tartoznak. 

Aszámítóközpont telepítésé­
nél szervezeti hovatartozásá­
nak két formája jött számítás­
ba: önálló intézmény, közvet­
len OM felügyelettel vagy bá­
zisintézmény. A két lehetőség 
érték,elő összehasonlítása után 
az a döntés született, hogya te­
rületi oktatási számítóközpont 
bázisintézményi szervezeti for­
mában, a PMMF szervezeti 
egységeként fun kcionáljon. A 
döntést többek között az aláb­
biak indokolták: 

Tervek 

Mivel a BME SZAK számí­
tástechnikai szolgáltatásait 
szinte a BME m inden oktatási 
egysége igénybe veszi, elég ne­
héz pontosan meghatározni, 
hogya jövőben hogyan kellene 
bővíteni az ESZ 1032 számító­
gépet. A géptermi konfigurá­
ciót a továbbiakban elsősorban 
nagyobb kapac i tású mágnesle­
mezegységekkel, valamin t az 
AMT program rendszerek cél­
jaira grafikus berendezésekkel 
cé lszerű bővíteni. Legalább 
ennyire [ontos lenne korszerű 
csoportos adatelőkészítő be­
szerzése. Tervezzük több alkal­
mazási programtermék megvá­
sárlását, bérletét, illetve adap­
tá lását. A tel'minálhálózatot az 
igényeknek megfelelően kell 
bővíteni , de csak addig, am íg 
az ESZ 1032 a terminálokat ha­
tékonyan képes kis:lOlgálni. 

Az ESZ 1032-es számítógép 
üzemeltetése sorá n - ameny­
nyire ezt a lehetőségek megen­
gedték - mind ig igyekeztünk 
az erőfornísok felhasználásá t a 
minimális kOl'látozásokkal biz­
tos íta n i. Természetesen az üze­
meltetés így sokkal nehezebb, 
de hatékonyabb. Az ESZ 1032 
további bővítésénél is fontos­
nak tartj uk, hogy a meglevő 
erőforrások hatékony kihasz­
ná lásával sikerül jön egyetemi 
szinten el őbbre léonünk a szá­
m ítógép-alkalmaiás oktatásá­
ban, hogy végzett hallgatói nk 
között minél több olyan m ér­
nök legyen, a ki a szá mítógépet 
természetes munkaeszköznek 
tekinti és megfelelő szinten 
tudja használni. 

DR. KOCSIS JANOS 
REMZSO GABO R 

- A PMFF rendelkezett szá­
mítóközpont-üzemeltetési gya­
korlattal. 

- A PMMF-en a folyamat­
ban levő szervezeti korszerűsí­
tés - intézetesítés - lehetősé­
get nyújtott az optimális szer­
vezeti forma kialakítására a 
Matematika és Számítástechni­
ka Intézetben. 

- A beruházás intézményi 
támogatása nagy költségmeg·· 
takm'ítást eredményezett. 

- Az intézményen belüli 
üzemeltetés a költségek jelen­
tős csökkentését teszi lehetővé. 

- A területi oktatási számi­
tóközpont oktatási- kutatási te­
vékenységének operatív magja 
a főiskola matematika-számí­
tástechnika oktatócsoportja. Ez 
ad biztos alapot a számítóköz­
pont létesítésének, feilesztésé­
nek, az oktatási szolgáltatások­
hoz megkívánt műszaki színvo­
nalnak, valamint a számítás­
technikai szakemberállomány 
szükséges továbbképzésének. 

- Aszámítóközpont szelle­
mikapacitás igényéből és lét­
számhelyzetéből adódó ellent­
mondások az oktatók bevoná­
sával feloldhatók. 

II munka beindulása 

Aszámítóközpont beruházá­
sa 1977 őszén indult. A főisko­
Iának átengedett SZKFP keret 
egy ESZ 1022 számítógép be­
szerzését tette lehetővé. A gép­
terem a PMMF két elavult és 
üzemen kívül helyezett emeleü 
laboratóriuma helyén épült 
mintegy 170 m 2 alapterülettel. 
A kiszolgáló helyiségeket az 
intézetesítés részére felszaba­
dult irodákból és egyéb helyi­
ségekből alakították ki. A köz­
pontot kiszolgáló klíma- és 
egyéb segédberendezések a 
padlás szintjére kerültek. így 
vált gazdaságossá az a kény­
szerhelyzetből adódó megoldás, 
amely a számítóközpont helyét 
a legfelső - harmadik - eme­
letre jelölte ki. A mintegy öt­
venéves volt kaszárnyaépület 
statikai megerősítésének terve­
it, a gépterem építészeti terve­
it a főiskola szakintézetei ké­
szítették a NOTO OSZV szak­
mai segítsége alapján. Az épí­
tést a szentlőrinci tanács költ­
ségvetési üzeme kivitelezte, 
együttműködve a gépészeti sze­
relési munkálatokat végző NO­
TO OSZV, CSOSZER, FÚTO­
BER, 23. sz. AÉv, ORSZAK al­
válalkozókkal. Az építés koor­
dinációs és művezetési tevé­
kenységét a főiskola végezte. 
Ennek eredményeként a szá­
mítóközpont-beruházás első fá­
zisa 8 hónap alatt készült el. 
1978 november elején az ESZ 
1022 számítógép a következő 
főbb hardware elemekkel kez­
dett el dolgozni: a közpon ti 
egység 256 Kbyte-os tárral, hat 
7,25 Mbyte-os lemezegységgel 
és négy mágnesszalagos egy­
séggel. 

A második lépcsőben az ope­
ratív tárbővítés és a távfeldol­
gozó alrendszer telepítési mun­
kálatai 1980 első felében zárul­
nak . E nnek során az ESZ 1022 
tárJa 512 Kbyte-ra bővül, és a 
következő távfeldolgozó al­
rendszer kezdi meg a munkát: 
egy VT 55000 programozható 
m ultiplexer, öt VDDS video re­
mote batch terminál és nyolc 
VT 340 képernyő. 

A táv[eldolgozó al rendszer 
Pécsen üzem be helyezendő 
változata egyedi összeáUí tású , 
ezér t célszerű vele kicsit rész­
letesebben foglalkozni. 

A VT 55000 p rogram ozh ató 
mulliplexer a CCA-n keresztül 
csatlakozik az ESZ 1022 multi­
plex csatornájához. A VT 
55000-hez csatlakozó helyi peri­
fériák : VT 340 konzol display, 
ISOT 1370 m ágneslemez, FS 
1503 olvasó, DT 105 S lyukasztó 
és VT 24110 sornyomtató. A ter­
m inálhálózat VDDS terminá­
lokból és VT 340 képernyőkból 
áll. A VDDS 47603 mikropro­
cesszorra alapozott display-ter-

minál a felhasználó igényeinek 
megfelelően állítható össze. A 
képernyő funkcionális lehető­
ségeit (szövegszerkesztés, adat­
átvitel, perifériavezérlés stb.) 
amikroprocesszor mikroprog­
ramja határozza meg. A 
rendszerbe illesztett VDDS 
terminál két beépített mini 
cartridge háttértárolóval egé­
szül ki, ezek adatrögzítésre 
használhatók on-line és off-li­
ne üzemben. Hardcopy céljából 
mátrixnyomtató tartozik a 
rendszerhez. A Videoton Szá­
mítástechnikai Gyár a VDDS 
display t IBM 2780 vonali algo­
ri tmussal szállította, ezt a fő­
iskola IBM 2740 algoritmusra 
alakította át. A VDDS módosí­
tott változatát a József Attila 
Tudományegyetem (JATE) Ki­
bernetikai Laboratóriumában 
kipróbáltuk és üzemi próbákoi1 
bebizonyosodott, hogy az cse­
reszabatos a VTS 56100 video­
terminállal. 

A harmadik lépcsőben, a 
hatodik ötéves terv folyamán 
szerepel nagy kapacitású mág­
neslemezegységek telepítése, a 
helyi perifériarendszer és a 
terminálhálózat bővítése. 

A számítóközpontban négy 
kártyalyukasztó üzemel, első­
sorban az intézet belső mun­
káinak, valamint a külső fel­
használók lyukasztási felada­
tainak elvégzésére. Az adatelé­
készítő parkot néhány szalag­
lyukasztó egység egészíti ki. A 
viszonylag kis adatelőkészítő 
kapacitás aszámítóközpont 
munkáját nem akadályozza, 
mivel a területi oktatási szá­
mítóközpont alkalmazóinak 
van önálló adatelőkészítő park­
ja. Aszámítóközpont adatelő­
készítő gépparkja tehát a kö­
vetkező igények elsődleges ki­
elégítését szolgálja: a PMMF 
intézeteinek adatelőkészítése, a 
hallgatói oktatási programo k 
javítása, job-kártYák, rendszer­
kártyák stb. készítése és a szá­
mítóközpont fejlesztési mun­
káinak adatelőkészítése. Meg­
jegyzendő, hogy mérési adat­
gyűjtők többnyire lyukszalagon 
rögzítik az adatokat és ezek a 
lyukszalagok kerülnek számító­
gépes feldolgozásra. Ez teszi 
indokolttá, hogy kiemelkedő 
fontosságot tulajdonítsunk a 
VDDS termináloknál a lyuk­
szalag input-outputnak. 

Üzemeltetés 
Az ESZ 1022 számítógép DOS 

POWER operáCiós rendszer el­
lenőrzése alatt működik. Az al­
kalmazók a számítógépet a 
közpon t di szpécserszolgála tán 
keresztül érhetik el. Az 1979-
es év üzemeltetési adatai sze­
rint az összes hasznos üzemidő 
2039 óra vol t. 

Az öszes hasznos üzemidő 
intézményenkénti megoszlása 
(órában) : 

Pécsi Tudományegyetem 276 
Pécsi Orvostudományi Egyetem UO 
Pc'csi Tanárképző Főiskola _ 
Kaposvári Mezőgazdasági 
Főiskola 37 

MTA Dunántúl! Tudományos 
Intézet 21 

POllack Mihály Műszaki 
Főiskola 1526 

Egyéb intézmények 69 

Az ESZ 1022 tárbővítése és 
a távfeldolgozó alrendszer 
üzembe helyezése után a szá­
mítógép rendszer-software tá­
mogatása az OS-HASP-pal és 
az OS-CRJE-vel bővü l. Ezek 
a rendszerprogramok b iztosít­
ják a központi erőforrás köz­
vetlen elérését a táv feldolgozó 
rendszeren keresztül. A VT 
55000 p rogramozható multiple­
xerben a JATE Kibernetikai 
Labor atóriumá ba n kidolgozott 
terminálvezérlő progra mot fog­
juk haszná lni, a telepítéshez 
és a távfeldolgozó a lredszer 
üzembeá llításához a JATE Ki­
bernetikai Labora tóriumának 
munka társai nyújtanak segít ­
séget. 

Bár 1980-ba n a fejlesztői 
erőforrásokat az ESZ 1022 bő­
vítése gyakorlatilag teljes egé­
szében leköti, a területi okta-

tási számítóközpont a lúrsin­
tézményeknek az oktatás hoz és 
a kutatáshoz jelentős segítsé­
get kíván nyújtani. 

Matematika 
és Számítástechnika 

Intézet 

A Matematika és Számítás­
technika Intézet - mint a te­
rületi oktatási számítóközpont 
PMMF-en belüli szervezeti 
formája - látja el a főiskolai 
hallgatók matematikai-számí­
tástechnikai oktatását. Igény 
esetén - és erre már van gya­
korlat - a társintézmények 
hallgatóinak oktatásában is 
részt vesznek. FoglalkOZik az 
intézet a postgraduális számí­
tástechnikai oktatás irányelvei­
nek és más lehetőségeinek ki­
dOlgozásával. Az elsősorban 
üzemmérnöki képzettségi szin­
tet adó képzéSI forma beindí­
tása a jövő évben várható. Az 
intézet rendszeresen szervez 
oktatói továbbképzést, mind 
belső, mi nd külső igények alap­
ján. A képzés célja a felhasz­
nálói igényű számítástechnika 
oktatása. 

A szervezeti egység tevé­
kenységéhez - a koncepciónak 
megfeleleőn - egyes kutatási­
fejlesztési témák aktív művelé­
se szervesen hozzátartozik. A 
kutatás-fejlesztés hangsúlyo­
zottan az alaptevékenység egy 
része. A kutatási fŐirányok: az 
összetett műszaki-fizikai rend­
szerek matematikai leképezésé­
nek lehetőségei ; a sztochaszti­
kus folyamatok Vizsgálata, kü­
lönös tekintettel mérési ered­
mények kiértékelésére; a szá­
mítógéppel vezérelt grafikus­
megjelenítési módszerek vizs­
gálata, továbbá az on-line kap­
csolatú mérőrendszerek illesz­
tése és az automatizált műsza­
ki tervezés. 

A szervezeti egység foglalko­
zik a konfiguráció, az operáCi­
ós rendszerüzemeltetés, a gép­
üzemhez kapcsolódó műszaki 

és szervezési feladalok optimá­
lásával, különös tekintettel a 
távadatfeldolgozásra. 

Bövités 
Az már ma is látható, hogy 

az 1980-ban üzembe álló öt 
VDDS terminál nem elegendő 
a társintézmények számítás­
tecnikai igényeinek kielégíté­
sére, ezért továbbiakat kell 
majd beszerezni. ESZ 1022 szá­
mítógépről lévén szó szüksé­
gesnek tartjuk, hogy ~ bővítés 
előtt meghatározásra kerüljön 
az egyidejűleg hatékonyan ki­
szolgálható képernyők és re­
mote batch terminálok száma. 
1980-ban állít juk üzembe az 
oktatás céljai t szolgáló termi­
nállaboratóriumot, nyolc VT 
340 képernyővel. Ezzel lehető­
v~ válik az oktatásban, a kuta­
tas ban, és a fejlesztésben 3 
legkorszerűbb számítástechni­
kai módszerek alkalmazása 
FOlytatni kívánjuk a számító~ 
központ szolgáltatásainak fej­
lesztését speciális perifériák, 
például X-Y rajzoló üzembe 
helyezésével. 

A számítóközpont szabad 
kapacitását - az érvényes jog­
szabályoknak megfelelően 
fejlesztési feladatok megoldá­
sára külső vállalatok, intézmé­
nyek rendelkezésére bocsátja. 
A tevékenység célja a számí­
tástechnika alkalmazásának el­
terjesztése pécsi, Pécs környé­
ki vállalatoknál és intézmé­
nyeknél. Ezzel kapcsolatos 
alapelv ünk az. hogya számító­
központ elsődlegesen oktatási 
feladatok megoldására hivatott 
és így nem válhat számítógé­
pes bérmunkacentrikus egy­
séggé. 

Az oktatás és a tudományos 
kutatás igényei állandóan vál­
toznak, fejlődnek. A területi 
oktatási számítóközpontnak kö­
vetnie kell a fejlődést. Amit 
ma nyújtunk, az holnap el­
avultnak tűnhet. Célunk a na­
pi tevékenység elvégzése mel­
lett a holnap előkészítése. 

M. L. - cs. L. 

A szocialista országok 
szakértőinek tanácskozása Pécsett 
1985-ig szóló tervet dolgoztak ki a számítástechnika alkal­

mazására a felsőoktatásban. A szocialista országokból úke­
zett szakemberek Pécsett rendezték meg tanácskozásukat. A 
szakértőcsoportot a szocialista országok oktatási miniszterei­
nek 1976-os havannai konferenciája hívta életre. Munkáját 
megalakulása óta a magyar oktatási minisztérium szervezi. A 
következő öt esztendő minőségi változást hoz a szakértőcso­
port eddigi tevékenységében hangoztatták a megnyitón. 
Amíg ugyanis a kezdet éveiben az egymás országaiban folyó 
oktatás számítástechnikai gyakorlatának megismerése vol t a 
legfontosabb, addig a jövőben a különböző tudományágakat 
művelő szakemberek sokrétű tapasztalatcseréit tűzik ki fő cé­
lul. Ezekre a találkozókra annál is inkább szükség van, mert 
a számítástechnika világszerte egyre mélyebben hatja át a 
többi tudományt, s ma már oktatási témából az oktatás nél­
külözhetetlen eszközévé lépett elő. Ezt a tényt a felsőoktatás 
tervezésénél feltétlenül figyelembe kell venni. 

A negyedik tanácskozást azért is rendezték a mecsekaljai 
városban, hogy a meghívottaknak bemutassák hazánk legújabb 
oktatási-számítástechnikai központját, amelynek terminálhá­
lózatán keresztül egy kisebb országrésznyi terület főiskolái, 
egyetemei, sőt az MTA Dunántúli Intézete is kapcsolatba lép­
het a péCSi Pollack Mihály Műszaki Főiskolán működ ő ESZ-
1022 számítógéppel. (MTI) 

Oktatási tervek 
A számítástechnika és az ok­

tatás témakörében rendeztek 
tanácskozást május 8-án Szé­
kesfehérváron. A felszólalók 
kiemelték, hogy a számítás­
technikai ismeretek oktatását 
már az ál talános iskola felső 
tagozatán meg kell kezdeni. 
Az Oktatási Minisztérium szá­
mítástechnikai tantervi re­
form ja keretében, az elkövet­
kező t íz év során az általános 
iskolákba n a programozható 
zsebszámológépek, a középis­
kolákban pedig már egysze­
rűbb kisszám ítógépek kezelé­
sét és használatát is elsajátít­
tatják a tanulókkal. A követ -

kező öt évben megszervezik a 
számítástechnika-alkalmazás 
magasszintű oktatását a fel­
sőoktatásban, melynek támo­
gatására területi egyetemi szá­
mítóközpontokat hoznak létre. 
Ez a munka eddig is folyt, az 
elmúlt évek során másfél mil­
liárd forintért szenlztek be és 
vettek használatb:o számítás­
technikai eszközöket felsőok­
tatási intézményei nkben. A 
meglevők mellett 1990-ig 
újabb területi egyetemi számí­
tóközpont készül el Miskolcon, 
Veszprémben, Győrben, ZaLa­
egerszegen és D ebrecenben. 
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Hogyan exportáljunk rendszert 

Mielőtt a komplex rendsze­
rek elvállalásával kapcsolatos 
módszertani kérdésekre és a 
komplex rendszerek kialakíta­
sának előnyeire rátérnénk, te­
kintsük át röviden az eddigi 
gyakorlatot, annak minden fo­
nákságával együtt. 

A nyugati piacokon egy-egy 
rendszer kifejlesztésével (to­
vábbfejlesztésével) kapcsolat­
ban - ahogy azt már elöljáró­
ban is megjegyeztük - szak­
embereink kizárólag az utolsó 
fázisban tevékenykedtek: lét­
rehozták a működőképes prog­
ramokat. Ilyen körülmények 
között nem volt - nem is le­
hetett - áttekintésük a teljes 
rendszer felett, nem ismerték 
a rendszer továbbfejlesztés 
előtti állapotát, valamint azt 
sem, hogy a továbbfejlesztés 
milyen mértékben változtatta 
meg azt, vagy egyes elemeinek 
működését. Magától értetődő­
en az sem vált ismeretessé, 
hogya (közös) munka eredmé­
nyeként milyen eredmény-nö­
vekmény keletkezett, illetve a 
rendszerterv kialakításakor 
milyen hatékonyságnövelést 
terveztek, holott a szerződéskö­
téshez ez az információ is szük­
séges lenne (s adott esetben ez 
azt is jelentené, hogy például 
nem 300, hanem 600 nyugatné­
met márka lenne 1 főnek 1 
napra eső díja). Vizsgáljuk meg 
ezek után a kialakult gyakor­
latot egy nyugatnémet példa 
alapján! 

Altalában 300 és 450 márka 
között ingadozik 1 főnek az egy 
napra eső munkadíj a, s ha a 
feladat 1 hónapig tart, a külke­
reskedelmi vállalat közremű­
ködésével a szerződött összeg 
6000 márka (a napidíj alsó 
szélső értékével számolva). Az 
első pillanatban ez nagyon jó 
üzletnek látszik a vállalkozó 
vállalat részéről. Vegyük azon­
ban figyelembe a következőket. 

Ha a dolgozónak egész hó­
napját külföld ö n kell töltenie 
- s általában az a jellemző, 
hogy a munkavégzés a munka 
teljes időtartama alatt külföl­
dön folyik -, 60 márka napi 
szállásdíjjal és 46 márka napi­
díjjal számolva 30 napra 3180 
márka költség merül fel. A 
megrendelőt természetesen ez 
a 30 napos kinn tartózkodás nem 
érdekli, ő a 20 napos tényleges 
munkaidő alapján térít i a mu n­
kadíjat. A ki- és visszautazás 
devizaköltségével együtt Kö­
zép-Európai viszonylatban, il­
letve távolságokat figyelembe 
véve átlagosan körülbelül 3500 
m árka a költség, s ha 10 száza­
lékkal kalkuláljuk a külkeres­
kedelmi jutalékot, a vállalkozó 
deviza-árbevétele mindössze 
1900 márka, amely már távol­
ról sem "nagy" üzlet. 

Hazai szakmai szempontból 
hogyan minősíthető ez a szűk 
keretek közé szorított "szellemi 
export"? A szokásos ki tételek 
- "ablak a világra", "a meg­
szerzett ismeretek hazai elter­
jesztése", "a korszerű techno­
lógiák megismerése" stb. -
egyike sem állja meg a helyét. 

Öntsünk tiszta vizet a pohár­
ba! A programozói munka -
önmagában véve - egy nagy 
tapasztalatokkal rendelkező 
szakember számára nem ki­
mondottan vonzó; ami az adott 
helvzetben ezt a hazai szak­
emberek számára azzá teheti, 
az a 4-6 hónapos külföldi ki­
küldetés. Hiába van azonban 
lehetőség a tapasztalatok meg­
szerzésére, azokat itthon széles 
körben elterjeszteni nem lehet, 
mert ahhoz a külföldi műszaki 
színvonal szükséges. Ha viszont 
ez így igaz, akkor (beszéljünk 
őszintén!) e szellemi export lé­
nyege az, hogy ezzel az üzleti 
vállalkozással gazdaságosan 
jusson a népgazdaság tőkés de­
vizához. 

Hogyan tovább? 
A következtetés már önkén t 

adódik: a vállalkozás kiter­
jesztése érdeke a népgazdaság­
nak, de elképzelhetetlen rend­
szerexport nélkül. Hol tartunk 
tulajdonképpen a rendszer-
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exportban ? Sehol! A közel­
múltban néhány kitűnő szak­
ember állást foglalt ugyan az 
ügy mellett, a realizálás irá­
nyában azonban még az első 
bátortalan lépéseket sem tettük 
meg, annak ellenére, hogy ilyen 
irányú hazai tapasztalatokkal 
már rendelkezünk. 

Módszertanilag ugyanis mi­
ről van szó? Altalában a hazai 
gyakorlatnak megfelelően egy 
működő rendszer továbbfej­
lesztése a feladat a szervezés 
módszereivel, figyelembe véve 
a szükséges technikai eszközö­
ket is. Tekintsünk el most attól 
az egyébként nagyon lényeges 
kérdéstől, hogy hogyan törünk 
be a piacra, tételezzük fel azt, 
hogy ilyen igény jelentkezett, 
s a vállalkozási szerződés meg­
kötéséig egyértelműen meg kell 
határozni a részfeladatokat, 
azok határidejét, a munka be­
fejezésének véghatáridejét, a 
feladatok elvégzéséhez szüksé­
ges munkacsoport szakmai ösz­
szetételét és létszámát, vala­
mint a vállalási összeget. 

Nézzük meg először a "mit 
kikkel" és "mikorra" kérdés­
komplexumot, de illúziók ker­
getése nélkül. Először ejtsünk 
néhány szót potenciális meg­
rendelőinkről. A tőkés orszá­
gokban a vállalatok döntő há­
nyada abba a kategóriába tar­
tozik, amit hazánkban "kis-, 
középüzem" megnevezéssel il­
letünk, jó okunk van tehát azt 
feltételezni, hogy rendszerex­
portunk is az e nagyságrendbe 
tartozó vállalatok körében fog 
realizálódni. Adott tehát fenti­
ek szerint egy maximum ezer 
fős vállalattal kapcsolatos kér­
déscsoport. melyre a válasz­
adás nagy gyakorlati tapaszta­
latokkal rendelkező szakem­
bernek bizonyos helyi ismere­
tek birtokában nem okozhat 
problémát. Abban az esetben, 
ha a feladat megoldásához 
technikai eszköz is szükséges 
- nevezetesen a számítógép -
lényeges problémát annak az 
eldöntése sem okozhat, hogy az 
esetleg meglevő konfiguráció 
elégséges-e, vagy szükségsze­
rű-e a bővítés (zárójelbe kí­
vánkozik e sorrenddel kapcso­
latban: számos vállalatunk elő­
ször gépet vásárolt s ahhoz ke­
reste a feladatot). 

A vállalás i összeg meghatá­
rozásában fel kell becsülni, 
hogy mely részfeladatok azok, 
amelyeknek a teljesítése a 
megrendelő telephelyén történ­
het, s mennyi a külföldön tar­
tózkodás várható devizaköltsé­
ge. Jog~al tehető fel az a kér­
dés, hogy ugyan miért befolyá­
solja a vállalási díjat a várha­
tó devizaköltség, ha a napi 
munkadíj - legalábbis az ed­
digi kialakult gyakorlat sze­
rint - fix összeg, vagy egy 
meghatározott összegtől nem 
tér el jelentős mértékben. A 
válasz egyszerű: a vállalások 
eddigi konstrukcióját célszerű 
felváltani a fix áras vállalá­
sokkal. Mi determinálja azon­
ban a fix vállalási összeget? A 
profilra vonatkozó jogszabály 
kógens jelle~gel meghatározza 
a díjtételek kialakít~~"nak 
m6dszerét, sőt azt is előírja, 
hogy amennyiben a tényleges 
ráfordítások tíz százalékot 
meghaladó mértékben Kiseb­
bek az előkalkuláltnál, díjvisz­
szatérítést kötelező adni a meg­
rendelő részére. A hazai gya­
korlatban - a költségvalódiság 
elvének érvényesítésére gon­
dolva - ez a jogszabálYi elő­
írás korrekt ugya , mégis úgy 
vé!iük, hogy rendszerexportok 
esetében a "költségvalódiság" 
elvétől eltérni nem minősül el­
ítélendő magatartásnak. Az el­
térések mértékét két tényező 
határozza meg: 

- a hazai gyakorlat és mód­
s7.E'rtan szerint kialakított elő­
kalkulált vállalási díj és 

- a sZf'llemi termékek piaci 
kereslet-kínálatának alakulása. 

Kalkulációs kérdések 
Az előkalkulált díj az előírt 

kalkulációs séma alapján ki­
számítandó teljes önköltség-

ből és a nyereségből tevődik 
össze, vagy a kalkulációs sé­
mára épü!ően az adott jogi sze­
mélyre érvényes szervezői na­
pidíjak és a tervezett munka­
nap-ráfordítás szorzataként 
válik ismeretessé. Az előkalku­
lációs munka végzése során az 
sem okozhat problémát, ha a 
munkacsoport tagjai több jogi 
személynél dolgoznak főfoglal­
kozásban és e jogi személyek 
más-más napidíj jal kalkulál­
nak (felépítésük, technikai el­
látottságuk, létszámösszetéte­
lük heterogén volta következ­
tében). Külföldi értékesítésről 
lévén szó, két speciális költség­
tényezőt is figyelembe kell 
azonban venni: számviteli ter­
minológiával élve az egyik 
költség tényező a "gyártási kü­
lönköltség", a másik pedig az 
"értékesítési különköltség" fo­
galmi körébe tartozik. 

Gyártási különköltségként be 
kell tervezni a projekttel kap­
csolatos, devizában felmerülő 
utazási. szállásdíj és napidíj fo­
rintköltségeit, értékesítési kü­
lönköltségként pedig a külke­
reskedelmi vállalat részére de­
vizában fizetendő jutalék fo­
rin tösszegét. 

A gyártási különköltség fi­
gyelembevétele az előkalkulá­
cióban azzal a következmény­
nyel jár, hogy a hazai körülmé­
nyek között kialakult 1 napra 
eső szellemi munkadíj helye~t 
lényegesen magasabb a külföl­
di üzletkötéshez kapcsolódó 
napidíj. Ennek érzékeltetésére 
vegyünk egy fiktív (de az élet­
hez közelálló) számpéldát. Le­
gyen a hazai szellemi munka 
napidíja 1000 forint, amely az 
előírt kalkulációs séma alapján 
a következő tényezőket tartal-
mazza: 

ezer 
forintban 

1. közvetlen bér pótlékkal 
és közteherrel együtt 400 

2. üzemi általános költség 
(a bér 50 százaléka) 200 

3. szűkített önköltség 
(1.+2.) 600 

4. vállalat! általá n os költ-
ség (3.)' (0.5) 300 

5. teljes önköltség 
(3.+4.) 900 

6. nyereség (5.)· (0 ,111) 100 
7. napidíj (5'+6 .) 1000 

Tegyük fel, hogy egy rend-
szerexport-ügylettel kapcsolat­
ban 5 fős munkacsoporlunk 
200-200 napon keresztül végez 
munkát, melynek a hazai ta­
rifa szerint 1 MFt az előkalku­
lált munkadíja. Tegyük fel 
azonban azt is, hogya munka 
során 3 szakembernek 4 hó­
napon keresztül a megrendelő 
telephelyén, azaz külföld ön 
kell dolgoznia, és ezzel kapcso­
latban várhatóan 40 OOO márka 
olyan költség merül feL amely 
a gyártási külön költség fogalmi 
körébe tartozik. Eszerint az 
előkalkuláció így alakul (a 
40 OOO márkát 800 OOO forinttal 
számolva) : 

1. közvetlen bér 
2. gvártási különkö1tség 

('zer 
forintban 

400 

3. üzemi általános költség 
800 
200 

1400 
700 

2100 
230 

2330 

4. szűkített önköltség 
5. vállalati általános költség 
6. teljes önköltség 
7. nyereség 
8. munkadíj 

Tehát az 1000 forint helyett 
2330 forintos hazai napidíj elő­
kalkulálása a reális - a gyár­
tási különköltséget is számítás­
ba véve. 

Az értékesítési különköltség 
- tehát a külkereskedelmi vál­
lalatnak fizetendő jutalék -
bevonása az előkalkulációba 
más magatartásformát igényel, 
mint a gyártási különköltségé, 
ugyanis míg az utóbbi költsé~­
tényező tervezéséhez (elő kal­
kulálásához) nincs szükség a 
vállalkozási szerződés devizá­
ban meghatározott munkadíj­
összegére, az előbbihez. már 
nélkülözhetetlen annak Isme­
rete. Tegyük fel azt, hogy 300 
ezer márkában - mint fix ár­
ban - állapodunk meg a meg-

rendelővel, amelyből 30 ezer 
márka a külkereskedelmi vál­
lalat jutaléka, az értékesítési 
különköltség tehát 600 ezer fo­
rint. Ez az előkalkulációt a k6-
vetkezők szerint módosítja: 

ezer 
\forintban 

1. közvetlen bér 
2. gyártási különköltség 
3. értékesítési különköltség 
4. üzemi általános költség 
5. szűkített önköltség 
6. vállalati általános költség 
7. telj es önköltség 
8. nyereség 
9. munkadíj 

400 

800 
600 
200 

2000 

1000 
3000 

333 

3333 

tehát az egy napra eső munka­
díj - most már minden költ­
ségtényezőt előkalkulálva -
3333,- Ft. 

A munkadíj összege az ipari 
árképzés szóhasználatával élve 
a kalkulált termelői ár, amely­
nek korrekt kiszámítása jog­
szabályban előírt kötelessége 
minden gazdálkodó szervnek. 
Más dolog azonban a kalkulált 
termelői ár kötelező kiszámí­
tása és más dolog - ettől telje­
sen függetlenül - a megegye­
zéses ár, ez utóbbit számos pi­
aci tényező határozza meg (és 
ami a szakmánkban nagyon 
fontos: a vállalkozó good wiH­
je). 

Mit mutatnak ezek a számí­
tások? A vállalkozó jutalékkal 
csökkentett bruttó deviza-ár­
bevétele 270 OOO márka, s a kül­
földi devizaköltségekkel korri­
gált - tehát nettó - deviza­
bevétele pedig 230 ezer már ka. 

Hazai valutával számolva te­
hát a 9. sor szerint 

a kalkulált munkadíj 
a szerződés fix összege 
a többletnyereség 

export vál­
lalati rá­
fordítás 
Ft-ban 1 600 OOO Ft 

ezer 
forintban 

3333 
6000 
2667 

'" 6 Ft 'DM, 
export 
árbevétel 
nettó de­
vizában 

270 OOO DM 

azaz a 8. sort is figyelembe 
véve a nyereség mértéke 100 
százalék! 

A vállalati szintű exportgaz­
daságosság nettó mutat6ja: 
ami dollárra átszámítva körül­
belül 11 Ft/dollár. 

Vegyük észre a következő­
ket! Az induló számpélda sze­
rint a témát terhelő vállalati 
általános költség 300 ezer fo­
rint volt, az utolsó kalkulációs 
séma szerint viszont már 1 mil­
lió. Jogszabályi lehetőség van 
azonban arra, hogy az úgyne­
vezett "fel nem osztott költsé­
geket", azaz a vállalati általá­
nos költségeket az egyes témák 
között már tervszinten, vagyis 
az előkalkuláci6k készítése so­
rán a "rezsibír6-képesség" ará­
nyában ossza fel a gazdálkod6 
egység. Példánk esetében lé­
nyegileg arr61 van sz6, hogy a 
többletnyereség vagy annak 
egy hányada nem nyereségként 
szerepel az elői<alkuláci6ban 
(és majd a téma ut6kalkuláció­
jában). hanem vállalati általá­
nos költségként. 

Felmerülhet a kérdés ezzel 
kapcsolatban: ugyan mi szük­
ség van ilyen megoldásra, hi­
szen ez játék a sz'ámokkal. A 
valóságban azonban nagyon lé­
nyeges kérdésről van i lt sz6! 
Hazai szervezettségi színvona­
lunk javítását gyakran akadá· 
lyozza a szükséges pénz hiá­
nya. Néhány előnyös üzleti vál­
lalkozás azonban lehetőségpt 
?'emt arra, hogy más hazai té­
mák megoldása mérsékelt díj­
tételek mellett bonyolódjék le, 
éppen a költségdiJ!erenciálás 
módszerének alkalmazásval (és 
ez is előnye - közvetett elő­
nye - a rendszerexport meg­
indításának). A szám példa 
alapján - úgy véljük - még 
egy következtetés levonható. A 
napjainkban szokásos deviza­
napidíjak alsó értékével szá­
molva is rendkívül előnyös >l 

rendszerexport-ügylet. Sőt! 
Annak az érdekében, hogy be­
törjünk erre a piacra, egy-egy 
versenytárgyalás on még az át-

lagosnál alacsonyabb árakkal 
is tudunk operálni, hiszen je­
lentős árengedmény mellett is 
gazdaságos számunkra a vál­
lalkozás. Az árengedmény mér­
tékét azonban kizárólag akkor 
tudjuk a kockázat lényeges ve­
szélye nélkül meghatározni, ha 
saját eWkalkulált adatainknak 
birtokában vagyunk. 

Rendszerexport 
Elöljáróban már utaltunk 

arra, hogy reális igény az új 
komplett termelőüzemekE't 
szervezéssel együtt exportálni. 
Az egyszerűsítés érdekében a 
"rendszer" fogalmát. Induljunk 
ki abból, hogy a megfelelő 
üzemépületek, valamint a ter­
melési és az infrastrukturális 
háttér biztosított, s a "rend­
szer"-export a termelőberende­
zések leszállítását és a folya­
matos termelést biztosí tó szer­
vezési feladatok ellátását je­
lenti. Egy komplett gépipari 
üzem például 100 millió forint­
ba kerül, s nem valószínű az, 
hogy a leendő tulajdonos ren­
delkezik olyan szervező kapa­
citással, amely egy új üzem op­
timális működéséhez szükséges 
szervezési feltételeket biztosí­
tani képes. A nyugati tapaszta­
latok éppen azt bizonyítják, 
hogy a beruházók előnyben ré­
szesítik - és ez teljesen ért­
hető is - azokat a vállalkozó­
kat, akik (amelyek) a "rend­
szer" szállítására vállalkoznak 
s ebben az esetben tehát 10-15 
százalékkal növelt összeg a 
szerződéses ár, példánk eseté­
ben tehát 110-115 millió fo­
rint. E rendszerexportból te­
hát 10- 15 millió forint az az 
összeg, amely a rendszer mú­
ködőképességét hivatott bizto­
sítani, s a feladat - a beruhá­
zás na~ysága alapján ítélve -
egy kisüzem megszervezése 
amit viszont egy megfelelő ös z­
szetételű munkacsoport 2-2,5 
év alatt végre is tud hajtani. 
Ha 2 éves átfutási időt veszünk 
alapul változ6 összetételű 4 fős 
munkacsoporttal, a 10-15 mil­
li6 forintos árbevétel összeha­
sonlíthatatlanul magasabb, 
mint amit hazai gyakorlatunk­
ban - a jogszabályi előírások 
korlátain belül - bármely 
szervező profilú gazdasági egy­
ség elérhet, nem beszélve ar­
r61, hogy a nettó devizakiter­
melés hatékonysága számtalan 
ipari termékünk hatékonyságát 
felülmúlja. 

Pénzügyi fe ltételek 
A rendszerexport-ügyletek a 

kezdeti szakaszban bizonyos 
pénzügyi-finanszírozási prob­
lémákat vetnek fel. A fixáras 
szerződések a megegyezéstől 
függően több-kevesebb részha­
táridőt s ezekhez rendelten 
részdíjat tal'talmazhatnak, egy 
dolog azonban kétségtelen, a 
megrendelő mindaddig nem fi­
zet, amíg nem látja biztosított­
nak a vál1alko7.ó részéről a fel­
adat sikeres megoldását. Eb­
ből logikusan kövelkezik az, 
hogy a munka megkezdésélől 
addig a részhaláridőig, amikor 
má.' .. hajlandÓ" rt me~rendelő a 
rész leljesílésl díjazni. viszony­
la~ hosszú idő is E'Helhet. A 
munka természeléből [akad vi­
szont az a tény. hogy már eb­
bel1 a szakaszban is merülhet­
nek fel olyan devi zaköltségek, 
amelyekel nem lehel lodázni 
az első részleljesítésig. A vál­
lalkOZ0nak tf'hát rendelkE'znie 
kell olyan ös,>zegű devizával, 
amely biztosHja az első sza­
kasz deviznköHségeinek fede­
zetét. Véleményünk szerint az 
sem szabad, hogy problémát 
okozzon, ha a vállalkoz6nal~ 
nincs devizabetétszámlája, hi­
szen "zöld utat" kapnak azok 
az ügyletek, amelyek gazdasá­
gosan képesek kilermelni a de­
vizát. A devizahitel i~énylése­
kor viszont nem okozhat gon­
dot annak számszerű igazolása, 
hogy valóban gazdaságos ex­
portüzlet érdekében szükséges 
hitel felvétele. 

DR. SZ:€KEL y TIBOR 

KSH Könyvtár



• szallni'ögépek vilagkereskedelllne 
A számítógépgyártás napja­

ink egyik legjelentősebb ipar­
ága; az iroda- és számítógépek 
világkereskedelmi részesedése 
azonban messze elmarad a ter­
melés alapján várható hányad­
tól. Ezt igazolja az ENSZ 1979-
ben ki bocsátott előzetes sta­
tisztikája, amelyben a számi­
tógépeket, a perifériákat, az al­
katrészeket és az irodagépeket 
a SITC (Standard International 
Trade Code) nómenklatúra sze­
rint a 714-es kódszámmal je­
lölik. Az e kódszám alatt fel­
tüntetett forgalom 85 százalé­
kát a számítógépek alkotják, 
ugyanakkor a software-keres­
kedelem adatai nem ide tar­
toznak. 

A számítógépek import ja a 
National Foreign Assessment 
Center adatai szerint 1977-ben 
11,6 milliárd dollárt tett ki, ez 
pedig az összes áruimportnak 
csak mintegy 1,4 százalékát je­
lenti. igy a számító- és iroda­
gépek az árucsoportok import 
rangsorában a 16. helyen áll­
nak. 

igen tarka belföldi igényeket 
viszont hazai gyártás ból képte­
lenek kielégíteni. Továbbra is 
Nyugat-Európa a számítógépek 
legnagyobb nettó importőre; 
összes vásárlásai egymilliárd 
dollárral halad ták meg szállí­
tásainak értéké t. E térség or­
szágai hat milliárd dollárért 
exportáltak számí tástechnikai 
berendezéseket, ez kétmilliárd 
dollárral több, mint az USA és 
Kanada kivitele együttesen. A 
Nyugat-Európában előállított 
számítógépek többségét az 
amerikai cégek leányvállalatai 
gyárt ják. 

Az egymást követő évek im­
portstatisztikáinak elemzéséből 
kiderül az is, hogy a szocialis­
ta országok adatfeldolgozó- és 
irodagépimportja a kezdeti fel­
lendülés után alaposan vissza­
esett. A csökkenés szertefosz­
latta a tőkés gyártók reménye­
it, mivel üzletpolitikájukban 
nagy teret szenteltek a szocial­
ista piac felvevőképességének. 
Terveiket arra alapozták, hogy 
a szocialista országokban ki­
alakított ESZR (amely alapjai­
ban az IBM 360 és 370 hard­
ware és software rendszere) 
jó lehetőséget kínál majd szá­
mukra a kompatibilis perifé­
)'iaegységek értékesítésére. Az 
import visszaesésének okát a 
belföldi gyártás rohamos fejlő­
désével, az ESZR program si­
kerével és részben a konver­
tibilis valuták hiányával ma­
gyarázzák. A Szovjetunióban 
gyártott számítógép- és perifé­
riaegységek értéke 1978-ban 
meghaladta a 4,8 milliárd dol-

lárt (az NDK-ban 700 millió 
dollár volt, Lengyelországban 
500, Magyarországon 121 millió 
dollárt ért el); a szocialista or­
szágok együttesen pedig 6 mil­
liárd dollár értékben állították 
elő e termékeket. 

Az utóbbi egy-két évben az 
arab világ import ja mutatja a 
legintenzívebb emelkedést. Az 
alacsony színvonalú viszonyí­
tási alap mellett ebben az is 
közrejátszott, hogy a megsok­
szorozódott bankügyletek és a 
kiteljesedő kereskedelmi tevé­
kenység alaposan megnövelte 
e térség étvágyát a számítás­
technikai berendezések iránt. 
(Csak egy jellemző adat: Sza­
úd-Arábia import ja egy év 
alatt, 1976-ról 1977-re 51,2 szá­
zalékkal nőtt.) 

Ázsiában a számítógépgyár­
tás három országot érint (Ja­
pán, Kína és India), amelyek 
közül egyedül Japán szerepe 
stabil a számítástechnika vi­
lágkereskedelmében. Az ex­
portban a harmadik, míg az 
importban a hetedik helyen 
áll a ranglistán a "felkelő nap 
országa". Japán 1978-as adat­
feldolgozó- és irodagépgyártása 
túllépte a 3 milliárd dollárt, 
ennél többet rajta kívül csak a 
Szovjetunió és az USA produ­
kált. amit részben magyaráz az 
a tény, hogy a fejlett hadiipar 
ma már nem nélkülözheti a 
fejlett számítástechnikát. 

Az alábbi táblázat a Data­
mation alapján a számítógép­
import alakulását mutatja né­
hány ország vonatkozásában: 

Ez a helyezés nem áll arány­
ban a számítógépek gazdasági 
jelentőségével, alátámasztja vi­
szont a termékcsoport politikai 
szerepét. A számítógépexport 
zöme állami ellenőrzés alatt áll. 
Ilyen helyzetben a kiviteli en­
gedélyek megadása vagy meg­
tagadása könnyen kísértésbe 
viszi a kormlinyokat. amelyek 
gyakran politikai megfontolá­
soktól teszik függővé a számí­
tástechnikai berendezések ke­
reskedelmét. Bár ez a magatar­
tás néha a belföldi gyártókat 
sújtja. a kormányok ugyanak­
kor ütőkártyát éreznek a ke­
zükben a vásárlókkal szemben 
- különösen ami a legfejlet­
tebb technológiát illeti. 

Ország 
Rang- 1977-es 

import Rang- 1976-oQ 
1977/1976 1976/1975 import 

A számítástechnikai beren­
dezések export jának 93,él szá­
zalékát tíz ország bonyolítja 
le. közülük az oroszlánrész az 
USA-é (31,2 százalékos részese­
déssel). az NSZK-é (15,6 száza­
lék) és Japáné. 

Ha az export- és importst::t­
tisztikát egybevet jük, kiderül, 
hogy a legnagyobb vásárláso­
kat ps eladásokat ugyanazok az 
országok bonvolíti~k le. Ennek 
az az .oka. hogy ezekben az or­
szágokban a logfejlettebb a 
számítÍlstechnik'l alkalmazásá­
nak színvonala, a növekvő és 

sor MS 

Világ össz. 11683,9 

NSZK l. 1382,9 
USA 2. 1369.8 
Franciaország 3. 1335,4 
Nagy-Britannia 4. 1159.8 
Japán 7. 499,6 
HOllandia 8. 483,3 
Ausztria 15. 169.0 
Szovj etunió 18. 115.6 
Csehszlovákia 25. 82.7 
Jugoszlávia 27. 76.2 
Lengyelország 29. 53,0 
NDK 31. 49.1 
Magyarország 32. 48.9 
Bulgária 40 . 23,4 
Románia 47. 16,5 

A STATISZTIKAI KIADO 
VALLA LAT 

céljának tekinti a hazai szak­
embergárda korszerű magyar 
nyelvű szakirodalommai való 
ellátását. 
A számítástechnika egy-egy 
szűkebb alkalmazási területén 
a tudomány jelenlegi állását 
ismertető tanulmányokat tesz 
közzé 

"A SZAMtTASTECHNIKA 
LEGÚJABB EREDM~NYEI" 
című sorozat, 

melynek 3. kötete: 

P~NZtJGYI 
INFORMACIORENDSZER 
A N~PGAZDASAGI 
TERVEZ~S 
PROGRAMRENDSZERE 

A kiadvány a szakterület két népgazdasági szintű, önálló, 
nagy területével foglalkozik. 

Az első tanulmány, melynek szerzője Háklár László, is­
merteti a pénzügyi információrendszer sajátos problémáit, ki­
terjed az adatfeldolgozási megoldások, és a pénzügyi adat- il­
letve módszerbank létesítésének és működtetésének kérdései­
re. 

A kötet második témája - Fekecs Gábor tollából - a nép­
gazdasági tervezésben alkalmazható programrendszerek tagI a­
lásán kívül a belső és külső rendszerprogramok elemzése. 

A tanulmányok végén levő irodalomjegyzékek a feldolgo­
zott témák legfrissebb hazai és külföldi szakirodaimát tárják 
fel. 

Ára: 57,- Ft 

Megvásárolható : Statisztikai és Számítástechnikai Könyvesbolt 
Bp., II. , Keleti Károly u. 10. Telefon: 158-018 

Postai szállításra megrendelhető : 

Statisztikai Kiadó Vállalat 
Terjesztési csoport 

Budapest, 3. pf. 99. 1300 

sor MS százalék százalék 

3. 
2. 
l. 
4. 
7. 
8. 

17. 
9. 

20. 
28. 
16. 
32. 
29. 
31. 
38. 

10520,8 +11,0 +10,95 

1171.9 +18,0 + 8,3 
l181.1 +15.9 +26,7 
1199,7 +l1,3 +17,1 

977,9 +18,6 +18,1 
432,8 +15,4 + 6,2 
410.4 +17,8 +15,2 
140,5 +20,3 +18,4 
315,7 -63,4 +10,7 
126,6 -34.7 -30,7 

46.9 +62.5 -14,6 
140.7 -62,3 + 9,2 
42.8 +14.7 -21,8 
78.0 -37,3 -12.1 
44,1 -46,9 - 13,2 
27,6 -40,2 -21,1 
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A SEMS újabb 
piaci bejelentése 
A magyar kapcsolatairól is­

mert francia minigépgyártó 
SEMS cég egy újabb nagytel­
jesítményű miniszámítógéppel 
jelentkezett a piacon. A Mitra 
525-nek nevezett új számítógép 
Motorola 10800 típusú bitszele­
tes mikroprocesszorokból van 
felépítve és maximálisan 1 
Mbyte kapacitású MOS memó­
riája van. Bár a tár ciklus­
ideje 750 ns, a tényleges hozzá­
férési idő ennél mégis jelentó­
sen rövidebb azáltal, hogy egy 
viszonylagosan nagy kapacitá­
sú (8 Kbyte-os) cache memó­
riát is használ a gép. Mivel en­
nek a processzor és az opera­
tív tár között közvetítő szere­
pet betöltő puffer memóriának 
a ciklusideje 250 ns, vagyis 
az operatív memória ciklus­
idejének egyharmada, a pro­
cesszor vonatkozáqában meg­
nyilvánuló "látszólagos" cik­
lusidő átlagosan nem több 400 
nsec-nál. Az így elért teljesít­
ménynöveléssei együtt kapott 
megammI teljesítmény 0.6 
Mip-re (Mip: 1 millió utasítás 
másodpercenként) tehető, ami 
az új számítógépet a DEC PDP-
11/60 típusú modelljével meg­
egyező kategóriába helyezi. Az 
új számítógép a Mitra 125 és 
Mitra 225 típusokon is futó 
operációs rendszert használja. 
Tekintettel a mikroprocesszo­
rok széles körű használatára a 
gép meglehetősen alacsony 
áron kerül piacra. Ára 512 
Kbyte-os memóriával 60 OOO 
dollár. 

Az IBM terveiről röviden 

Az IBM tavaly bevezetett 
4300-as sorozatával megtette 
az első lépéseket teljes nagy­
gépes gyártmánycsaládjának 
(370-es család, 3300-as sorozat) 
felváltás á ra korszerű LSI, il­
letve az alacsonyabb teljesít­
ményű modellek esetén VLSI 
áramköri technológiát alkal­
mazó, nagyobb teljesítményű 
és alacsonyabb árú modellek­
kel. Az 1979 februárjában be­
jelentett 4331 és 4341 típusszá­
mú modellek olyan drasztikus 
ár/teljesítmény arány javulást 
jelentettek, ami valósággal 
sokkolta a piacot és a konkur­
renciát. 

Az IBM ebben az évben 
újabb modellekkel bővíti a 
belsőleg E sorozatként ismert 
4300-as gépek családját. Az év 
első felében megjelenő 4336 tí­
pusszámú modell a 433l-es 
javított változata lesz, körülbe­
lül 0,45 Mip (millió utasítás per 
másodperc) teljesítménnyel. 
Egyidejűleg 4351 típusszámmal 
megjelenik a 434l-es emelt tel­
jesítményű vá ltozata. amely el­
éri az 1,4 Mip teljesítményt. 

Az igazi újdonság azonban 
- valószínűleg még ez év vé­
gén - a régen várt H sorozat 
első modelljének megjelenése 
lesz. Az IBM egy, a leendő H 
sorozaton belül közepes, 12-
14 Mip teljesítményű modellel 
kíván piacra lépni. A bizalmi 
okok miatt valószínűleg 3035-
nek nevezett gép sok újdonság­
gal rendelkezik. Elsősorban azt 
kell megemlíteni, hogy a köz­
ponti egység címzési képessé­
gét 30 bitre növelik ami elég­
gé megnagyobbít ja a kiépíthe­
tő fizikai tárkapacitás eddigi 
lehetőségeit (az IBM 360, 370-
nél ez 16 Mbyte volt). Ehhez a 
jelentős processzorteljesít­
ményhez így már megfelelő 
tárkapacitás párosulhat, amely 
általában 16 Mbyte és 96 Mbyte 
között lesz. ára pedig 25 OOO 
dollár/Mbyte körül mozog. A 
tár ciklusideje 300-400 nano­
szekundum, ezért a központi 
és az operatív tár között meg­
lehetősen nagy, 256 Kbyte-os, 

Gazdasági információk 

10-15 nanoszekundum ciklus­
idejű cache memóriát alkal­
maznak. Maga a központi egy­
ség 20- 25 nanoszekundum cik­
lusidővel fog működni és ilyen 
sebesség mellett meglep ő, hogy 
viszonylag nagy integráltságú, 
tokonként átlagosan 700 kapu­
elemet tartalmazó áramkörök­
ből építik fel. A gép óriási tel­
jesítőképességét még csak to­
vább növeli az itt először al­
kalmazandó "Whitney" típusú 
mágneslemezes háttértár a ma­
ga 1200 Mbyte-os kapacitásá­
val. A gép ára várhatóan 3,3 
millió dollár lesz. 

A H sorozat következő, az 
előzőnél valamivel alacsonyabb 
3-9 Mip teljesítményű három 
újabb modelljével az IBM elő­
relá~hatólag 1981 elején lép 
piacra. Ezt követi három 15-
27 Mip tartományhoz tartozó 
szuperteljesítményű óriásgép 
1982 első felében. 

Mint látható, az E és H so­
rozatok közötti űr óriási. Ezt 
kívánja betölteni az IBM G 
sorozata. Ennek két közepes 
teljesítményű tagja 1982 ele­
jén várható. E modellek telje­
sítménye a 2,5-3,7 közötti tar­
tományba esik. Az 1982 végén 
megjelenő modellek teljesítmé­
nye 1,5-2 Mip között lesz; az 
1983 elején megjelenő további 
három é 3,5-10 Mip között. 

Az IBM-et árgus szemekkel 
figyelő műszaki-gazdasági 
előrejelző szervezetek már azt 
is tudni vélik hogy az IBM 
már készül az E sorozat (4300-
as sorozat) jövőbeni felváltá­
sára, a technológiai adottsá­
goknak jobban megfelelő gé­
pekkel. Ez a jelenleg Olympiá­
nak nevezett sorozat 1984 vé­
gén várható. Az Olympia so­
roza t telj esí tménytartománya 
előreláthatóan 0,3-1,7 Mip 
között lesz. Hasonlóképpen 
már tervezik a H sorozat fel­
váltását a 10 és 50 Mip közöt­
ti teljesítmény tartományba 
tartozó korszerűbb technoló­
giájú gépekkel. Erre már 1983-
ban sor kerülhet. 

N. S. 

A CII-Honeywell Bull 

1979-es mérlege 
A CII-Honeywell Bull nettó 

nyeresége tavaly 10,3 százalék­
kal, 210,1 millió frank ra emel­
kedett, miközben a vállalat ér­
tékesítésből származó bevétele 
(5,129 milliárd frank) 15,1 szá­
zalékkal múIta felül az egy év­
vel korábbi szintet. Érdemes 
megjegyezni, hogy a számító­
gépeket és egyéb adatfeldolgo­
zó berendezéseket előállító 
francia cégből az amerikai Ho­
neywell Information Systems 
Inc. 47 százalékos tulajdonhá­
nyaddal rendelkezik. A válla-

lat tavaly 110,4 millió frank 
állami szubvenciót kapott, ami 
48 százalékkal volt kevesebb az 
1978-as juttatásnál. A vállalati 
készpénzbevétel (nettójövede­
lem plusz amortizáció) 779,8 
millió frankot tett ki 1979-ben. 
Az értékesítési bevételek 49 
százaléka származott a szolgál­
tatási és bérleti díjakból. Ren­
delásállományuk 32,4 szá?a­
lékkal haladta meg az egy év­
vel korábbit. (AP-DJ) 

B. A. 

A Control Data tavalyi eredményei 
A Control Data 1979-ben az 

előző évhez képest jelentősen 
javította eredményeit; bevétele 
21 százalékkal 2,3 milliárd dol­
lárra nőtt, ebből 124,2 millió 
nyereséget könyvelhetett el, 

ami viszont 39 százalékkal 
múlta felül az 1978. évit. A 
szakértők az idei évre a nyere­
ség további 28 százalékos emel­
kedését jósolják. (Financial 
Times) 

Megállapodás az Olivetti és a Szovjetunió között 

A Computerwoche című lap ír­
ja, hogy az olasz Olivetti cég 
műszaki-tudományos együtt­
működési megállapodást kö­
tött a Szovjetunióval. A kö­
vetkező számítástechnikai és 
ügyviteltechnikai eszközök 
gyártásában jön létre koope-

ráclO: nyomtatók, telexkészü­
lékek, nyomtatóalapú terminá­
lok, mágneslemezes tárolók, 
adatmegjelenítők, miniszámító­
gépek, könyvelőgépek, soft­
ware-rendszerek, tárolók, va­
lamint másoló- és sokszorosí­
tógépek. 
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Programozási rendszerek 

PSL/PSA 

I rendszertervezés 
automatizálásának előnyei 

Cikkünket egy sorozat beve­
zetőjének szanjuk. A sorozat­
ban egy nyelvet ismertetunk, 
amely információfeldolgozó 
rendszerek leírásara alkalmas. 
A neve: PSL (Problem State­
ment Language). A PSL nyel­
ven leírt információ tárolás á t, 
módosítását a PSA (Problem 
Statement Analyzer) program­
rendszer végzi el. A PSA te­
hát kommunikációs eszköz a 
gépen tárolt rendszerleírás és a 
felhasználó között. A PSL/PSA 
rendszert az ISDOS projekt ke­
retében Daniel Teichroew veze­
tésével a Michigan egyetem 
munkatársai dolgozták ki. 

A PSL nyel v alkalmas egy 
már működó információfeldol­
gozó rendszer leírására, de 
alapvető célja és felhasználási 
lehetősége új rendszerek terve­
zett működési módjának, a 
rendszerrel szemben támasz­
tott igények és követelmények 
egyértelmű leírása, számító­
géppel feldolgozható formában. 
Egy rendszer leírása PSL-ben 
lehetővé teszi a redundáns in­
formációk felismerését, szab­
ványosítható eljárások megha­
tározását stb. Ezzel megterem­
ti a meglevőnél hatékonyabb 
új rendszer megvalósításának 
lehetőségét. 

Egy új rendszer tervezése 
nagyon sokféleképpen valósít­
ható meg. A tervezés végered­
ménye azonban mindig az új 
rendszer leírása. 

A következőkben röviden is­
mertetjük azokat az alapelve­
ket, amelyeket a PSL nyelvben 
felhasználtak. 

Mit értünk információfeldol­
gozó rendszeren? 

Az információfeldolgozó 
rendszerek az egyes adatszer­
vezeSl igényeknek megfelelő 
tárolási, lekérdezési és m ani­
pulálási feladatok ellátására 
szolgálnak. Így egy adott rend­
szer tervezése és működtetése 
mindig egy adott szervezetre 
vonatkozik. 

A rendszer életciklusa: 
- A rendszerrel szemben tá­

masztott követelmények meg­
határozása (specifikáció); 

- A működéssel kapcsolatos 
követelmények meghatározása 
(logikai rendszerterv) ; 

- Fizi !e&i tervezés; 
- A tervek részletes kidol-

gozása és megvalósítása ; 
- Működtetés, módosítás és 

karbantartás; 
- A rendszer működésének 

beszüntetése. 

Dokumentáció 
A rendszer életciklusának 

minden szakaszához meghatá­
rozott dokumentáció tartozik. 
Ez a megvalósítandó rendszer 
teljes és átfogó leírását adja. 
A dokumentáció része még a 
(rendszerhez tartozó) szervezet 
részleges vagy teljes leírása, 
valamint a rendszer működésé­
nek és tervének leírása. 

Mit kell dokumentálni? Füg­
getlenül attól, hogy milyen a 
tervezett rendszer típusa és ki 
a tervezője, vannak olyan jel­
lemzők, amelyek minden rend­
szerben közösek, ezért ezeket a 
dokumentációban fel kell tün­
tetni. A közös jellemzőket úgy 
foghatju;{ fel, hogy ezek együt­
tesen alkotják a rendszer mo­
delljét. Az információfeldolgo­
zó rendszer modelljét az ábra 
mutatja. 

Mindenfajta rendszer létre­
hozásának az a célja, hogy va­
lamilyea szervezetet szolgál­
jon. Egy új rendszer létrehozá­
sára akkor van szükség, ha a 
meglevő rendszer működésé­
ben probléma vetődik fel, ame­
lyet meg kell oldani. A rend­
szer tervezőinek a problémát 
olyan pontossággal kell leírni­
uk, hogy a leírás alapján a 
megoldás implementálható le­
gyen. Minden egyes problémá­
nak három alapvető eleme van. 
Nevezetesen : 

- A környezet, amelyben a 
probléma fellép. Ezért a leírás­
ba bele kell venni a szervezet 
azon részeit, amelyek közvet-
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len kapcsolatban vannak a 
megoldandó problémával. 

- A megvalósítandó rend­
szer, amely a probléma megol­
dását adja. 

- A terv, amely kijelöli a 
feladatokat, a rendszerrel 
szemben támasztott követel­
mények adekvát dokumentálá­
sát, a tervezést, a kivitelezés t 
és a rendszer installálását. 

Az elemek mindegyikét 
olyan részletességgel kell do­
kumentálni, hogy az megfelel­
jen a szervezet igényeinek. En­
nek érdekében az elemeket elő­
ször összetevőkre kell bontani, 
majd további kisebb elemekre 
osztani. Az így kapott külön­
féle &zintek elemeit "rendszer­
leíró elemeknek" nevezik (lásd 
az ábrát). 

A dokumentálás célja 
és formái 

Dokumentáción, mint koráb­
ban is említettük, az életciklus 
más-más szakaszaihoz tartozó 
leírásokat értjük. Ezért a do­
kumentáció különböző célokat 
szolgál. 

- A rendszer tervezőinek sa­
ját részükre rögzíteniük kell az 
addig elvégzett munkát. 

- A felhasználók részére 
olyan részletes leírást kell ad­
niuk, amelynek alapján azok 
el tudják dönteni, hogy meg­
felel-e számukra a rendszer. 

- A dokumentációnak lehe­
tővé kell tennie a vezetés szá­
mára - amely a rendszer meg­
valósításához szükséges anyagi 
forrásokat biztosítja -, hogy 
tudja, mit hagy jóvá. 

- Információt kell szolgál­
tatnia a rendszer azon fejlesz­
tői számára, akik résztvesznek 
a tervezésben, megvalósítás­
ban, működtetésben, karban­
tartásban. 

A rendszerek dokumentálá­
sára a különböző szervezetek 
általában saját igényeiket ki­
elégítő belső szabványokat dol­
goztak ki (például: ARDOS), 
amelyek meghatározzák a do­
kumentáció-készítés általános 
és sDeciális követelményeit. Ál­
talánosan elterjedt gyakorlat, 
hogy a rendszer életciklusának 
különböző szakaszaihoz tartozó 
leírásokat formális dokumen­
tumokban rögzítik, amelyeket 
különböző elnevezésekkel illet­
nek (helvzetelemzés, rendszer­
terv stb.). 

A dokumentumokat általá­
ban elbeszélő nyelven írják, ki­
egészítve diagramokkal, folya­
matábrákkal, listákkal, hivat­
kozásokkal stb. Az információ­
feldolr.ozó rendszerek általá­
ban nagy kiterjedésű, összetett 
rendszerek é, ezért dokumen­
tációjuk. függetlenül a rend­
szer készítői től több dologban 
eltérő. 

Terjedelem. Egy rendszer 
teljes dokumentációja több 
ezer oldalnyi szövegből, táblá­
zatból, listából stb. állhat. 

Bonyolultság. A rendsz2rrel 
kapcsolatos bármely informá­
ció sok más rendszerbeli infor­
mációval áll kapcsolatban. 

Több rétű felhasználói igény. 
Mint m"!r említettük. a doku­
mentáció minden' egyes fel­
használója a r2ndszer valami­
lyen aspektusának különböző 
szintű és részletességű leírásárn 
tart igényt. 

Változtathatóság. Amint vál­
tozás történik a zervezetben 
vagy a rendszerben, a doku­
mentációt át kell írni. A bo­
nyolultság miatt akárm~lyen 
csekély változás sok helyen 
érintheti a dokumentációt. 

A kézi dokumentálás ezért 
igen fáradságos, munkaigényes 
feladat. 

A PSL/PSA 
mint a számítógépes 

dokumentálás eszköze 
A számítógépes dokumentá­

ció a kézi módszerek számító­
gépes alkalmazásával készül, 
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Információfeldolgozó rendszer modellje PSL objektumokkal 

kihasználva azt a hatékonysá­
got, amelyet a számítógép a 
nagy mennyiségű és bonyolult 
adatok kezelés éhez nyújt. A 
dokumentációs rendszer össze­
tevői: 

- Hajlékony nyelv, amely a 
különböző információs rend­
szerek leírására alkalmas 
(PSL). 

- Fordítóprogram, amelynek 
input ja formális nyelvi utasí­
tás. 

- Adatbázis, amelyben az 
információt ugyanolyan nyelvi 
formában interpretálják, mint 
az utasításokat. 

- Riportgenerátor, amely le­
hetővé teszi az adatbázisbeli 
információ különböző formá­
tumú lekérdezés ét és elemzé­
sét. 

- Felújítási eljárások rend­
szere, amely alkalmas arra, 
hogy az adatbázisban levő in­
formációt bővíteni, módosítani 
vagy törölni lehessen . 

Tetszőlege3 adatbázisbeli in­
formáció felülírás a előtt ellen­
őrizni kell az új adat konzisz­
tenciáját és helyességét, hogy 
a tárolt információ ne vesszen 
el. 

A számítógépes 
dokumentáció 

Bár az adatbázisban minden 
egyes adat több más adattal is 
kapcsolatban állhat, az info 1'­

mációegységek csak egyszer 
fordulnak elő. A legkisebb 
egység megváltoztatásával au­
tomatikusan módosulnak az 
adatbázis azon adatai is, ame­
lyek a megváltozottal valami­
lyen kapcsolatban vannak. 

A nyelv meghatározott szá­
mú utasítás ból áll, amelyek je­
lentése szintaktik.us és szeman­
tikus szabályokkal pontosan ér­
telmezhető. Ez lehetővé teszi a 
dokumentáció készítőjének, 
hogy a rendszert mindenki szá­
mára egyértelműen írhassa le. 

Az adatbázis változását az 
abból generált riportok auto­
matikusan tükrözik. A generál­
ható riportokat úgy tervezték, 
hogy azok a rendszert külön­
böző aspektusokból mutatják 
be. Például vannak riportok, 
amelyek a magas szintű infor­
mációk struktúráját írják le, 
mások a módot, ahogyan az ala­
csonyabb szintű adatokat keze­
lik, megint mások listákat, szó­
tárakat stb. adnak. Néhány ri­
port az adatbázis teljes tartal­
mának alapján készült elem­
zések eredményeit szolgáltat­
hatja. Például az analízis a 
rendszerleírás teljességének 
vagy konzisztenciájának tetsző­
leges időpillanatban történő el­
lenőrzéséből is állhat. 

Összefoglalásként megáll~­
píthatjuk, hogy a PSL sz~ml­
tógép-orientált nyelvet elsosor­
ban a megvalósítandó rendszer 
leírására a rendszer élet ciklu­
sának el~ő szakaszára, a rend­
szerrel szemben támasztott kö­
vetelmények meghatározására 
dolgozták ki. ugyanakkor oly~n 
eszközei is vannak, hogy lelrJa 
a rendszernek az adott szerve-

zettel közvetlen kapcsolatban 
álló részeit (interface), és a 
terv azon részeit is, amelyek 
lényegesek a rendszer teljes le­
írásában. Egy rendszer PSL le­
írása a nyelv által megenge­
dett formális utasítások kom­
binációjából áll, amelyek 01-
vasmányosság céljából tetsző­
leges szóbeli leírással is kiegé­
szíthetők. A PSA olyan prog­
ramrendszer, amely a PSL uta­
sításokat kezeli, és közvetítő 
szerepet tölt be a feladat meg­
fogalmazója és a PSL nyelvben 
megfogalmazott követelmé­
nyek szerint tárolt információk 
között. 

A PSL/PSA a lkalmazók 
megkívánják, hogy a rendszer 
leírása tartalmazza a vele 
szemben támasztott követelmé­
nyek meghatározását. Ez a le­
írás tartalmazza továbbá a ter­
vezett rendszer részletes leírá­
sát is, a rendszer és a szerve-
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zet közötti kommunikáció mód­
ját és a költségek becslését. 

A PSL/PSA rendszert a KSH 
OSZ I megbízásából az MTA és 
a SZÁMKI munkatársai imp­
lementálták, ESZR DOS és OS 
környezetben. Az MTA 
SZTAKI 1978 óta PSL .. ben már 
több sikeres a lkalmazást való­
sított meg (például a Dunai 
Vasmű értékesítési alrendsze­
rének tervezése és dokumentá- . 
lása ESZ 1040 számítógépen), 

Az eddigi alkalmazások ta­
pasztalata alapján az eredeti 
PSA rendszeren több módOSÍ­
tást hajtottak végre a rendszer 
hatékonyságának növelése ér­
dekében. 

Cikkünk folytatásaként 
konkrétan ismertet j ük a PSL 
nyelv elemeit és azok alkalma­
zását információs rendszerek 
leírására. 

JARABE;( LAJOS 

A KGST egységes 
programdokumentációs 

rendszere 
Az ESZR Felhasználók Klubjá­

ban a közelmúltban előadás hang­
zott el a KGST Egységes Prog­
ramdokumentációs Rendszerről. A 
klub ülését Jarabek Lajos nyitot­
ta meg, aki bevezetőjében hang­
súlyozta a programdokumentáció 
egységesltésének fontosságát. A 
bevezető után dr. Fidrich Ilona is­
mertette a KGST Egységes Prog­
ramdokumentációs Rendszer 
(KGST EPDR) szabványait. (A 
szerk.) 

A KGST EPDR olyan szabvá­
nyok összessége, amelyek hatálya 
kiterj ed a számítógépek és adat­
feldolgozó rendszerek programjai­
nak dokumentációjára, függetle­
nül a programok rendeltetésétől 
és alkalmazási területétől. A szab­
ványok meghatározzák: a progra­
mok (dokumentálás szempontjá­
ból tekintett) típusait és a prog­
ramdol<umentumok típusait; prog­
ramdokumentum-típusonként a 
tartalmi követelményeket; a prog­
ramdolcumentumok formai köve­
telményeit; a program dokumcntu­
mok l<ezelésével kapcsolatos bizo­
nyos szabályokat. A szabvány­
rendszer felépítése 3zen egysége­
sített területeknek felel meg. 

A KGST EDPR alapvető szab­
ványa a KGST Szabványosítási 
Allandó Bizottság (SZAB) 45. ülé­
sén jóváhagyott ProgramoIc és 
programdoltumentumok típusa; 
~zabvány. Ez a dokumentálás 
szempontjából elemi (egységes egé­
szet alkotó) és összetett (több -
elemi vagy összetett - alkotó­
részből álló) programokat l<ülön­
böztet meg. A szabvány. tartal­
muk szerint a következő prog­
ramdokumentum-típusolmt hatá­
rozza meg: 

- a programo k kidOlgozására 
vonatkozó dokumentumok: soft­
ware műszaki feladat (az a do­
kumentum, amely a program el­
készltésénelc körülményeit. a prog­
ram által megoldandó feladatot, a 
programmal szemben támasztott 
hardware és software követelmé­
nyeket, a dokumentáció összetéte­
lét. valamint a kidolgozás szaka­
szait írja le); a software bevizs­
gálások programja és metodiká­
ja; 

- a programok követésére vo­
natkozó dokumentumok: soft­
ware-jegyzék, a program forrás-

nyelvű szövege, a program leírá­
sa' 

..:.. felhasználói dokumentumok: 
a felhasználói dokumentumok 
jegyzéke, az alkalmazás leírása, 
rendszerprogramozói kézikönyv, 
programozói lcézikönyv, operátori 
kézikönyv, a nyelv leírása. 

A szabvány megengedi a külön­
böző programdOI<umentumoJ< ös z­
szevonását, és minden programra 
kötelezően előírja a "software 
műszaki feladat" efmű program­
dokumentum C'llcészítését. A soft­
ware-jegyzék kötelező az önállóan 
használható elemi programokra és 
az összetett programokra, a prog­
ram forrásnyelvű szövege kötele­
ző az elemi programokra. Fel­
használói do l<umentáeiót az önál­
lóan h asznMható programolua kell 
összeállítani. EgyébJcént egy adott 
programra vonatkozó do!cumentá­
cJó összetételét a software műsza­
ki feladatban kell meghatároznI. 
A programdokumentumoIc ellcészí­
tésénelc módia és fclha~zn;i l ;\sának 
jellege szerint a szabvfiny II Icö­
vell<cző tlpusolmt határozza meg: 
eredeti példtíny, músodpéldúny, 
másolat. 

A KGST EPDR tizenegy szab­
ványa a tartalmuk szerint l,ülönbö­
ző programdokull1entumok tartal­
mával szcmben támnsztott köve­
telményeket rögzítl. E szabványol{ 
mindegyike ll1eghatfirozza " meg­
felelő programdokumC'nt umot és 
előírja a cJnkul11('ntum fejezeteit s 
azolc tal'talmfit. AltaIfiban megen­
gedett a r"iezetek összevon ~sa, ki­
egészítő íeiezcleJc felvétele és mel­
lékletelc csatolása. E szabványok a 
kidolgozás lcülönböző fázisaiban 
vannalc a Software mfiszaJd fel­
adat tartalmával szemben támasz­
tott követelményeI, szabványt a 
KGST SZAB jóváhagyta. nyolc 
szabván y nemzetközi egyeztetése 
megtörtént. s ez év júnIusában 
kerül a SZAB elé jóváhagyásra , 
két szabványnak pedig az első 
tervezete készül. 

A program dokumentumok gépe­
léssel késztilt eredeti példányaival 
kapcsolatos formai Icövetelménye­
ket a Prog-ramdokumentumok ál­
talános követelményei szabván y 
tartalmazza. Ez meghatározza a 
programdokumentumok lapjainak 
(jóváhagyási lap, címlap, az alap­
vető rész lapjai, a módosítások 
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~ ~ Ez a megállapítás nemcsak 
itthon igaz. Ennek oka sokak 
szerint a használatos progra­
mozási nyelvek sokfélesége, a 
korszerű programozási móa­
szerek használatát akadályozó 
elavultsága. Az ADA kísérlet 
egy, a feladatok széles köré­
nél használható, a programo­
záselméleti kutatások leg­
újabb eredményeit a gyakor­
latba átültető nyelv kidolgo­
zására. 

I ADA rendszerprogramozási nyelv I 
~ ~ 
·Y////////////////////////////////////////////////////////////////,/;'p'f///////////////////////////////////////////////??;"3 

A tervezést nagy körültekin­
téssel végezték. Először a kö­
vetelményrendszert dolgozták 
ki és tették közzé. A Stawman, 
Woodenman Tinman, Ironman 
és Steelman elnevezésű soro­
zat egyre részletesebben speci­
fikálta a nyelvvel szemben tá­
masztott követelményeket. A 
sorozat "záróértéke", a Revised 
Steelman alapján négy intéz­
ménynek adtak megbízást a 
nyelv kidolgozására. Az előze­
tes változatok 1978 tavaszára 
készültek el. 

Ezután valóban széles körű 
nemzetközi vitát kezdeményez­
tek a változatokról, amelyekbő! 
előbb kettőt, majd egyet vá­
lasztottak ki. A győztes - gya­
korlatilag a jelenlegi ADA -
nyelv készítője a CII-Honey­
weIl Bu'l franciaországi labo­
ratóriuma. Figyelemreméltó, 
hogy a világ valószínűleg leg­
nagyobb felhasználója, a Pen­
tagon - aki az ADA projekt 
kezdeményezője - végül is az 
óvilágban dolgoztatta ki nyel ­
vét. 

A nyel vet Lady Lovelace­
ról, Lord Byron, a költő leá­
nyáról, Ada Byronról nevezték 
el. O Charles Babbage környe­
zetében a babbage-i gép prog­
ramozási kérdéseivel Ioglalko-

• zott, s így mintegy a softw~.I'e­
esek ősanyjának teki nthető. 

Az ADA előzetes változatát 
1979 júniusában publikálták, 
felszólítva a nemzetközi szá­
mítástechnikai közveleményt a 
hozzászólásra. Ennek határide­
je 1979 vége volt. Ezzel párhu­
zamosan már készülnek az el­
ső fordítóprogramok, hiszen a 
nyelvnek a lehető legnagyobb 

nYilvántartási lapja) sorrendiét, a 
folyamatos szöveget tartalmazó 
programdokumentum strukturálá­
sának mÓdját (részek. fejezetek, 
alfejezetek, pontok. alpontok) , va­
lamint az alapvető rész felépíté­
sét (annotáció, tartalomjegyzék, 
Szöveg, tárgymutató, a hivatkozott 
dokumentumok jegyzéke stb .). A 
szabvány egyeztetése megtörtént. 

A Programdoltumentumok mó­
dosltásának szabályai szabvány a 
pl'ogramdokumen tumok eredeti 
példányai, másodpéldányai és má­
solatai módosftásanak megenge­
dett módjait rögzít! és meghatá­
rozza a módosításokkal kapcsola­
tos dokumentumok (módosltá,i 
utasítás. a módosítások nyilván­
tartási lapja, módosítási értesítés) 
tartalmi követelményeit. A KGST 
EPDR szabványrendszerrel kapcso­
latos további munkák meghatáro­
zása céljábÓl az ennek kidolgozá­
sával foglalkozó nemzetközi mun­
kacsoport Jelenleg elemzi a rend­
szerhez kapcsolódó szabványosít­
ható terül teket. 

A Magyar Népköztársaság a 
nemzetközi kapcsolatokban 1981 
Júliusától vezet! b a [(GST EDPR 
~lső szabványalt, amelyek 1982 
lanuárjától országos szabványoI<ká 
válnak. 

DR. FIDRICII ILONA 

nyilvánosságot szánják. A vég­
leges ADA KéZikönyv kefelevo­
nat át mostanában korrigálhat­
ják. 

A nyelv koncepciója 

Hogyan fest a nagy körülte­
kin tés sel (és költséggel) elké­
szült mű? Mi a nyelv felépíté­
sének koncepciója? Minde­
nek előtt az ADA magán vise­
li a számítógépes nyelvek 
darwini törzsfejlődésének min­
den jegyét. Mind az adat, mind 
a vezérlési struktúrák tekinte­
tében a két ALGOL nyelv, ki­
sebb mértéKben aSIMULA 67, 
de elsősorban és mindenekfe­
lett a PASCAL hatása letagad­
hatatlan. Ami azt illeti, nem is 
tagadják. 

A nyelv tervezői szerint az 
ADA egy PASCAL ihletésű 
nyelv. Ez különösen helytálló 
a szekvenciális programozás 
eszközei re. Alláspontjuk telje­
sen érthető. Az ismert követel­
mények kielégítésére miért ne 
használják fel az ismert nyel­
vek bevált megoldásait? Ha 
igaz a mondás hogy négy 
könyvből könnyű egy ötödik jó 
könyvet írni, miért ne lehetne 
négy nyelvből egy ötödik jó 
nyel vet szerkeszteni. Uj szerű 
megoldásokat általában ott ta­
lálunk, ahol az út még nem 
eléggé kitaposott. Igy elsősor­
ban a párhuzamos és a real­
time programozással kapcso­
latos követelmények kielégíté­
sénél, bár a jóval kevesebb 
előd, például a MODULA ha­
tása i tt is felismerhető. A klasz­
szik us hagyományt a Reference 
Manual formája is hangsúlyoz­
za. A CF (Context Free = szö­
vegfüggetlen) nyelvtani szin·· 
taxis a jó öreg Backus-Naur­
formában, a szemantika pedig 
verbálisan van leírva. Ponto­
san, mint az ALGOL 60 vagy 
a PASCAL esetében. Világosan 
kell látni, hogy ez a nyelv a 
felhasználó megrendelésére, ki­
fejezetten a felhasználónak, és 
nem az akadémiai közéletnek 
készült. 

A nyelv legfontosabb vonása 
a biztonságra való törekvés. 
Valahányszor egy "holtbiztos" 
és egy kevésbé biztos, de 
esetleg elegánsabb és gyorsabb 
megoldás között kell választa­
ni, a nyelv minden esetben az 
előbbi mellett dönt. Példa erre 
a szigorú típusellenőrzés, szem­
ben az automatikus típuskon­
verzióval, az értéktartomány 
ellenőrzése. ideértve az index­
túlcsordulást. Az ADA nyelv 
minden esetben ellenőrzi. sőt, 
ott ahol ez fordítási időben 
nem oldható meg, vállalja a 
futás alatti ellenőrzést. 

Az ADA nyelv utasításait 
áttekintve nem sok újat mond­
hatunk. A szigorú típusellenőr­
zés mindenütt érvényes, az ér­
tékadásjel két oldala között is. 
A kifejezéseket egyébként a 
szol:ásos módon kell kiértékel-

ni (precedencia és balról jobb­
ra szabály) . 

A kettős (if-then-else) és 
többszörös (case) elágazás sze­
mantikája a szokásos. Az 
utóbbi szintaxisa kissé eltér, de 
egyértelmű. A biztonságot cé­
lozza, hogya case esetében 
mindegyik lehetőségre kell ad­
ni alternatívát. Ilyenkor jól 
jöhet az others kulcsszó és a 
null üres utasítás. 

A ciklust megelőzheti a fel­
sorolásos (for ... ) vagy logikai 
(while . .. ) ciklusszervezés, de 
van a ciklust feltétlenül vagy 
feltételekkel befejező (exit és 
exit when . .. ) utasítás is. 

Vezérlésátadást ad a függ­
vény vagy eljáráslehívás (mint 
ALGOL) és a goto utasítás. 
Úgy ám, a goto. Úgy látszik, 
kiheverte azt a sokkot, amit a 
struktúráit programozás CÍmű 
mozgalom jelentett, különben 
aligha esett volna át az ADA 
nyelv maximális biztonságra 
törekvő tervezőinek szűrőjén. 
A goto utasítás használatával 
kapcsolatos korlátozások a szo­
kásosak. 

Típusok 
A típus fogalma és kezelése 

nagyon fontos és újszerű ele­
me az ADA nyelvnek. Ebből 
a szempontból az ADA bizo­
nyos értelemben antagonistája 
az ALGOL 68 nyelvnek, amely 
minden lehetséges és értelmes 
automatikus konverziót enge­
délyez. Ezeket a kényszerítés 
(coercion) szabályrendszere ír­
ja le. Hogy ez a feladat nem 
volt sem könnyű, sem triviá­
lis, arról a koerciós szabályo­
kat olvasva mindenki meggyő­
ződhet. 

Az ADA éppen ellenkezően, 
semmilyen automatikus típus­
konverziót nem engedélyez. 
Mint kiderül, ez sem könnyű 
kenyér. 

Minden ADA nyelvbeli ob­
jektumnak szükségképpen van 
típusa, amely meghatározza 
többek között értékkészletét és 
a rajta értelmezett művelete­
ket. Új típus háromféleképpen 
hozható létre, altípus képzésé­
vel, származtatással és definí­
cióval. 

Az altípus tulajdonképpen 
nem jelent új típust csak új 
név és esetleg az értékkészlet­
re nézve korlátozások beveze­
tését. 
Például az INDEX 
subtype INDEX is INTEGER 
range 1..1000; 
olyan INTEGER típus, amely 
csak 1 és 1000 közötti érté .. 
keket vehet fel, de egyéb­
ként INDEX típus ú objektum 
mindenütt szerepelhet, ahol 
INTEGER típusú, a két típus 
kompatibilis. így kifejezések­
ben vegyesen is előfordulhat­
nak, csupán arra kell vigyázni, 
hogy INDEX típusú objektu­
mok ne vegyenek fel a korlá­
tozás által megszabott érték-

A Zala megyei Tanács VB Számítástechnikai 
Intézete pályázatot hírdet programozásveze­
tői munkakör betöltésére. 

Pályázati feltételek: felsőfokú végzettség, 
SZÁMOK DOS vagy OS programozói 
szakképesítés, legalább 10 éves szakmai 
gyakorlat. 

A pályázatot részletes önéletrajzzal és az 
eddigi működési terület megjelölésével a 
ZALASZÁM címére kérjük: 

Zalaegerszeg, Virág B. u. S/a Pf. 38.8901 

tartományon kívüli értéket. A 
típus- altípus reláció reflexív 
és tranzitív, tehát az egy ős­
ből altípusképzéssel sarjadt va­
lamennyi típus kompatibilis. 

Származtatás esetében is egy 
már ismert típus alapján ho­
zunk létre új típust, de más 
szintakszissal és más szeman­
tikával. Az UTOD típus 
type UTOD is new ATYA; 
örökli az ATYA minden tulaj­
donságát, tehát értékkészletét 
(bár itt is állhatott volna kor­
látozás) és az értelmezett mű­
veleteket, ide értve azokat a 
felhasználó által írt függvénye­
ket és eljárásokat, amelyekben 
akár paraméterként, akár ered­
ményként ATYA tipusú objek­
tum szerepel. Úgy kell felfog­
ni, mintha minden ilyen eljá­
rásról egy másolat készülne, az 
ATYA típus helyett UTOD tí­
pussaJ. A két típus azonban 
nem keveredhet, tehát kifeje­
zésekben együtt nem szerepel­
hetnek. Viszont explicit módon 
f~:vmásba konvertálhatóak, 
konformábilisak. Feltéve hogy 
A, B ATYA, X, Y pedig UTO D 
típusú, az 
A: = ATYA (X); 
Y: = UTOD (B); 
utasítások mutatják a szintak­
szist. A származtatási fában 
csak egyenes úton van közvet­
len explicit konverzió. Tehát 
apa és fia, nagyapa és unoka 
stb. között. Testvérek, unoka­
testvérek stb. között nincsen. 
Ha például 
type GYEREK. is new ATYA; 
akkor a GYEREK (X) szintak­
tilmsan helytelen, de a GYE­
REK (ATYA (X» már helyes. 

Új típus definiálása az a 
módszer, amit korábbi nyel­
vekben megszoktunk. A szín­
takszis kicsit más, de magától 
értetődő: 
type ATYA is record 

NEV: STRING; 
KOR: INDEX; 
end record; 
Itt a STRING egy előzetesen 

definiált típus. A példa egy­
úttal az objektumok deklará­
lását is bemutatja. Eltérés pél­
dául az ALGOL 68 nyelvhez 
képest, hogy az eljárás nem tí­
pus, és a ref nem kulcsszó. A 
hivatkozásra használt access 
két tekintetben is más szeman­
tikájú. Az access nem használ­
ható access típusra, vagyis csak 
egyszeres hivatkozási mélység 
engedélyezett, az acces típus ú 
objektum, hasonlóan a PAS­
CAL nyelvhez, nem vonatkoz­
hat deklarált. hanem csak di­
namikusan allokált objektum­
ra. A dereferenciálást érdekes 
módon a szintaxis nem jelö­
li. 

A típusdefiníció általában, 
mint példánkban, a típusdek­
laráció része, de szerepelhet 
közvetlenül objektumdeklará­
cióban is, ilyenkor az objek­
tumnak meghatározott, de ano­
nim típusa van. 

Minden definiált típusra a 
definiálás tárgya értelmezi az 
értékadás műveletét és az azo­
nos, nem azonos relációkat 
(:=, =, ;é ). 

Minden típusdefiníció-előfor­
dulás egy új, a többi típus tól 
független, azokból, illetve 
azokba még explicite sem kon­
vertálható típust határoz meg. 
Ez így igaz még akkor is, ha 
két típusdefiníció azonos. Az­
ért vannak kivételek. Például 
a numerikus típusok. Az egész 
típusoknál a helyzet egyszerű, 
a KICSI 
type KICSI is range -10 .. 10; 
típust úgy kell tekinteni, mint 
a beépített INTEGER típus le­
származott ját, tehát mintha az 
is és range szavak közé a new 
INTEGER be volna írva. 

Valós, illetve az ADA szó­
használatával közelítő típus, 
helyesebben típuscsalád kétfé­
le is van. lebegőpontos és fix­
pontos. A HOSSZ típus pél­
dául 
type HOSSZ is digits 8; 
olyan, hogy belső ábrázolása 
nyolc decimális jegy pontossá­
got tesz lehetővé, megszabva 

ezzel a relatív pontosságot. Ez·­
zel szemben a HOEFOK 
type HOEFOK is delta 0,25 
range -40.0 ... 60.0; 
olyan fix pontos típus, amely 
0.25 fokra pontos, és a meg­
adott értéktartományba esik. 
Ennek megadása i tt kötelező, 

hiszen a számábrázolás csakis 
a megadott abszolút pontosság 
és az értéktartomány együttes 
ismeretében adható meg. 

Logikus módon az egész, a 
lebegőpontos és a fixpontos tí­
pusok n em szerepelhetnek ve­
gyesen aritmetikai kifejezé­
sekben. (Kivételként, mert lo­
gikus és célszerű fixpontosak 
és egészek szorzás a és osztása, 
amely fixpontos eredményt ad, 
engedélyezett.) Ugyancsak ter­
mészetes, hogy az egészek, a le­
begőpontosak és fix pontosak 
külön-külön családon belül egy 
másba konvertálhatóak, az vi­
szont kivétel, hogy minden nu­
merikus típus egymásba kon­
vertálható. 

Szóljunk még a komponen­
seinek típusába és indexeinek 
számában és típusában azonos 
tömbökről, illetve tömbtípu­
sokról, ahol tehát csak az in­
dexhatárokban lehet eltérés. 
Itt óvatosan kell eljárnunk, hi­
szen nem volna bölcs külön 
értelmezni például az invertá­
lást 2X2, 3X3, 4X4 stb. mére tű 
négyzetes tömbök esetében. 
Ennek elkerülésére az ADA 
elfogadja az olyan definíciót, 
amely csak a komponensek és 
az indexek típusát szabja meg. 
Az ilyen típusú objektumok 
deklarálásakor viszont az in­
dexhatárokat rögzíteni kell. 
type MATRIX is array (IN­
DEX, INDEX) of REAL; 
A, B: MATRIX (1..10, 1..10); 

A műveleteknél persze a tí­
pusazonosságon kívül ellen­
őrizni kell, hogy az indexhatá­
rok esetleges eltérése nem te­
szi-e értelmetlenné a művele­
tet. 

Ezen túlmenően a szokásos tí­
pusazonossági szabályoktól el­
térve az ADA tömbtípusok ese­
tében megengedi az explicit 
konverziót, ha a komponensek, 
illetve indexek típusai egyez­
nek. Ez vonatkozott a neves tí­
pusokra. Anonim típusoknál 
két objektum azonos típusú, ha 
azok tömbök és komponenseik, 
illetve indexeik típusa azonos. 
Az előbbi engedmény a külön­
böző definíciókkal adott típu­
sok konvertálási tilalmát, az 
utóbbi pedig a külön definíció 
külön típus elvét veszi semrm­
be. 

A típus fogalmának hang­
súlyos szerepe a műveleti je­
lek, operátorok kezelésében is 
megnyilvánul. Az ADA meg­
engedi, hogy a műveleti jele­
ket is az előre definiálttól el­
térő, más-más jelentéssel több­
ször is újradeklaráljuk. Ez pél­
dául azt jelenti, hogya + jel, 
ami első jelentésében az egész 
számok összeadását végZi és 
egész számot ad eredményül, 
deklarálható úgy, hogy valós 
számokat adjon össze valós 
eredménnyel, sőt később úgy 
is, hogy karakterfüzéreket fűz­
zön össze új karakterfüzérekké 
és így tovább. Ilyenkor azt 
mondjuk, hogy a + jelet túl­
terheltük, vagyis egynél több 
szereppel ruháztuk fel. 

Ebből az következik, hogy a­
hol a programban előfordul 
egy műveleti jel, például egy 
+ jel, csak a programkörnye­
zet ismeretében dönthető el, 
hogy melyik szerepkörében lép 
fel: ismernünk kell operandu­
sainak és eredményének a tí­
pusát. 

Az ADA nemcsak műveleti 
jelek, hanem a függvények ne­
vének túlterhelés ét is megen­
gedi, ekkor az azonos nevű 
függvények között a paraméte­
rek száma, típusa tesz különb­
séget. 

A túlterhelés megengedése 
ismét csak praktikus okokra 
vezethető vissza, hiszen a prog­
ramozónak az azonos művele­
teket vagy függvényt nem kell 
csak azért átkeresztel nie. mert 
az más típusú mennyiségek­
kel dolgozik. 

(Foly tat juk) 

DR. BACH IV AN 
NÁRAY MIKLOS 
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I Köz5s piac Összefogás 
a software-fejlesztés érdekében 

Az európai tőkés országok­
ban működő számítástechnikai 
szolgáltató vállalatok közös ér­
dekvédelmi egyesülése, az Eu­
ropean Computing Services As­
sociation (ECSA) nemrégiben 
tette közzé jelentését az 1978. 
évi eredményekről. A közölt 
statisztikai adatok szerint a 
szektorban foglalkoztatottak 
száma elérte a 142 OOO főt, a 
bevételek összértéke pedig, az 
előző évhez képest 15 százalé­
kal növekedve, az 5,7 milliárd 
dollárt. 

A piaci alszektorok közötti 
megoszlás adatai (software-fej­
lesztés és szolgáltatások: 35,5 
százalék, batch és távadatfel­
dolgozás : 61,6, ezen belül táv­
adatfeldolgozás : 20,4 százalék) 
a software és a távadatfeldol­
gozási szolgáltatások iránti igé­
nyek gyors bővülésére és a 
hardware/software rendszerek 
fokozódó integrálódására utal­
nak. 

A jelentés kiemeli, hogy a 
szükséges tőke előteremtése 
céljából erősödik a törekvés a 
közös érdekeltségű software­
csoportosulások kialakítására 
egyrészt országos szinten, kü­
lönösen Francia- és Olaszor­
szágban, másrészt európai szin­
ten (például Europool, Data 
Team). Nem érdektelen a je­
lentésnek az az összeállítása 
sem, amelyben a húsz legna­
gyobb európai szolgáltató vál­
lalat nemzeti hovatartozásáról 
informál: francia (11), USA (3), 
Anglia (2), Dánia (2), NSZK 
(1), Svédország (1). Igaz, a há­
rom amerikai cég közül az 
IBM vezető szerepet játszik, 
különösen a rendszersoftware­
termékek terén és a time-sha­
ring szektorban. 

Egyre közismertebb, egyre 
több kézben tűnik fel a bűvös 
kocka. Különösen a logikus 
gondolkodást kedvelők élvezik 
vele a játékot s forgat ják a kü­
lönböző síkokat nagy igyeke­
zettel addig, míg sikerül az 
összes kockalapot azonos szí­
nűvé változtatn i. Nem csoda, 
hogy igen népszerű ez a játék 
a számítástechnikusok köré­
ben is. Talán némi előnyt is él­
vezünk más szakterületekkel 
szemben, hiszen viszonylag 
egyszerű olyan programot "ösz­
szeütni", amely néhány részal­
goritmust vagy részalgoritmu­
sok sorozatát végigpróbálva 
megkeresi a legkevesebb hú­
zásból álló megoldást. 

Ma már a megoldás straté­
giája kialakultnak tekinthető. 
Először a legfelső lapot (sort) 
hozzuk rendbe, ügyelve arra, 
hogy ne csak a felső lap legyen 
egyszínű, hanem a felső lapot 
alkotó kis kockák oldallapjai 
is rendben legyenek. Eddig ál­
talában a kezdő játékos is vi­
szonylag könnyen eljut. Né­
hány részalgoritmus ismételge­
tésével lehet továbbjutni. 

Eléggé közismert az eljárás 
a második, tehát középső ko c­
kasor helyreforgatására. An­
nak érdekében, hogy a játék­
kal most ismerkedők örömét ne 
rontsuk el, az első két sor rend­
behozásának kérdését ebben a 
cikkben nem ismertetjük. Ez­
után jön a munkaigényes rész: 
a legalsó kockasort kell kiala­
kítani úgy, hogy közben ne 
rontsuk el a már elkészült két 
felsőt. Ezt a feladatot két lé­
pésben célszerű megoldani, az 
elsőben az alsó sor éleinek kö­
zepén álló kis kockákat kell 
helyére tenni, a másodikban 
pedig a sarokkockákat. Azért 
tűnik ez a sorrend optimális­
nak, mert négy olyan részalgo-

A francia szolgáltató ipar 
mögötti viszonylagos elmara­
dás behozásához az angol vál­
lalatok állami támogatásra ma 
már nem számíthatnak. Hiszen 
a National Enterprise Board az 
év elején nemcsak az ICL-nél, 
hanem például az Insac soft­
ware-cégnél is megszüntette 
eddigi érdekeltségét. Támoga­
tását nemcsak a számítógép­
ipar, de a hazai ipar egészének 
vonatkozásában is mérsékelnie 
kell amiatt, hogyaNEB-en 
keresztül igényelhető kedvez­
ményes hitelek limit jét a kor­
mán y ez év februárjában 3000 
millió fontról 750 millióra 
csökken tette. 

Ugyanakkor az NSZK-ban a 
BMFT által szubvencionált 
egyik kutatási célprogram, a 
"Software-termelést javító in­
tézkedések elemzése" kereté­
ben a GMD (Gesellschaft für 
Mathematik und Datenverar­
beitung) több helyzetelemző ta­
nulmányt készített a hazai soft­
ware- iparról, a szükségessé 
váló felsőbb szintű döntések 
előkészítése céljából. A tanul­
mányokat ez év elején ismer­
tették meghívott szakemberek 
előtt a bonni Beethoven Halle­
ban. Az egyik tanulmány kizá­
rólag a rendkívül dinamikusan 
fejlődő software-piacot ma 
uraló versenyfeltételekkel fog­
lalkozott. 

Az IBM vezető szerepének 
megszüntetése, vagy legalábbis 
fokozatos csökkentése azonban 
egy-egy ország erőfeszítései vel 
aligha érhető el. A közös piaci 
országok ezt felismerve soft­
ware-fejlesztési célprogramo­
kat is támogatni kívánnak az 
1983-ig terjedő új tervperió­
dusban. 

ritmus ismeretes, amely csak a 
legalsó kockasort módosítja, de 
ezek nemcsak a középen álló­
kat, hanem a sarokkockákat is 
mozgatják. Kérdés azonban, 
hogya 4 algoritmus közül me­
lyeket és milyen sorrendben 
alkalmazzuk, hogy a leggyor­
sabban eredményre jussunk. 
Ebben szeretnénk az olvasók 
segítségére lenni. 

Az első probléma a részalgo­
ritmusok megfelelő leírása. 
Egy bűvös kockán tulajdon­
képpen 9-féle transzformációt 
tudunk végrehajtani, 9 külön­
böző síkot tudunk 900 -kal el­
fordítani (1. ábra). 

A szükséges részalgoritmuso­
kat ezen elemi transzformáci­
ók sorozatával írhat juk le. Eh­
hez azonban szükségünk van 
egy viszonyítási pontra. Le­
gyen ez a legalsó kockasor kö­
zepén levő, felénk eső kocka, 
melyet az 1. ábrán nyíl jelöl. 

A bemutatott jelölésmód se­
gítségével az említett négy 
részalgoritmus, amelyeket 
rendre J, K, L, M részalgorit­
musnak nevezünk, a követke­
ző: 

J: 6,3,-7,-3,7,-6 
K: 4,-3,7,3,-7,-4 
L: -5, 3, 5, -3, -3, -5, 3, 5 
M: -5, -3, 5, 3, 3, -5, -3, 5 

A negatív szám az 1. ábrán 
látható nyíllal ellentétes irá­
nyú forgatás t jelöli. 

A két felső sor rendbetétele 
után a legalsó kockasor cent­
rális eleme már a helyes kell 
legyen (különben a két felső 
kockasor sem lehet rendben). 
A sor éleinek közepén levő 
kockák pedig a ~gy oldallap 
egy-egy színét és a centrális 
elem színét hordozzák - tud­
niillik ezeknek az elemi ko c­
káknak két látható oldallapja 
van. Jelöljük a négy oldallap 

L 

a 9 

l. ábro 
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Az Európai Gazdasági Közös­
ség egy 1980. február 23-i kel­
tezésű kiadványában (Amts­
blatt C 46) felhívást bocsátott 
ki, amelyben tervjavaslatok 
beküldését kéri a tagországok 
intézményeitől. A javaslatok 
értékelésénél a következő fő 
szempontokat kívánják érvé­
nyesíteni: 

1. Mennyiben mozdítja elő az 
eredmény a software-termékek 
szabványosíthatóságát, portabi­
litását és adaptálhatóságát? 

2. Mennyiben nemzetközi jel­
legű az alkalmazási terület? -
Előnyt fognak élvezni a kör­
nyezetvédelemmel, a légi-, ten­
geri és szárazföldi közlekedés­
sei kapcsolatos fejlesztések. 

3. Milyen lehetőségeket kínál 
a decentralizált feldolgozás al­
kalmazásainak bővítésére? 

Az elfogadott célprogramok 
többségét az összköltségek 50 
százalékáig terjedő kö!csönök­
kel kívánják támogatni közös 
pénzalapjukból olymódon, hogy 
a kö!csönösszeghez a fejleszté­
si periódusban és az azt köve­
tő két évben kamatteher nem 
járul, s a visszafizetés ét nyolc 
féléven keresztül egyenlő rész­
letekben kell majd teljesíteni. 

A közös piaci országok ter­
mészetesen egyéb koordinált 
akciókat is előkészítenek. Nem­
régiben készült el az "Europe­
an Society Faced with the 
Challenge of New Information 
Technologies - A Community 
Response" CÍmű tanulmány. a­
mely az Európai Gazdasági 
Közösség országainak lehetsé­
ges és szükséges intézkedéseit 
elemzi az információtechnoló­
giák terjedésének várható szé­
les körű társadalmi hatásai val 
kapcsolatban. 

VIZESY MARIA 

-Nébány S%O 

a uBűvös 
kockáró'u 

színét A, B, C, D betűkkel. 
Minthogy a legalsó kockasort 
szabadon forgathat juk (3 vagy 
-3 transzformáció), a négy ele­
mi kocka közül egyet a saját 
lapjába forgathat unk, pl. 2fa 
ábra. 

Természetesen előfordulhat, 
hogy a kiválasztott elemi koc­
ka fordított állású, és ugyan 
lapj ához fordítható, de a meg­
felelő színű oldallap a centrá­
lis elem síkjába esik. (A 2. áb­
rán a centrális elem színét E­
vel jelöltük.) Ez utóbbi eset 
látható a 2fb ábrán. A kivá­
lasztott elemi kocka mellett, a 
B lappal azonos 'állású kocka 
lehet B színű, de lehet C vagy 
D is, sőt fordított állású is, ez 
utóbibakat jelöljük így: B+, 
C+, D+. Ha tehát a két felső 
kockasor rendbetétele után a 
kockát alulról nézzük, akkor a 
kiválasztott elem től az óramu­
tató járásával egyezően elin­
dulva az élek közepén levő ele­
meket így írhat juk le: A, C+, 
D, B+. Ez tehát azt jelenti, 
hogy egy elemet helyes állás­
ban a saját lapj ához tudtunk 
forgatni, és ez lett a kiválasz­
tott elem (A), ezután - az óra­
mutató járásával megegyezően 
haladva, és a kockát alulról 
nézve - egy olyan elem kö­
vetkezik, amelynek a C laphoz 
kéne esni, sőt ez az elem for­
dított állású. tehát a C szín a 
centrális elem lapjában van, a 
B lapban pedig az E szín van; 
majd ezután egy helyes állású 
elem, amelynek a D lapra kel­
lene esni, és végül egy fordí­
tott állású B színű elemi kocka 
következik. Ha bűvös koc­
kánk jó - nem esett még szét 
és nem raktuk rosszul össze -
akkor csak páros számú (tehát 
O, 2 és 4) fordított elem lehet 
az alsó kockasor éleinek köze­
pén. A 3. ábrán látható táblá­
zat a lehetséges elemkombiná­
ciókat mutatja be. 

A táblázat első oszlopa mu­
tatja a lehetséges alapeseteket, 

Híre k 
A MERA-METRONEX len­

gyel külkereskedelmi vállalat 
a múlt hónap közepén kiállí­
tást és szimpóziumot rende­
zett Budapesten. A program­
ban többek között a MERA 400 
miniszámítógép felépítéséről, 
programellátottságáról, alkal­
mazásáról és a PSPD 90 
adatelőkészítőről hangzott el 
előadás. 

* 
"Vita a vállalati fogadókész­

ségről" címmel tartott rendez­
vényt az ESZR Felhasználól{ 
Klubja szervezeSI szekciója. 
Sajnos az előadók között némi 
félreértés lehetett a témát il­
letően, mert a vállalati foga­
dókészségről végül is kevés szó 
esett. 

* 
Európai kibernetikai és rend­

szerkutató konferencia volt 
Bécsben. A négynapos tanács­
kozáson csaknem negyven or­
szág félezer tudósa o.?:t vitat­
ta meg, miként lehet a kiber­
netika eredményeit a tudo­
mány és a technika területén 
felhasználni. 

* 
Trethon Ferenc munkaügyi 

miniszter elnökletével a Szer­
vezes! Tárcaközi Bizottság 
megtárgyalta a külföldi szer­
vezési ismeretek hazai hono­
sításával kapcsolatos felada­
tokat. 

* 
A Magyar Kémikusok Egye­

sülete a Csehszlovák Kémikus 
Egyesület Számítógépes Mun­
kacsoportjával együttműködve 
szeptember 3. és 5. között 
CHEMPLANT '80 címmel szim­
póziumot rendez Hévízen. A 
rendezvény témája: számító­
gépek a vegyiüzemek tervezé­
sében és üzembe helyezésében. 
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Háromnapos ügyvitelgépesí­
tési kiállítást rendeztek Veszp­
rémben, melynek alkalmából 
négy dunántúli megye válla­
latainak és szövetkezeteinek 
számviteli és pénzügyi vezetői 
előadásokon ismerkedhettek 
meg a Robotron cég ügyviteli 
gépeivel és az azokra kidolgo­
zott programcsomagokkal. 

* 
Újabb számítógépet helyez-

tek üzembe a Dunai Vasmű­
ben. Az ESZ 1035 számítógép 
a már korábban beszerzett be­
rendezéssel együtt a vállalati 
elszámolás és termelésirányítás 
adatainak feldolgozását, vala­
mint az anyag- és tartalékal­
katrész-ellátás nyilvántartását 
végzi. 

* 
Az Elektronorgtechnika szov-

jet küIkeresltedelmi vállalat 
április 7-12. között kiállítást 
rendezett Budapesten. Külön­
böző elektronikai berendezések 
mellett az SZM 4 számítógép­
rendszert is megtekinthették a 
látogatók. 

* 
A Magyar Tudományos Aka­

démia 140. közgyűlésének ülé­
sein Vámos Tibor "Mestersé­
ges és természetes intelligen­
cia", Szlávik Ferenc "Számító­
gépes kardiológiai módsze­
rek", Szelezsán János "Algo­
ritmusok bonyolultságának el­
mélete", Kátai Imre "Matema­
tikai modellezés és számítás­
technikai realizációk" címmel 
tartottak előadást. 

HELYREIGAZÍTÁS 
Aprilisi számunkban a Záhony­

ról szóló cikkünk utolsó bekezdé­
sében az évszám helyesen: 1927, 
ugyanis a MAv azóta alkalmaz 
adatfeldolgozó és számítástechni­
kai eszközöket. 
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a fejléc pedig azt, hogy az első 
oszlopban levő négy elem kö­
zül melyek rendre a fordított 
állásúak. (A megfelelő pozíció­
ban levő + jel jelzi a fordított 
állást.) Látható, hogy 6X8 = 
48 különböző induló elemkom­
bináció lehetséges. 

Ha a kiválasztott elemi koc­
kát tekintjük viszonyítási pont­
nak, akkor l-es állásban hajt­
hat juk végre a J, K, L vagy M 
transzformációt. Ha az l-es ál­
lásból elforgat juk a kockát 
900 -kal, az óramutatóval ellen­
tétes irányba, akkor a 2-es ál­
lásban tehetjük ugyanezt, 
újabb 900 -os fordítás a 3-as ál­
láshoz, majd újabb 4-eshez 
vezet. 

Ha megállapít juk az indulási 
színsorrendet - és így válasz­
tunk egy sort a 3. ábrán levő 
táblázatból -, majd meghatá­
rozzuk a fordított elemeket és 
ezzel egy oszlopot jelölünk ki, 
ekkor az így kapott táblapozí-

ció azt adja meg, hogy milyen 
állásban milyen transzformá­
ciókat kell végrehajtani ahhoz, 
hogy a legalsó koclmsor közép­
elemei l'cndezetlek legyenek. 

Látható a táblázatból, hogy 
sok e~eLb n egyetlen transzfor-
1l13cióra van csak szükség (pl. 
A, B+, D+, C induló állásnál 
egy 4-es állású J transzformá­
cióra), legtöbbs7.ör azonban 
kettőre (pl. A+, D, B+, C in­
duló állásnál egy l-es állású J 
transzformáció után egy 3-as 
31lású ugyancsak J transzfor­
mációra) , sőt 6 esetben kettő­
nél többre (pl. A+, B+ C+, 
D+ induló állás). Ez ~tóbbi 
esetekben először egy tetszés 
szerinti transzformációt haj­
tunk végre (ajánlott egy JI) és 
ezután újra elemezzük a hely­
zetet. 

Jó szórakozást, és újabb rész­
algoritmusok felfedezését kí­
vánjuk a kedves olvasóknak. 

HUBA ZOLTAN 

KSH Könyvtár



Szerkesztők tanácskoztak 

Az ESZR tagállamok 
folyóirata 

Aprilisban Drezdában tizedik ülését tartotta a Számítás­
technika a szocialista országOkban című cikkgyűjtemény (nép­
szerű nevén a Szbornyik) szerkesztőbizottsága. A Számítástech­
nikai Kormányközi Bizottság 1975-ben határozta el, hogy az 
ESZR és MSZR együttműködés keretében elért eredmények 
propagálására évenként két alkalommal megjelenő kiadványt 
szerkeszt. Megalakították a nemzetközi szerkesztőbizottságot M. 
E. Rakovszkij, az SZKB akkori elnöke vezetésével, amelyben 
az SZKB nemzeti tagozatain kívül az egyes munkaszervek 
(ESZR és MSZR Főkonstruktőri Tanácsok, Alkalmazási Tanács, 
Komplex Kiszolgálói Tanács) képviselői is résztvesznek. A szer­
kesztőségi feladatokat a moszkvai Koordinációs Központ látja 
el, a Szbornyik kiadója pedig a szovjet "Statisztika" kiadó. Az 
orosznyelvű, esetenként 16 OOO példányban, 160 oldal terjede­
lemben megjelenő cikkgyűjtemény anyagai rovatokra tagoltak: 
nemzetközi együttműködés, műszaki eszközök, software, alkal­
mazások. üzemeltetési kérdések, oktatás, új eszközökről szóló 
információk. 

Eddig hat szám jelent meg, a hetedik május végén jut el 
az olvasókhoz. 

A szerkesztőbizottság évenként két alkalommal ül össze, 
és tulajdonképpen négy szám különböző előkészítési fázisaival 
foglalkozik. Például az említett drezdai ülésen tudomásul vet­
te a nyomdai előkészítésre átadott 8. szám végleges tartalmát; 
a 9. számhoz beérkező cikkeket - amelyeket előzetesen a be­
küldő nemzeti tagozatok vagy munkaszervek illetékes szakem­
berekkel lektoráltattak - az ülésen részt vevő szerkesztőbi­
zottsági tagok megvitatták és döntöttek abekerülésükről ; a 10 
számba javasolt annotációkat áttanulmányozva összeállították 
annak előzetes tartalomjegyzékét; meghatározták a ll. szám te­
matikáját. Az egyes számok ugyanis konkrét témára orientál­
tak. Igy a 8. szám az MSZR-rel, a 9. az AMT és az ESZR to­
vábbfejlesztésével, a 10. a TAF-fal a ll. különböző népgazda­
sági alkalmazások kérdéseivel foglalkozik. 

A magyar tagozat igen fontos feladatának tartja, hogy 
eredményeinket minél nagyobb mértékben közzétegyük. Az 
egy-egy számban megjelenő 30-32 cikk közül átlagosan 2-4 
magyar jelenik meg, ami kedvező részaránynak mond ható. 
Szeretnénk ezt továbbra is tartani. A ll. számhoz például szí­
vesen fogad cikkjavaslatokat bármely sikeres ESZR alkalma­
zásról a SZAMOK Irodalmi Szerkesztősége, amely a szerkesz­
tőbizottság magyar tagozatának titkársági teendőit látja cl. 

A cikkgyűjtemény - amely a 6. számtól a cikkek mel­
lett angol nyelv ü tartalmi kivonatot is tartalmaz - a Váci 
utcai Gorkij könyvesboltban rendelhető meg. A 7. szám rész­
letes tartalmi ismertetését az Információ-Elektronika május vé­
gén megjelenő 3. száma közli. 

T. l.-né 

F C T ' 81 
Hazánkban, Szegeden rendezik a 

harmadik nemzetközi "Számítás­
tudomá-ny alapjai" (Fundamentals 
on Computation Theory) címú 
konferenciát 1981. augusztus 24-28. 
között. Akonferenciára elfog a­
dtt előadásokat az alábbi három 
szekcióba sorolják be: 

- gépek, nyelvek és algoritmu­
sok konstrukciója, algebrai elmé­
lete; 

- absztrakt algebra, kombinato­
rika és logika a számítástudomány­
ban; 

- kiszámíthatósági. eJdönthető­
ségi és bonyolultság i vizsgálatok. 

Az előadások előzetes szövegé­
nek benyújtási határideje 1981. ja­
nuár 10. A szerzőket a rendező bi­
zottság 1981. március 10-ig értesí­
ti a benyújtott előadások elfoga­
dásáról vagy elutasításáról. A vég­
leges szöveg benyújtási határideje 
1981. május 10. 

A konferencia részvételi díja 
1800 Ft. Levélcím: FCT '81, József 
Attila Tudományegyetem Bolyai 
rntézete, Szeged, Aradi vértanúk 
tere l. 6720. 

ESZR és IBM software·fejlesztések díjtalanul 
A Központi Statisztikai Hi­

vatal Számítástechnikai Igaz­
gatósága (SZIG) sok év óta 
rendszeres software-fejlesztési 
munkát folytat, valamint nem­
zetközi kapcsolatai révén szá­
mos külföldön kifejlesztett 
rendszert sikerült megszerez­
nic. Úgy gondoljuk, helyes és 
természetes, ha az it t össze­
gyűlt alkalmazási tapasztalato­
kat ingyenesen bocsátjuk a 
nagy ESZR és IBM felhaszná­
lók rendelkezésére, gépeik ha­
tékonyabb kihasználása érde­
kében. 

A felsorolt programtermékek 
mindegyikét rendszeresen 
használják, így azokról részle­
tes alkalmazási tapasztalat 
nyerhető. A SZIG ugyan IBM 
370 gépeken OS/VS környezet­
ben fejlesztette ki, illetve hasz­
nálja a felsorolt programokat, 
azok azonban OS operációs 
rendszert használó ESZR fel­
használók számára is előnyö­
sen alkalmazhatók. 
TPL 

Saját nyelvvel rendelkező 
hatékony táblakészítő rend­
szer 

TAB68 
Nagyméretű állományokból 
paraméterekkel vezérelt táb­
lakészítő rendszer 

CPG 
Paraméterekkel vezérelt 
COBOL forrásprogram-gene­
rátor 

P147PANG 
PrÓbaanyag-generátor 

TEXTPACK 
Szöveges információ-vissza­
kereső rendszer könyvtárak 
és dokumentációs központok 
számám 

BETA 
Automatikus f orrásprogram­
könyvtár-kezelő rendszer 

SETUP 
A Job-Cont1'ol pa1'améterek­
hez kapcsolódó automatikus 
adat hordozó előkészítő rend­
szer 

MANYI 
Mágnesszalagok automatikus 
nyilvántartási rendszere 

DISCO 
Automatikus lemeztörlő és 
karbantartó rendszer 

CATFREE 
A rendszerkatalógus felesle­
ges indexeit és ágait törlő 
program 

R427ARCH 
Adatállomány-archiváló és 
-elemző program 

Működéselemző programo k, 
rutinok és makrók a gyűjtött 
SMF adatok elemzésére 
HASP módosítások szeparátor­
készítés, nyomtatott output irá­
nyítás céljára. 

A felsorolt programtermékek 
átvételével kapcsolatos kikö­
tés, hogy azok esetleges teljes 
vagy részleges továbbad ás áért 
az átvevő nem kérhet díjazást. 

A programtermékekkel kap­
csolatban Rinágel József osz­
tályvezető (Budapest II., Budai 
László U. 1-3. 410. szoba, tele­
fon: 358-530/280) ad felvilágosí­
tást. 

Szál~nyelvi 
anl~ét 

A Videoton Fejlesztési In­
tézetben az NJSZT helyi cso­
portja szervezésében jól sike­
rült ankétot tartottak a szá­
mí tástudomány ban felmerülő 

nyelvi problémákról. Az ankét 
három előadással indult, me­
lyekben vendégelőadók vázol­
ták aszámítástudományban 
fellép ő, sok szempontból sajá­
tos nyelvi nehézségeket. A 
problémafeltárás sikerességét 
bizonyítja az előadásokat kö­
vető heves vita, melyből csak 
egy kis részt emelnék ki a 
megvitatás során kikristályo­
sodott eredménnyel együtt. 

"A számítástechnikában nem 
létezik nyelvi probléma, hi­
szen a számítástechnika nyelve 
az angol!" - hangzott a felve­
tés. 

A résztvevők a vita során a 
következő véleményeknek ad­
tak hangot: 

- A számítógépiparban je­
lentős struktúraeltolódás fi­
gyelhető meg: például Japán 
és Kína számítógépipara gyor­
sabban fejlődik, mint az angol 
nyelvü országoké. A szakiro­
dalom ennek arányában e nyel­
veknek a javára tolódhat el. 

- Az UNESCO szerint a 
szakirodalom felezési ideje 
négy-öt év (azaz ennyi idő 

alatt válik korszerűtlenné a 
fele), tehát húsz év múlva a 
jelenlegi szakirodalom 95 szá­
zaléka elavul. 

- A jövőben mindinkább 
előtérbe kerülő szövegfeldolgo­
zási alkalmazásoknál (gépi for­
dítás, szöveges adatbázis keze­
lése stb.) az angol nyelv hasz­
nálata rendkívül nehézkes. 

"Ma mégis nélkülözhetetlen 
az angol! Ha nem tanuljuk, ak­
kor lemaradunk!" - vágtak 
közbe többen is. A válasz a 
vita konkluziója során: "Azt 
akarjuk, hogy angolul csak fo­
gadjunk, de ne adjunk szak­
mai, szakirodalmi információ­
kat!" Mi lehetne akkor a meg-o 
oldás? Erre vonatkozóan a kö­
vetkező hozzászólásokat emel­
ném ki: 

- Az angol nyelv passzív is­
meretének elsajátítására mint­
egy hatszáz, aktív ismeretére 
megközelítően kétezer munka­
óra kell, míg a nemzetközi 
nyelv (az eszperantó) aktív tu­
dásához csak hozzávetőleg hat­
száz munkaórára van szükség. 
Indokoltnak tűnik tehát a ja­
vaslat: minden számítástechni­
kusnak legyen passzív angol és 
aktív eszperantó tudása, azaz 
csak nyolcszáz munkaórát fek­
tessen bele mindenki a nyelv­
tanulásba az angol aktív tudás­
hoz szükséges kétezerrel szem­
ben. 

- Kongresszusokon, konfe­
renciákon csak magyarul vagy 
nemzetközi nyelven adjunk elő! 
Az általunk rendezett nemzet­
közi rendezvényeken legyen 
munkanyelv a nemzetközi is, 
éppúgy mint a Nemzetközi Ki­
bernetikai Szövetség konferen­
ciáján (lásd Számítástechnika 
1980 3. szám). 

- Csak magyarul vagy csak 
nemzetközi nyelven publikál­
junk aszerint, hogya cikk té­
mája hazai vagy nemzetközi 
érdeklődésre tarthat számot. 

Az ankéton részt vettek ér­
deklődők a SZAMKI-ból is, 
akik érzékelvén a téma aktuali­
tását, érdekességét és a szak­
emberek reagálását, felkérték 
az előadókat, hogya SZAMKI­
ban is tartsák meg előadásu­
kat. Azóta a SZAMKI-beli an­
két is lezajlott, melyre a Ma­
gyar Rádió is kiküldte munka­
társát. A riport március 6-án 
hangzott el. Az ankét sikerét 
tömören jellemzi az a tény, 
hogya résztvevők délután öt­
től este kilencig vitatták meg 
a közérdeklődésre számottartó 
kérdéseket. 

DR. BROCZKO P~TER 

KÖNYVEK 

ZOMBORY LAsZLO -
KOLTAI MIHÁLY 

Elektromágneses terek gépi 
analízise 

(Műszaki Könyvkiadó, 
216 oldal, 43,- Ft) 

1979. 

A villamos mérnök és a fizi­
kus gyakorta találkozik olyan 
feladatokkal, amelyek megol­
dásánál a különböző feltételek 
között kialakuló elektromágne­
ses terek meghatározása alap­
vető feltétel. E feladatok meg­
oldásához numerikus módsze­
rekre és a számítógépes tech­
nika alkalmazására van szük­
ség. 

A szerzők az erősáramú és 
félvezető eszközök erőtérszá­
mításával kapcsolatos felada­
tok számítógépes megoldásá­
hoz alkalmas módszereket is­
mertetik. 

A négy részre bontott mú 
első része az anyag megértésé­
hez szükséges matematikai és 
fizikai alapokat tárgyalja. Má­
sodik részében a statikus és 
stacionárius elektromágneses 
terekkel foglalkozik, míg a 
harmadik rész az elektromág­
neses hullámtereket vizsgálja. 
Befejező részében a térprob­

lémákból származó lineáris al­
gebrai feladatok megoldását is­
merteti. 

A függelékben az anyagban 
előforduló egyes feladatok ki­
próbált és lefuttatott szubru­
tinjait találja meg az olvasó. 

A tárgyalt anyag megértésé­
hez a könyv az egyetemeken, 
főiskolákon oktatott matema­
tika, villamosságtan és elektro­
dinamika anyagánál több is­
meretet nem igényel. 

'* 
DIETER SEITZER 

Számítógéptárak 

(~. A.) 

(Műszaki Könyvkiadó, Buda­
pest, 1979. 128 oldal, 17,- Ft) 

Számítógéptárakkal foglal­
kozó önálló mú hazánkban ed­
dig nem jelent meg s már 
ezért is örömmel üdvözöljük a 
Springer Kiadó - Nyugat­
Berlin - Heidelberg - New 
York - gondozásában megje­
lent igen hasznos könyv nyel­
vünkre ültetését. Ez a mű ha­
zai vonatkozásban is aktuális 
mert a legkorszerűbb ismere~ 
teket tartalmazza a számítógép 
tárairól. 

A szerző előadásmódja köz­
érthető, már-már olvasmányo­
san könnyed. Az olvasótól a 
félvezető építőelemek fizikai 
alapjainak, valamint ezek ösz­
szeállításának, tulajdonságai­
nak és az áramkör-analízisnek 
ismeretét kívánja meg. 

SZÁ}IOK könyvújdonság 
KISS ZOLTAN -
SCHREMPF JOZSEF 

Számítástechnika a vállalatirá­
nyításban 

(SZAMOK, 
53,- Ft) 

1980. 220 oldal, 

A könyv a szocialista ipar­
vállalat irányítási rendszeré­
vel szeretn é megismertetni az 
olvasót abból a célból, hogy 
azt számítógéppel vagy anél­
kül modell ezze. Ezen túlme­
nően a bemutatott gyakorlati 
megoldásokon keresztül egy­
ben útmutatóként is szolgál 
mindazoknak, akik iparválla­
lati irányítási rendszerek szá­
mítógépes modellezésével ter­
veznek foglalkozni. 

Első fejezete néhány elmé­
leti anyag kritikai elemzését 
adja úgy, hogy a szerzők a 
számítástechnikát a vállalati 
működési folyamatok katali zá­
toraként fogják fel. 

A második fejezet a számí­
tástechnika vállalatirányítás­
beli alkalmazásának kritériu­
mait tárgyalja és mutatja be 
egy példán keresztül az álta­
lánosítás igényével. 

Ezután a szerzők a számí­
tástechnikai rendszerek al­
rendszerekre, modulokra bon­
tásának célszerűségét bizo­
nyítják, majd az AIR kidol­
gozásának vállalaton bel üli 
követelményrendszerével fog­
lalkoznak. 

A könyv ötödik és hatodik 
fejezete egy gyakorlatban 
megvalósult számítástechnikai 
vállalatirányítási rendszeren 
keresztül mutatja be az AIR 
modulok specifikálását. Ki­
emelten foglalkoznak a szá­
mítógépes termelésirányítással, 
mely elsősorban a gyakorlat­
ban dolgozó szakemberek ér­
deklődését keltheti fel. A be­
mutatott példákban a számí­
tástechnikai vállalatirányítási 
rendszer alapvető gépi eszkö­
ze az ESZ 1020 típusú szá­
mítógép. 

Végül a szerzők vizsgálják 
az üzem- és munkaszervezés 
és a vállalati információs rend­
szer kapcsolatát, és a szerve­
zési és számítástechnikai mun­
ka tervezési és irányítáSi kér­
déseit. Bemutatják a számí­
tástechnikai szervezés, a prog­
ramozás, az üzemeltetés és az 
ügyvitelszervezés kapcsolatát. 

A könyv érdeme, hogy a 
szerzők a címmel kapcsolatos 
témakör szakirodaimát ele­
mezve, saját nézeteiket a gya­
korlatban megvalósított meg­
oldásokkal alátámasztva pró­
bálják eligazítani az olvasót a 
számítástechnika vállalatirá­
nyításbeli alkalmazásában. 

Kü~ön-külön fejezetben fog­
lakOZik a tárelemek (ferrit­
gyűrű, félvezetős flip-flop) tu­
lajdonságaival és rámutat a 
tárelemek és a tér - mint 
rendszerelem - összefüggései­
re. Bemutatja a leggyakoribb 
tárolási technikát és az ún. "ti-
pikus megvalósítási formák" __ __ o - - --- -- ------ - ----- - ~ 
műkÖdését. Ismerteti a térperi-
féria fogalm át és jelentős sze-
repét a térelemek, valamint a 
tár és az egész számítógép 
együttműködésében. 

Jól hasznosítható ismerete­
ket ad a ferritgyűrűs tárak a 
speciális tárak (mágnesréteges, 
twister) , a félvezetős tárak fel-

~-- -NJ SZT 
. . . . ~ . 

építéséről, jellemzőiről, vala- Nt:UMANN JANOS 
mint a fizikai, technológiai 
kérdésekről, szervezési elvek- SZAMITOGÉPTUDOMANYI 
ről és minden új megoldásról. TARSASAG 

A félvezető s tárak tárgyalá- , 
sánál bemutatja a statikus tár­
elemeket, a dinamikus tárakat 

MOSZAKI ES TERMJ:SZETTUDOMÁNYI 

EGYESOLETEK SZOVETSEGE 

BUDAPEST. VI.. ANKER KOZ 1. 

LEVELCIJl.1: 1368 BUDAPEST PF. 24G 

TELEX: 22·5369 TELEFON: 229·870 

a soros tárakat, a "vödör-Ián~ 
cot" (BBD = Bucket-Brigade 
Device), a léptetőregisztereket 
(CCD = Charge Coupled Devi­
ce). valamint a fix tárak 
(ROM = Read Only Memo-
ry). VIDEOTON FEJLESZTJ:SI INTI:ZET 

A 143 jól áttekinthető ábrá- ' HELYI CSOPORT 
val kiegészített szöveg hazai 
vonatkozásban is feltétlenül 
hasznos és hiánypótló a számí­
tástechnika hazai irodalmában, 
mert D. Seitzer könyve a leg­
korszerűbb ismereteket nyújt­
ja a számítógépek tárairóL 

(:e:. A.) 

1980. június 2·ón. hétfőn 15,30 órakor 
Do/gos Sándor előadóst tort uA pór­
huzamos folyamatok model/ezésének 
néhány kérdése (Petrl·hálók, E-grófok) u 

címmel. Az előadós helye: Bp. 1/., 
Varös Hadsereg útja 54. Tanácsterem. 

(Fo/ytat6s O 16. o/d%n) 

t 980. MAJUS HO 15 

KSH Könyvtár



COMNET '81 

Hálózatok a felhasználók szemszögéből 
A fenti címmel nemzetközi szim­

póziumra kerül sor 1981 május 11-
15. között Budapesten, a számitó­
gephálózatok és távadatfeldolgozó­
rendszerek használata során szer­
zett tapasztalatok ismertetésére és 
megvitatására. 

A rendezvény védnökei az IFlP 
és az UNESCO. Szervezője a Neu­
mann János Számítógeptudományi 
Társasag. a Magyar Tudományos 
Akadémia és az Országos Műszaki 
Fejlesztési Bizottság támogatásával, 
együttműködve a Méréstechnikai 
Tudományos Egyesülettel és a 
Híradástechnikai Tudományos 
Egyesülettel. 

Ez a szimpózium az 1977-ben Bu­
dapesten rendezett COMNET talál­
kozó (Adatkommunikáció Európai 
SZimpóziuma) folytatása . A COM­
NET '81 - jelentőségét kiemeli, 
hogy az utóbbi időben mind Eu­
rópában, mind a tengeren túl je­
lentős fejlődést mutattak a háló­
zatszolgáltatások. Az ezekkel kap­
csolatos problémák és tapasztala­
tok kikristályosodnak 19a1-re: ösz­
szegezhetővé és értékelhetővé vál ­
nak, Ez a szimpózium Kelet- és 
Közép-Európában a számítógép­
hálózatok témakörében a legjelen­
tősebb találkozó, ahol a világ min­
den tájáról számítani lehet a szak­
ma aktív művelőinek részvételére. 
Célldtűzés. A COMNET '81 nem­

zetközi szimpózium célja a műkö­
dő távadatfeldolgozó rendszerek és 
számítógéphálózatok működtetésé­
nek és alkalmazása nak során szer­
zett tapasztalatok elemzése különös 
tekintettel azokra a problémákra 
(és megoldásaikra) . amelyek a szá­
mítógépeknek terminálokról való 
használata során merülnek föl. 

Az elöadások témakörei. 
1. Felhasználói tapasztalatok a 

távadatfeldolgozásra, ilIe:tve a szá­
mítógéphálózatra való áttéréssel 
kapcsolatban: a számítóközpontok­
rói hálózatra, például az interak­
tív és job control nyelvekre való 
áttérés, az elosztott adatbázis-al­
kalmazás (létesítés, optimálás, al­
kalmazás) követelményei és szem­
pontjai. Gazdaságossági kérdések, 
általános tapasztalatok. 

2, Hálózattervezésben és építés­
ben részt vevő szervezetek tevé­
kenységei: technikai eszközök ter­
vezése. speciális software- eszközök 
kifejlesztése és a meglévők értéke­
lése, illetve felhasználása , magas­
szint;} (felhasználói) protokollol( 
tervezése és megvalósítása, új esz­
közök az erőforrások elérésére, 
gazdaságossági szempontok érvé­
nyesítése: célkitűzések, 

3. Lokális és cél rendszerek léte­
sítése és alkalmazása: hálózatkon­
figurációk alkalmazási megfontolá­
sai; magán- (zárt) és nyilvános 
hálózatok jellemzői. 

4. Hálózatokat üzemeltető válla­
latok és szervezetek tapasztalatai: 

koordinációs problémák; a felhasz_ 
nálók által előnyben részesített al­
kalmazások és módszerek, a rend­
szerek és erőforrások felhasználá­
sának gazdasagi hatásai. megbíz­
ható működés megvalósítása (telí­
tődés, erőfOl'ráskiesés, hozzáférhe­
tetlenség. telj esítményromlás mé­
rőszámai). külőnböző hálózatmeg­
valósítások összehasonlítása költ­
ség szempontjából. 

5. Esettanulmányok. alkalmazá­
sok: működő hálózatok és távadat­
feldolgozó rendszerek áttekintése a 
felhasználók szemszögéből. 

6. A hálózatok szolgáltatásainak 
igénybevételével kapcsolatos mun­
kák nemzetközi szervezetekben: 
ISO, CCITT. CEPT, IFIP, L'l'WG. 

7. Postai adminisztrációk és com­
mon carrierek á Ital nyújtott szol­
gáltatások adat- és számítógéphá­
lózatokban : technikai paraméte­
rek, tarifális sajátosságok, jogi kér­
dések, a felhasználók igényeinek 
és panaszainak elemzése, tervezett 
szolgáltatások, 

8, Adatvédelem, privacy, trans pa­
rency, competency hálózatok vo­
natkozásában : problémak, gyakor­
lat, megoldások és ezek hatékony­
sága. 

9, Határon átlépő adatátviteli for­
galom kérdései: az egyes orszá­
gokban kialakult információkeze­
lési szabályozások értékelése, az 
ezzel foglalkozó nemzeti hatóságok 
munkájának/gyakorlatának ismer­
tetése, 

10, Hálózatokban folytatott méré­
sek, azok eszközei és az eredmé­
nyek hasznosítása: forgalom, hiba­
aránYOk, egyéb statisztikák, terve­
zett és mért adatok összevetése/ér­
tékelése, mesterséges terhelés. ka­
paCitás/teljesítmény meghatározása, 

ll. Fejlesztés, tervezés állapotá­
ban lévő különleges vagy új szol­
gáltatások: elektronikus posta, te­
let ex/ce efa x beszédátvitel és má­
sok, 

Programbizottság 

Elnök: Szentiványi Tibor 

Bakonyi P . 
M, Bazewicz 
A. Butrimenko 
A . Danthine 
D. Davies 
Gergely Cs. 
L. Gvozdjak 
Horváth L, 
F. Königshofer 
J, Kulikowski 
A. McKenzie 
Lukács J . 
H, W, Meier 
V, Mjasznyilcov 
G. Naumov 
R. Pozirek 
L. Pouzin 
L Puzman 
E, Raubold 

Magyarország 
Lengyelország 
Ausztria 
Belgium 
Anglia 
Magyarország 
Csehszlovákia 
Magyarország 
Ausztria (IFIP) 
Lengyelország 
USA 
Magyarország 
NDK 
Szovjetunió 
Szovjetunió 
Csehszlovákia 
Franciaország 
Csehszlovákia 
NSZK 

S, Szamojle!1ko Szovjetunió 
J . Seidler Lengyelország 
Szántó P. Magyarország 
Tarnay K, Magyarország 
Ja . Jakubajtisz Szovjetunió 

Tájékoztatás a szer.zöknek. Fel­
kérjük a szerzőket, hogy eredeti. 
eddig nem publikált ' előadásokat 
nyújtsanak be, amelyek legújabb 
munkájukkal és eredményeikkel 
foglalkoznak. A teljes előadás (leg­
följebb 15 A/4-es. szabványoldal az 
ábrákkal és rajzokkal együtt) 
anyagát három példányban kérjük, 
Az első oldalon feltüntetendő az 
előadás cime, a szerzők teljes ne­
ve és munkahelye, címe, valamint 
az előadás kivonata (150 szónál 
nem több), A programbizottság 
minden benyújtott előadást szak­
értők bevonásával éctékel. Az elő­
adások a szimpózium titkárságá­
nak címére küldendők, Az előadá­
sok időtartama körülbelül 20 perc. 

Az elfogadott előadások kiadói 
jogával a szervezők és az IFIP 
rendelkeznek. Az előadásokat a 
szimpózium kiadványaként paoír­
kötésben tesszük közzé, Az előze­
tes kiadványt a résztvevők a szim­
póziumi regisztráció során kapják 
kézhez. 

H atáridöl, : 
Azonnali: A válasznyomtatvány 

kitöltése és postázása (az előadás 
szándékának bejelentése) . 

1980. o:<tóber 1. A programbizott­
ság elnöke megkapja a kéziratot. 

1980. november 20. Értesítés az 
előadás elfogadásáról: eligazítás és 
formapapír kiküldése a kézirat 
végleges elkészítéséhez. 

1931. január 15. A programbizott­
ság megkapja a végs6, kamerakész 
kéziratot. 

Progra:n: A végleges programot 
1981 január végén tesszük közzé , 

Hivatal03 nyelv: A COMNET '81 
hivatalos nyelve az angol és az 
orosz. Szimultán tolmácsolást biz­
tosítunk mindkét nyelvre, de a 
preferált nyelv technikai okok mi­
att az angol. 

A szimpózium titkársága és in­
formációszolgálata : 
Neumann János 
Számítógéptudományi Társaság 
Budapest. PL 240. 1368 
Telefon: 217-293 
Telex: 5369 

Jelentkezési lap 
Minta 

COMNET '81 
Előadást kívánok beküldeni 
Név: """ """"." ."""""""."" 
Munkahely : "".""""""""""."" .. ". " " 
Cím: "" " """"."."""." ... " .. " ... " ....... . 
Előadás tárgya: " .. " ..... .... .. " .. " ....... . 

Előadás címe: " ... , ... " .. ,, ' 
Részt kívánok venn i a sZimpóziU­
mon O 
K érem, hogy további informácló­
kat is küldjenek számomra O 

a CONPAR '81 konferencia felhívása 
Párhuzamos számítási rendszerek programozása és problémaosztályainak vizsgálata 

Nürnberg, 1981, június 10-12, 

A párhuzamosság elve rendkí­
vül jól felhasználható a számí­
tástechnil,ában, A felfutó LSI és 
VLSI technológiára támaszkodva 
a hetvenes években érdeklődésre 
számot tartó új koncepCiók jelen­
tek meg a számítástechnikában. 
Ezek a koncepCiók jelentősen el­
térnek a hagyományos Princeton 
típusú számítógépektől. Egyre 
több párhuzamosság-koncepció je­
lent meg és öltött testet a jelen­
leg vizsgált multiprocesszáló, 
tömbfeldolgozó, asszociatív tömb­
feldolgozó, csővonalas feldolgozó, 
data-flow feldolgozó, sejtes feldol­
gozó stb, rendszerekben, ,.P árhu­
zamosságon" az e szakki!ejezé­
sekkel jelölt fogalomkört értjük, 

Ugyan akkor még nem bizonyí­
tották minden kétséget kizá róan, 
hogy ezek az elgondolások ho-

NJSZT 
(Fo/ytatós Q 15. alda/ról) 

SZÁMITÓKOZPONT-VEZETIOSI 
SZAKOSZTÁLY 
HATEKONYSÁGI MUNKABIZOTTSÁG 

1980, június 16·án, hétfőn 14,30 ára­
kor Nyir; Géza vezetésével kerekosz· 
talbeszélgetést rendez uA számítástech­
nikai szolgáltatások hatékonysági 
problémái" címmel. A rendezvény he­
lye : MTA SZTAKI, Bp. XIII., Victor Hu­
go u, 18-22, 172, terem, 

SOFTWARE SZAKOSZTÁLY 
SZIMULÁCIÓS SZAKCSOPORT 

1980, június 18-án, szerdán 14 árakor 
Gyimóthy Bé/a előadást tort "Repülő· 
tér utasforgalmának szimulációja" cím­
mel. Az előadás helye: MTA SZTAKI, 
Bp. Xlii., Victor Hugo u. 18-22" alag­
sori nagy tanácsterem. 

RENDSZERElMElETI SZAKOSZTÁLY 
PEDAGóGIAI MUNKABIZOTTSÁG 

1980, június 19-én, csütörtökön 14 
órakor dr. Nagy József e l őadást tart 
"A pedagógiai folyamot irányíthatósá­
ga" címmel. A rendezvény helye : Bp. 
VI., Anker köz 1. l. em. 141. 

gyan alkalmazhatók - az egysze­
rűbb esetek től eltekintve - spe­
ciális problémákra vagy. hogy mi­
lyen mértékben működnek általá­
nos célú környezetben. Ujabb 
hardware tervek helyett a konfe­
rencia középpontjában az alábbi 
témák kapnak helyet (anélkül, 
hogy a konferencia csak ezekre 
korlá tozódnék) : 

- régebbi. illetve úJabb algorit­
musok vizsgálata, különös tekin­
tettel a párhuzamosítás lehetősé­
gére; 

- adott programok párhuzamos­
ságát felismerő algoritmusok; 

párhuzamos algoritmusok 
szisztematiku s tervezése, fejlesz­
tése és gépi bizonyítása; 

- a párhuzamosítást támogató 
nyelvek programozása ; 

- problémák osztályozása idő­
és térbell komplexitásuk mértéke 
és a párhuzamosság szint je sze­
rint; 

- számítási struktúrák és gép­
architektúrák egyeztetése: 

- numerikus algoritmusok pár­
huzamossága : 

- nem numerikus párhuzamos 
algoritmusok; 

- sejtalgoritmusok, 
A programbJzottság tagja Le­

gendi Tamás, a Magyar Tudomá­
nyos Akadémia Automataelmé­
leti Tanszéki Kutatócsoport 
Szeged - munkatársa, 

Szervezök : a Gcsellschaft für 
Informatik és az Erlangen-Nürn­
berg Egyetem, 

KéziratOk beküIdése: 1980, júliUS 
15-ig benyújtandó a cím és kö­
rülbelül 100 szavas kivonat, A kéz­
iratot (angol nyelvű, o ldalanként 
10-18 soros, kettős sorközzel gé­
pelt szöveg, 100 szavas kivonattai 
ellátva) öt példányban kérjük el­
küldeni 1980, október l-ig. A szer­
zőket 1980. december 20-ig értesít­
jük, A cikk végleges szövegének 
beküldési határideje : 198L febr,15, 

A konferencia nyelve: angol 
A konferencia helye: Universl-

Uit Erlangen-Nürnberg, Lange 
Gasse 20, 8500 Nürnberg, NSZK. 

Levelezés: A leveleket kérjük a 
konferencia elnökéhez címezni: 
CONPAR 81 
Prof. Dr. Wolfgang Handler 
Universitat Erlangen-Nürnberg 
Martenstrasse 3 
D-8520 Erlangen 

"Alkotó Ifjúság" pályázat a KSH-ban 
A KSH-ban 1979. évben meghir­

detett számítástechnikai "Alkotó 
Ifjúság" pályázatra 9 pályamű ér­
kezett be, A pályaműveket a KSH 
Számítástechnikai Igazgatóság 
szakértőiből alakult bíráló bizott­
ság értékelte az alábbi szem pon­
tok szerint: 

- a kidolgozás gondossága, 
- a mű eredetisége, 
- a mű szakmai jelentősége, 

- a mű alkalmazhatósága a 
SZIG-en, 

- a mű Időszerűsége a Iejlesz­
tési iránYOk szerint, 

A bíráló bizottság megállapította, 
hogya beérkezett pályaművek át­
lagszinvonala magas volt és elv­
ben midegyik eléri a jutalmaZha­
tóság határát, A bizottság öt pá­
lyaművet emelt ki díjazásra, a to­
vábbiak pedig dicsérő elismerést 
kaptak az alábbiak szerint: 
r. díj 

Harrnos Katalin (KSH SZIG) 
"A belső elszámolási rendszer 
alapjainak kialakítása rendszer­
információk felhasználásával" 

II. díjak 
Páldi Vince (KSH SZIG) 
"Command processor batch utl­
lit y-k TSO környezetben va ló 
futtatásához" és 
Putnai Aranka (KSH SZIG) 
"Output modul a ~tatlsztlka! fel­
dOlgozások táblakészítéséhez" 

Dl, díjak 
Kómár Antal (KSH SZIG) 
"Lebegőpontos processzor emu­
lálása TPA 1140 számítógéph ez" 
és Zimonyi Tünde (KSH SZIG) 
"Az adatbázisok Tájékoztató Ka­
talógusának szervezési és meg­
valósítási terve" 

Dicséretbe részesültek: 
Andó Gábor (KSH SZIG) 
"Személyzet! nyilvántartás gaz­
dasági vezetők részére" 
Csicsman József (KSH SZIG) 
.. On-line adatiekérdezési l ehető­
ségek a KSH SZIG-e n" 
Keleti Péter (KSH SZIG) 
"Job-ok láncolása" 
Radnai György (KSH SZIG) 
"Szövegszerkesztő program és 
haszná lata a SZIG-en" 

A pályaművek a KSH SZIG kézi­
könyvtárában megtekinthetők , 

rT2eiJnénLJ 

eeeeeeee 
Kedves Olvasón kl 

Körülbelül négy év óta lapunk rejtvényrovatába n I,özreadott 
feladatokkal igyekezett aktív szórakozást nyúj tani olva,óinak. 
Az elsö időszaKban a rejtvényre helyeztük a súlyt, késöbb a 
számítástechntkára, Ezt úgy é rtettük, hogy az elsö időszak á l­
talános IOJikai készséget kívánó feladatai u tán az érdeklődést 
a számítástechn'l/:a feladatkörébe esö rejtvények felé igyekez­
t ünk terelni. 

Meg kell vallanunk, az eredmény n e m volt ldelégítő. A ki­
zárólagosan számítástechnikai rejtvények közlésével a helyes 
megfejtések száma jelentősen lec30K"ent az általános logikai 
I,észséget feItételezö rejtvény ekhez képest. A rejtvényrovat szer­
I,esztői ezt a jelenséget azzal magyarázzák, hogy a lap rejtvény­
fejtőinek egy része nem rendelkezik számítógépes programozó i 
gyakorlattal. Ezért elhatároztuk, hogy az olvasó_, aktív részvé­
telének kialakítására más módszer hez folyamodunk. Az 1980. évi 
7-8. összevont számmal kezdődöen a tervek szerint 24 folyta­
tásba n ismertetünk egy magas szintű számítástec!mil,ai nyelvet , 
A BASIC nyelvre esett a választás, mert ez ma mé~ nem olyan 
elterjedt Magyarországon, mint az ALGOL, a FORTRAN v agy 
a COBOL, ugyanakkor egyre több gépen (és kisgép en) a dódiK 
lehe\őség használatára. 

Idegen n yelvet tanuló k tudják, hogy a nyelvtanulá$nal< I,ét­
fé le módszere van. Az egyik, hogy nyelvtani aI~po~{o:n i3m~ '~i 
meg a diáli: a nyelvet, ez a lrlassz ikus módszer. A m ásik, ho~y 
- akármilyen egyszerű mód on - be,zé lni l,ezd az ember. Ez 
az úgynevezett direkt módszer, me ly természetesen több gya­
korlást igényel, és a hangsúly azon van: példákkal kell gya­
korolni! Igy Sajátítja el az ember anyanyelvét is, ami bizonyít­
ja, hogy van létjogosultsága ennel, a tanulási módnak. Ugyan­
ezt az elvet követjük itt a BASIC megis mertetés é n él is. A nye lv­
tanl<önyvek szigorúan a nyelvtani szabályok logikai r endsze"c 
alapján épülnek fel. Ez az ismertetés ezzel szemben azt kíván h 
elérni, hogy - bár a nyelvtani, szin tal<tikai szabályokat közöl­
jüI' - minél hamarább "beszélni" t udjon az olvasó. 

Célunk ezzel az, hogy a számítás technil,át azolthoz is 
közel hozzuk, a kik eddig - például a helyi adottság ok hiány ' 
miatt - nemi~en I,e,ülhettek gépköze lbe. Minden alkalommal 
olyan rej tvényeket adunk fel, amelyek a lapban I<özölt ismerte ­
tések p,'ondos tanUlmányozásával megoldhatók. Ugyanaklwr ezen 
megoldáSOk olyanol<, hogy valamely számítógépen lefuttath'ltó 
progr amot I<épeznek. Gondoltunk azo:ua az olvasóinkra i:l, al,i', 
munkahelyül,ön nem jut hatnak hoz'oá, hogy programo k formá­
jában kidolgozott megoldásaikat számítógéppel ellenőrizhessélc 
Erre Budapesten két helyen kínál unk lehetöséget, a Videoton 
Fe.iJesztési Intézetbe n (VrFI, XII" Vörös Hadsereg útia 54.) és 
" KSH Nemzetközi Számítástechnikai Oktató és TáJékoztató 
K"zpont (SZÁMOK) Alkalmazástechniimi Főosztályán (XI. Sza­
kasits Árpád út 68.), A VIFr-ben a gép fe lhasználási idejéne:, 
e~yez'etésére S tark Gáspár, a SZÁMOK-ban pedig R abár Mi',­
lós főosztályvezetöt lehet hívni a 165-630, ille tve a 869-126 tele ­
fonszámon, minden munkanapon 8- 10 óráig, u tóbbit a páratlan 
szombatokon 10- 12 óráig. 

Hangsúlyozzuk, hogy a jó me~fejtéseknel{ nem szü1,sége, 
felté te le, hogya megoldó valam ely számítógépen l efuttatott 
eredményt mutasson fe l, ez csak lehetőség , ReméljÜk, hogy i ly 
módon még több olvasónkat hozhat juk a számítógép Itözelébe . 
Várjuk részvételüket. 

A 89. szómú fe ladliónl m<:goldó­
sa. 
o) 1, A = A. ha A bármely típusú 

változó vagy tömbvá l tozó, 
2. A = B, ha A és B valamely tí· 

pusú vóltozó vagy tömbvó l­
tozó, ahol B nem tartal ­
mazza az A-t. 

3, Valamilyen TYPE utasítás, ahol 
ezen u~asítós utáni felsorolós 
azonos, 

4. Valamilye n O/MENS/ON utasí­
tós ahol ezen utasítás utáni fel­
sorolós ozonos 

5, Valamilyen COMMON utas ítás, 
ahol ezen utasítás utáni felsoro­
lós azonos, 

6. REWIND N , ahol N bármilyen 
pozitív egész szóm, 

7, Valamilyen EOUIVALENCE uta­
sító s, ahol ezen utas ítós utóni 
felso rolás azonos, 

- A rejtvén y s orozat szcr~;:esz~ői -

8. Valami lyen DATA u'asítás, ahol 
ezen utasítás utón i felsorolós 
a zo nos. 

9. Va lami lyen CALL utasítás, ahol 
a hívo!t szubrutin egy üres szub­
ru tin, 

10. Valamilyen DO utasítás , melyben 
mind a cik lus vége. m ind a vál­
tozók és azok határai azonosak. 

b) 1, GOTO N, ahol N egy címke, 
2, STOP 
3. RETURN 
4. END 

A 89. szómú fe la dvá nyt helyesen 
oldottók meg : 

Gárdos Mariska szocia l is'a brigád. 
Gelka szervezési osztá ly, Budapest, VII ., 
Dohány u. 98. Lánczí István, Debrecen, 
Béke u, 32., N agy Vilmos, Gyergyá­
szentmiklós, Békény u, 6. (Románia) 

Pályázati felhívás 
A KISZ Megyei Szá mítástechnikai Védnökségi Operatív Bi­

zottsága, a Neumann János Számítógé ptudomá nyi Társaság Szol­
nok megyei Szervezete és a KSH szUV Szolnoki Számító k öz­
pont KISZ Bizottsága pályázatot hirdet Szolnok megye számí­
tástechnika iránt érdeklődő fiataljai részére. 

A pályázat témája: a korszerű szervezési módszereit, az 
ügyvitelszervezés és a számítástechnika szerepe a társadalmi­
gazdasági é letben, a szocialista gazdaságpolitikai célok elérésé­
b en. 

A pályázat célja, hogy lehetőséget nyújtson nemcsak a szak­
mában d olgozó , hanem az az iránt érdeklődő fiatalok részére 
is Ismereteik, elgondolásaik közlés ére és ezzel a számítástech­
nikai kultúra szélesebb körű terj esztésér e, 

A számítástechnika hatékony alkalmazására különös 
tekintettel az ESZR berendezések használatára -, ügyvltelszcr­
vezésre vonatkozó elképzelések, adott munkahelyen megvalósí­
t ásra váró szervezési feladato k éppúgy lehetne l, t mái a pályá­
zatnak, mint egy üzemelő r endszer is mertc tése, 

Témák - ötletek: 
- Az ügyvitelszervezés alkalmazásának l ehetőségei adott 

munkahelyen könyvelőgépek, asztali számOlógépek adatgyűjtő 
és más elektronikus berend ezl-sek felhasználásával. 

- Decentralizált adatrögzltés - számítógépes k özponti fel­
d olgozás lehe tőségeinek b emutatása, 

- Iparvállruatl, mezőgazdasági, egészségügyi informácJórcnd­
szerek, orvosbiológiai alkalmazások kidolgozása, 

- Kisszámftógépek hatékony alkalmazási l ehe tőségel. 
Fejlett számítástechnikai módszerei, bevezetésén ek l eh ető­

ségei (távadatfeldolgozás, adatbázis-kezelés s tb ,), 
A jeligés pályázaton mincl egyéni, mind kollektív müvekkel 

részt lehet venni. A - máshol m ég nem pubJlká lt - pálya­
műveket szakértőkbő l álló, felkért zsüri bírá lj a el. Terjedelm! 
megkötés nincs, 

A pályaműveket a követkcző címre k ell beküldeni: 
NJSZT Szolnok megyeJ Szervezete 
MTESZ megyei Szervezet Titká rság 
Szolnok, Ságvári E, krt. 33, 
A pályaművekre csak a jcllgét k é rjük rálrn!. a pályázó 

nevét, lakclmét, munkahelyét (is kolát) , Ioglalkozását lezár t bo­
rítékban kérjük mellékelnI. 

A legsikeresebb pályaműveket díjazás ban részesítjük: 
egy első díj 4000 Ft 
k ét második dlj 3000-3000,- Ft 
k ét harmadik díj 2000-2000,- Ft. 
A KSH SZűV Szolnoki Számítóközpontj á nak KISZ Bizott­

sága 2000 Ft-os különdíj ban részesíti a gazdasági hatékonyság 
szempontjából legeredmén yesebb pályamunkát, 

A pályázat beérkezés! határideje: 1980. d ecember 31. 
A pályázat eredményhlrdetésére 1981-ben, a Forradalmi If­

júsági Napok Szolnok megy ei rendezvénye in kerül sor, 
A dljnyertesek az MTESZ Szolnok m egyei Műszaki Hetek 

rendezvényein lehetőséget kapnak pályamunkáj uk bcmutatá­
sára. 

RENDEZŰBIZOTTSAG 

KSH Könyvtár


